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Vsako leto praznujemo 29. november 

kot rojstni dan nove Jugoslavije, soci­
alistične federativne republike. Dejan• 
sko se tega dne spominjamo treh mej­
nikov, treh odločilnih dogodkov v na­
šem revolucionarnem gibanju in njego­
vem preraščanju v okvir pravno ureje~ 
ne države. 

Dne 26. novembra 1942 - torej pred 
30 leti - so se zbrali v Bihacu, takrat 
največjem osvobojenem mestu v Jugo­
slaviji, izvoljeni zastopniki ljudstva in 
vojske, da bi preit. vsem svetom razgla­
sili, kaj je že doseglo osvobodilno giba­
nje v Jugoslaviji in kaj še hoče doseči. 
Predvsem, da je postalo neuničjiva sila, 
s katero mora svet računati tako v voj­
ni kot v miru, in tudi, da v Jugoslaviji 
ne more biti vrnitve v stari družbeni 
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okrepilo, narodnoosvobodilna vojska in 
partizanski odredi pa so dosegli mnogo 
izrednih vojaških uspehov. Predvsem pa 
je prevladalo spoznanje, da je nadalj­
nje oklevanje glede ustanovitve začasne 
vlade nepotrebno in celo škodljivo. Ta­
ko smo v Jajcu. dobili prvo našo re­
voluciOnarno vlado, ki je takoj odločno 
posegla v dogajanje predvsem glede od­
nosov do begunske vlade in monarhije. 
Naslednjih nekaj mesecev smo imeli 
Jugoslovani dve vladi, eno doma in eno 
v Londonu, sredi leta 1944 pa je prišlq 
do sporazuma Tito-šubašic. Ta spora­
zum je bil sicer videti kot nekakšno 
popuščanje z naše strani, toda kasnejši 
dogodki so dokazali njegovo koristnost. 
Z njim smo postali priznana država tudi 
pri zahodnih zaveznikih. 
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red, ki je prt.peljal njene narode v stra­
hotno nesrečo. Kot je iz zgodovinskih 
virov znano, bi bilo lahko že v Bihacu 
prišlo do ustanovitve začasne vlade. Ta­
ko pa je zaradi obzirov do zaveznikov 
in zlasti zaradi nasprotovanja Kominter­
ne, ki je gila pod velikim Stalinovim 
vplivom, prišlo le do ustanovitve vrhov­
nega političnega predstavništva osvobo­
dilnega gibanja, kar je očitno tudi po 
imenu, ki si ga je to vodstvo izbralo: 
Protifašistični svet narodne osvobodit­
ve Jugoslavije ali s kraticami po srbo­
hrvaškem naslovu Antifašističko vece 
narodnog oslobodjenja Jugoslavije, 
AVNOJ. 

Leto in tri dni kasneje, točneje re­
čeno 29. nm,embra 1943, je bilo v Jajcu 
U. zasedanje AVNOJ. Medtem se je os­
vobodilno gibanje še bolj razmahnilo in 

Posebnega pomena je zlasti to, da so 
slclepi l. zasedanja AVNOJ, zlasti pa 
drugega, odločno ·in popolnoma odkloni­
li vsakršne načrte in nakane za razde­
litev Jugoslavije kljub slabim izkušnjam 
iz preteklosti, posebno glede nacionalne 
enakopravnosti .. Da bi prišlo do razde­
litve Jugoslavije, so želeli tako posamez­
ni krogi takratnih velesil Tcakor tudi ne­
kateri domači reakcionarji. Tako so slo­
venski reakcionarji gojili pobožne želje 
o samostojni Sloveniji v okviru nekak­
šne srednjeevropske ali podonavske dr­
žave, srbski pa o nekakšni »veliki Srbi­
ji<< brez Slovenije in dela Hrvaške. 

Pri oeenjevanju vseh teh načrtov pa 
velja poudariti zlasti to, da se narodi 
Jugoslavije pr!!k svojih zastopnikov 
prostovoljno, sredi .najhujše vojne, izra­
zili svojo željo, da ostanejo v skupni dr-
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žavi. še zdaj, po toliko letih, to dejanje 
ni izgubila svojega velikega pomena. 

Po zmagovitem koncu vojne in po 
tajnih volitvah se je izkazalo, da je 
ogromna večina ljudi za_ socialistično 
druž'beno ureditev, za republiko in za 
vse drugo, kar je že dolgo pred vojno 
zahtevala Komunistična partija skupaj 
z naprednimi množicami. Prav na dru­
go obletnico II. zasedanja AVNQJ, je bi­
la 29. XI.1945, v Beogradu .uradno pro­
glašena Demokratična federativna Jugo­
slavija s čimer je bila monarhija do­
končno odpravljena. 

življenje teče dalje in v sedemin• 
dvajsetih povojnih .letih se je pri nas 
kot tudi drugje po svetu. marsikaj spre­
menilo. Pri nas smo se z mnogimi od, 
rekanji in hudimi napori prerinili s po­
ložaja nerazvite do srednje razvite dr­
žave, kar seve velja za poprečje narod­
nega dohodka. Spremembe načina živ­
ljenja pa so povzročile tudi spremembe 
v mišljenju, in zdaj so naša hotenja 
pogosto drugačna kot pred leti. 

Toda .ko vedno znova in znova prebi­
ramo avnojske sklepe in premišljujemo 
o vsem zapisanem in izrečenem, nikakor 
ne moremo mimo duha, ki veje iz njih. 
Kljub spremenjenim razmeram in na­
predku je ta duh dandanes enako, če 
ne še bolj pomemben kot nekoč, saj so 
v n7em združeni revolucionarni cilji in 
splošne človeške vrednote, ki ne bodo 
nikoli nepomembne. 

Pran v zadnjem času smo priče ne­
omajnega hotenja množice naših ljudi, 
da odločno korakamo dalje po poteh, 
ki smo si jih začrtali med drugim tudi 
na dv€h zasedanjih AVNOJ še med voj­
no, pa leta 1945 in 1948, ob sprejetju 
ustavnih dopolnil, gospodarski reformi 
in ob številnih drugih važnih sklepih. 

Ob težavah, ki nas zadnje čase tare­
jo, pa vedno znova lahko ugotovimo, da 
sQ se pojavile tudi zaradi tega, ker smo 
dopustili, da je avnojski duh bledel. Ta­
ko tudi lahko spet spoznamo, da je naša 
najvažnejša naloga v bližnji prihodnosti 
uresničevanje avnojevskih načel, seveda 
na višji ravni, pač v skladu z enim te­
meljnih zakonov dialektike, ki pravi, da 
se pojavi ponavljajo, toda vsakič bolj 
izpopolnjeni. MILE PAVLIN 

SWVO V DOMU JLA V LJUBLJANI. 
Novi načelnik generalštaba JLA gene­
ralpolkovnik Stane Potočar se je minuli 
teden poslovil od svojih bivših sodelav• 
cev ter starešin komand in enot ljub­
ljanske armadne oblasti, ki jim je do 
nedavnega poveljeval. Poleg njega vidi­
mo •novega komandanta ljubljanske ar­
madne oblasti generalpolkovnika Fran­
ca Tavčarja-Roka. Foto: S. Krševan 

OBVESTILO 
Zaradi praznika republike »TV 15« 

prihodnji teden ne bo izš~I; nasled­

nja številka izide šele 7. decembra, 

torej čez dva tedna. 

UREDNlšTVO 

NE SMEMO DOVOLITI 
Moramo prlzn~tl, · da naša kadrovska 

politika ni bila v · redu; treba jo je po· 
staviti na nove temelje. Do kadrov je 
treba zavzeti drugačen odnos. Ne sme­
mo dovoliti, da bi se razne funkcije deli• , 
le po prljateljsldb vezah In da bi se vrte· 
II v krogu samo eni In Isti IJUdje. To Je 
treba reševati drugače. 

ji! dosegel velik uspeh, da je to obravna­
val In obsodil r1zne tehnokratske In bi• 
rokratske iežnje, pri čemer je bU eno• 
ten. Tehnokratske težnje niso daleč od se• 
paratlzma In so prav zato kot pojav zelo 
nevarne. Takšno politiko ZK SloveQije 
In afirmacijo njene vodilne vloge je spre­
jela velika večina 'delovnih !Judi te re­
publike. 

akcijah, ki spodbujajo gizdalinske hrepe• 
nenja po brezplačnih potovanjih na Ha· 
vaje In druge , eksotične otoke, Je toliko 
objektivnih In pogosto zavestnifi prizade• 
vanj, da bi mladega človeka IMltrgali od 
življenja In življenjskih problemov, kakor 
tudi spodbujanja malomeščanskega neokn• 
sa In krivih predstav mladine o sebi tn 
svoji družbeni vlogi. 

minutah, a vsakemu t10 Iz blagajne IZ• 
plačali 900 dinarjev! To Je meslo okoli 
10.000 dinarjev. Vsi ti strokovnjaki so 
opravili to delo v rednem delovnem času. 

Iz pogovora predsednika Tita z novinarji 
»Nove Makedonije« 

TEHNOKRATSKE TEŽNJE 
NISO DALEČ OD 
SEPARATIZMA 

Dolocena oblika tehnokratizma se je po­
kazala tudi v Sloveni.JI. CK ZT, Slovenije 

h pogovora predsednika Tita z novinarji 
' »Nove Makedonije« 

SPODBUJANJE 
MALOMEščANSKEGA 
NEOKUSA 

V »Ciku«, »Startu«, serijah o Jamesu 
Bondu, banalnih show-programih, v raz~ 
nih igrah, ki ponujajo milijonske vsote 
brez dela, znanja In boja, v reklamnih 

Komunist - 17. XI. 1972 

MASTEN ZASLUŽEK 
Generalni direktor največje delovne or• 

ganlzacije »Sillke« v Gostivaru je navedel 
primer, kako strokovnjaki oškodujejo de• 
lovne organizacije. 

Gre za komisijo strokovnjakov, ki je 
prevzela zgradbo restavracije družbene 
prehrane v tej tovarni. Deset članov ko• 
misije jr opravilo to delo v nepolnih 60 

Borba - 18. XI. 1972 

bonboni ~--•~· .-; .. '!•o~eT 
v kvaliteti _ -: 



Med velike dosežke zadnjih let v Sloveniji sodi tudi avtomobilska cesta Vrhnika.­
Postojna, kil zdaj dobiva končno podobo. Na sliki: viadukt pri. Ravbarkomandi 

dogodki tedna . -

• P~ilsedstvo SFRJ je na svoji seji 
na Brionih razpravljalo o neonacistični 
protislovenski gonji na Koroškem ob 
poskusu avstrijske vlade, µa uvede dvo­
jezične oznake krajev na področjih, kjer 
živijo Slovenci. S tem v zvezi je pred: 
sedstvo · odobrilo vse dosedanje ukrepe, 
ki so jih podvzeli za obrambo manjši· 
ne na avstrijskem Koroškem. Predstav­
niki koroških Slovencev so medtem na 
avstrijski televiziji prikazali stališče 
manjšine in izjavili, da ne bodo sode­
lovali v organih, v katerih so prisotni , 
pripadniki Heimatdiensta. · 

• Komisija ·CK ZK Slovenije za 
vprašanja mednarodnih odnosov je raz. 
pravljala o vprašanjih v zvezi s sloven­
skimi narodnostnimi skupnostmi na Ko• 
roškem, v Italiji in v Porabju. Komisija 
je sklenila sestaviti globalen program 
za to delo, pa tudi akcijski načrt za 
konkretne pobude ter bolj sistematično 
in vsestransko spremljanje teh vpra­
šanj kot doslej 

• Na sestanku, ki ga je imel pred• 
sednik ZIS Djemal Bijedic s predsedni· 
ki republiških in pokrajinskih izvršnih 
svetov, so izrazili soglasje vseh repub­
liških, pokrajinskih in zveznega izvrš­
nega sveta za dosledno izvajanje vseh 
sprejetih sklepov za odstranjevanje ne­
likvidnosti in nekrite potrošnje. Na se­
stanku so se dogovorili tudi o programu 
dejavnosti za odstranitev nelikvidnosti 
in nekrite potrošnje. Sklenjeno je bilo, 
da se v· republikah in pokrajinah takoj 
prične lil izdelavo bilance sredstev in 
obveznosti in sanacijskih programov za 
tiste delovne organizacije, katerim je 
treba pomagati pri kritju izgub. 

• . Generalna skupščina OZN je zah• 
tevala od varnostnega sveta, naj nujno 
prouči položaj v Južni Afriki, z name­
nom, da bi uvedli ustrezne sankcije in 
s tem napravili konec rasistični politiki. 
Resolucijo so sprejeli s sto proti štirim 
glasovom, medtem ko so se predstav­
niki 21 držav vzdržali. Proti so bile 
Južna Afrika, Portugalska, Velika Bri­
tanija in ZDA. Generalna skupščina je 
tudi soglasno sprejela sklep, da se na 
vsem svetu začne 10. decembra 1973 »de­
setletje boja proti rasizmu in rasni dis• 
kriminaciji«. 

• Generalna skupščina OZN je spre• 
jela resolucijo, ki poziva portugalsko 
vlado, naj se začne z afriškimi osvobo­
dilnimi gibanji pogajati za neodvisnost 
Mozambika, Angole, Gvineje-Bissaua in 
Cap Verde in med drugim zahteva, da 
Portugalska umakne svoje čete z vsega 
afriškega ozemlja. Premier portugalske 
vlade Marcello Caetano pa je izjavil, da 
se Portugalska nikoli ne bo pogajala 
z osvobodilnimi gibanji, ki zahtevajo 
neodvisnost omefljenih ozemelj. 

• Zunanjepolitična odbora zvezne 
skupščine sta razpravljala o pripravah 
in politiki SFRJ pred bližnjimi več­
stranskimi pogovori, na katerih naj bi 
pripravili evropsko konferenco o sode­
lovanju in varnosti. Uvodno razlago je 
imel vršilec dolžnosti zveznega sekretar• 
ja za zunanje zadeve Jakša Petric. Po­
udaril je, da je temeljno izhodišče Jugo• 
sla vije . pri obravnavanju evropskih pro• 
cesov tisto, ki izvira iz interesov sociali• 
stične, neuvrščene, samoupravne države, 
katere življenjski. interesi so povezani 
z interesi tistih sil v Evropi in svetu, 
ki se zavzemajo za neodvisnost, enako­
pravnost v mednarodnem sodelovanju, 
mir in socializem. 

• Generalni·· sekretar KPI Enrico 
Berlinguer je sprejel študijsko delega­
cijo SFRJ, ki jo je vodil član predsed· 
stva ZKJ Cvijetin Mijatovic. Pogovor, 
med katerim so bili navzoči tudi fut>.k• 
cionarji vodstva KPI, se je sukal o raz­
merah v obeh državah in o stikih med 
njima. Ponovno so potrdili željo obeh 
partij, da bi še poglobili sodelovanje 
in pripomogli k trdnejšim partijskim 
stikom med• državama. 

• Beograjsko okrožno sodišče je 
obsodilo dva bivša direktorja Jugoslo­
vanske poljoprivredne banke v Beogra­
du Milivoja Kojica in Morica Elazarja, 
vsakega na 20 let strogega zapora. Ka• 
znovana sta zaradi kaznivega dejanja 
kraje 1,8 milijona ameriških dolarjev. 

• Od januarja do oktobra letos je v 
Indoneziji kolera pobrala skupno 4300 
ljudi. V 12 pokrajinah, v ka.terih se je 
razširila epidemija kolere, je zbolelo 
21.700 ljudi. 

• Politični odbor generalne skup­
ščine OZN je sprejel osnutek resolucije, · 
ki zahteva, naj končno opuste atmo• 
sferske jedrske poskuse na Pacifiku: 
Prepoved naj bi veljala tudi za podze­
meljske jedrske poskuse. Resolucijo so 
sprejeli ·s 106 glasovi, 4 so bili proti, 8 
pa se jih je vzdržalo. Proti so bile Alba­
nija, LR Kitajska, Francija in Portugal• 
ska. 

• V Argentino se je vrnil po 17-let• 
nem pregnanstvu v španiji bivši argen­
tinski predsednik Juan Peron, ki ima v 
domovini zelo veliko pristašev. Zaradi 
tega je tudi argentinska vojska, okoli . 
30.000 vojalrov preprečila pohod Il'lilJOŽic 
na letališče Ezeiza, 45 kilometrov od 
g,lav:nega mesta·, kamor je Peron pripo­
toval. Vojaška junta Alejandra Lanus• 
seja je pozvala ljudstvo, naj stori vse, 
da bo' Peronov prihod pomenil »začetek 
miru v državi«. 

• SZ je predlagala Albaniji obnovi­
tev diplomatskih odnosov. Predlog je 
posredovala revija »Novoje vremja«, ki 
je poluradno glasilo sovjetskega mini• 
strstva za zunanje zadeve. Dejstvo, da 
je pobuda stekla na »poluraden način«, 
ne zmanjšuje pomena sovjetskega pred­
loga, ampak govori o ovirah in težavah, 
ki stoje na poti sovjetsko-albanskega 
sodelovanja in ki se jih SZ dobro za­
veda. 

• Veleposlaniki iz evropskih držav, 
ZDA in Kanade so začeli multilateralne 
pogovore v Helsinkih. Pripraviti morajo 
vse potrebno za sklicanje splošne kon­
ference o evropski varnosti in sodelo­
vanju. Ce bo šlo vse tako, kot pričaku­
jejo, je možnost, da bo konferenca že 
v prvi polovici prihodnjega leta. -

-VSAK TEPEN ENA ... 

politični razgledi · · . · . . -✓ 

Evropa za eno· mizo 
Prepričljiva zmaga zahodnonemškega 

k.a.ncJ.erja Willyja Bmndta na pravkar 
minulJhh sedmih povojnih parlamentar­
nih voliiltJvah v ZR Nemčiji ni pomemb­
na zgolj za . nadaJ.jnj-i sproščeni razvoj 
te evropske gospodarske sile, ampak tu­
di za nadaljnje sporazumevain,ie in od­
stranjevanje kamnov spotike v vsej Ev­
ropi. Cedailje bl1že je namreč dan, ko bo 
Evropa sedla za skupno mioo in se na 
konferenci o vun.osti ter sodelovanju 
dogovorila za mirnejše oblike medseboj­
nega sožitj.a. 

petosti med evropskim Vzhodom in Za­
hodom. 

'l1o pa je tisto, zairadi česair je vsa 
Ewopa s tolikšno porornostjo sprem­
ljala potek zahodnonemških pa,rflame:n­
tairnih volitev. Na b1ižnjem pripravljal­
nem sestanku za evopsko konferenoo o 
varnosti in sodelovanju v finskem glav­
nem mestu Helsinkih bo Branditova le­
voliberalna vilada ·ugoden sogovormk, k.i. 
bo pr,ipraiv:ljen razumem nove ewopsk.e 
realnosti. 

Vprešalilje je, oe bi do tega lahko prt- Za evropsko konferenco, na kateri 
šlo tako kma:lu m taiko brez zapletov, oe, bosta poleg evropskih držav sodelovalll. 
Wdilly Bra.ndt ne bi zmagal in če bi za še Kanada in ZDA, je čedalje več za. 
nadail.inJa štiri leta ziwladaila ZR Nem- mmainja. Ni ga II181lone državniškega 
či:jd ~ativna opooicija Rainerja m:eč&n.la, na ka.terem ne bi· načeli tudi 
Bairzela w F1rainza Josefa StreJl.lSS&. Oba tega vprašanja. Socialistični tabOr je 
VtOdiltelja zahodnonemških na.zadnjaških svoja stališča do evropske konference 
krogov st.a v predvol.ilnem času nam- obliiikoval med drugim v sporočilu po ne­
ll'eČ ka.j rada poudairjl8lla »nemško veli· davnem srečanju med bolgarskim vodi~ 
ČlililO« in »ponos«. tako J::l8Nm0ter kot v tel:jem Todolrom živlrovom in sovjet.skii• 
ocl:nosill z zunanjim svetom. Zrna.ga mi voditelji: SZ in druge socialistične. 
klrščans'ko demokratske in krščansko so- driave so mnenja, da je čas za konfe­
cialine unije bi za Eviropo rorej pomeni- renoo do~ in da jo velja čim prej. 
la kioralk nazaj v njenem dogovs,rjanju. sklJrl.oartii. Tega mnenja smo tudi mi. Naša 

,,.,_,._ -" _,.,_ • ~n=l ... B dto država se je že od vsega začetka zavz.e. 
.. UU<I, .u.a. s,""""' Je ..... """6..._ ran 'V'& __ , t , • .,..,,.~ ,. f ,.-.. ~ · b. 

lev
-"be°"''-- , ___ ,,_ • -~...:-H~t,o • li U""'18 218, 8,n.:,uv .r,,.On erenoo, na .....,.,.,ri 1 
uu • QJll,- . ~Ja ~ v m. · ' billo em,aikoipraJVIlo slišalti gllas vseh 

~ralcev ... Toli~e ~~e m ~~aJda eviropskdh držav, malih in velikih. Mi pa 
rnhče _:prioalrova_.l. _prv1c v_ zgodovmi ~ miamo v tem pogledu še poseben polo­
Nemč1Je so soc1a~ist1· ~• 1:>rez :POffi<>?i mj: smo edina evropska neuvrščena 
liberalcev, dosegli več volilnih.· glasov m drza" a v dol~"--- pogledu zastona.mn 
več poolansikih mest v parlamanitu kot . · v • ""'""''.'°111 

~··-

opoizieija. Bmndtova sbraaka ima maj v mterese _ tako . ~~anega »tretJega 
parlamentu osem sedežev več kot op<>• sveta«_ <·k:i se boJ1, da_ bi ga evropsko do­
ziaija, poleg tega pa ji daje iooatno pod- govarJatl:Je lahko obslo), _poleg_ tega pa 
poro še 40 liberalnih poslancev. Poslej smo tudi sredozemsk_a država (m se za. 
1Jor~j ne bo več nevarnosti, da bi opooi.- to zav~mamo, W: b1 evropsko varn?st 
cija lahko kdaj znova ogrožala oopred- pov.~ z. vamostJo v S~ozeml~u. kJer 
no polit~ko levoNberalne vlade, kot se zdaJ til!i siila nevarno žanšče kinze; po 
je to pogo.sto dogajalo doslej. našem mnenju evropske varnosti ni moč 

ločeno obravnavati od· sredozemske, saj 
je Ev:ropa ž.ivljenjsko vezana na Sredo­
zem1je, tako v političnem' kot gospodar­
skem pogledu). 

Brandt je že obljubil., da bo takoj po 
zmagi dokončno podpisal splošni spora­
zum, ki sta g,a predstaivrndka obeh Nem­
čij, Bahr in Kohl, sklenila pred volitva­
mi in kii odstranjuje nesoglasja med 
obema nemškima državama. Pričaikova­
ti je, da bo kancler, kii je za svoje mi­
roljubne pobude dob11 lani celo Nobe­
lovo nagrado za mir, pomembno pri­
pomogel k nadaljnjemu popuščanju na-

Brandtova zmaga na voliitvah pome­
ni za ev,ropslto konferenco veliko spod­
budo. Očitno je prepričanje v to, da mo-. 
ra Ev,ropa naposled le sooti m skupno 
mwo, premagalo stara ev,ropska na­
sprotja. 

Poglobitev sodelovanja· 
Od nedelje naprej §_e do konca tega 

meseca mudi predsedruk zvemiega i:zNrš­
nega sveta Džemal Bijedic na obisku v 
dveh prijateljskih državah, Turčiji in 
Iranu. V Turčiji se bo mudil do 24. no­
vembra in se v tem času srečal s pred­
sednikom turške vlade Feritom Mele­
nom, sprejel pa ga bo tudi predsednik 
turške republike Oevdet Sunay. Po raz. 
govorih in ogledu kulturnih zm,amenito­
sti v Turčiji bo Bijedic odpotoval v 
Iran, kjer se bo pogovarjal s predsed­
nrkom vlade Hoveido, sprejel pa ga bo 
tudi perzijski šah Rem PahlaV'i. 

Gre za nadaljevanje dolgoletnih pri­
jate1jskih političnih· stikov med Jugo­
slaV'ijo in obema azijskima dl;žavama. 
Turški premier Demirel je Jugoslavijo 
obiskal pred dvema letoma, zadnje per­
zijskio-jugos~ovansko srečanje pa je bilo 
lani, ko se je predsednik 'I1ito udel.ežiil 
velikih proslav dvatisočletnice perzij­
skega cesarstva v Perzepol.dsu in se tam 
srečal s cesarjem Pahlavijem. Med obe-

ma državnikoma obstajajo zel.o p,r,isrčni 
stiika, ki ·napovedujejo široke 'možnosti 
za večje gOS!l)Odarsko sodelovanje med 
Jugoslavijo in Lranom. 

Pred ~edicevim obiskom v Turčiji 
m Lranu je bili.> tako z naše kot z nj:.­
hove strani večkrat poudarjeno, da v 
medseboJnih odnosih ni nikakršnih ne­
rešenih ali odprtih vprašanj, ki bi lahko 
ovirala nadaljnji razvoj sodelovanja. 
Glavni poudarek Bijedicevega obiska bo 
torej na tem, da že dokaj dobro poli­
tično sodelovanje postavi tudi na trd­
nejše gospodairske temelje, ki so bili do­
slej prejkone skromni. Tamo Turčija kot 
Iran se nam ponujata kot zanimivo 
tržišče, kd bi se lahko v marsičem do­
polnjevalo z našim. 

Turčija je za nas zanimiva tudii z dru­
gih vdcUkov. Ker je sredozemska drža­
va, bi l.a.hko z njo našli skupni jezliik tudi 
v številnih točkah mirnega dogovarjanja 
v sredozemskem bazenu. Turški narod 
je v preteklosti občutno posegel v našo 
zgodovino, in tu se odpirajo številne 
možnosti za medsebojno kulturno sode­
lovanje. Poleg tega živi v mejah naše 
države . tudi dokaj mo6na turšika manj­
šina, kd uživa vse narodnostne pravice, 
obenem pa je kulturno vem.na na svojo 
matično državo, Turčijo. Zato ni izklju­
čeno, da bo Bijediic med obislrom v Tur­
čij,i poleg gos-p,odarskih sklenil! še vrsto 
kulturnih sporazumov za nadaljnje so­
delovanje med obema državama. 

lran je po številnih notranje go­
spodarskih ukrepih, ki j,ih je sprožhl ce­
sair Reza. PahlaV'i, dosegel v svetu zadnji 
čas pomemben ug,led, saj se je učvrstil 
in začel segati na mednarodna tržišča. 
še posebej je za svet pomembna per­
zijska nafta: Iran je eden izmed največ­
jih proizvajalcev tega »črnega zlata«. Z 
naftnim boga.stv~ pa se je okrepilo 
tudi kmetijstvo in druge gospodarske 
veje. Tudi v tem pogledu Jugoslavija in 
Iran še nista izkoristila vseh možnosti 
za medsebojno sodelovanje, kar bo zdaj 
skušail Bijedicev obisk popra,vitd. 

• Na sestanku devetih zunanjih 
mtnistrov EGS, ki je bil 20. in 21. no­
vembra v Haagu, so razpravljali tudi 
o miroljubni rešitvi krize na Bližnjem 
vzhodu. Kaže. da je vse večji interes 
članic zahodnoevropske gospodarske 
skupnosti, da b.i krizo čimprej razrešili. 

»Lahko sva brez skrbi, draga žena, saj nimava nepremičnin ... « 

Obisk sodi tudi v sklop naših priza. 
devanj po mirnem sožitju z vsemi drža­
va.mi, ne glede na nj,ihov notranji raz­
voj. 1$:0MENTATOR 
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Odloč·no podpiramo 
tovariša Tita -

/ 

španski borci smo z navdušenjem 
sprejeli pismo maršala Tita, ki govori 
o napakah v naši družbi in o ukrepih, · 
ki so potrebni, da bi jih odpravili, ter 
o vzrokih za te napake. Seja odbora na­
še sekcije pri republiškem odboru ZZB 
NOV Slovenije, ki je bila _minuli teden, 
je potekala predvsem v duhu pisma. 
Razumfjiv je bil naš sklep, da tovariša 
Tita v. njegovih prizadevanjih povsem 
podpremo it:i se skupaj z njim trudimo 
za uresničevanje načel, za katera smo 
se vse življenje bojevali. 

mi organizatorji osvobodilne vojne, kas­
neje pa na raznih odgovornih mestih. 
Drugi, ki se niso mogli vrniti, pa so se 
vključili v odpornišlm gibanja drugod 
po svetu. Tudi kasneje, v letih obnove 
in velikih odločitev, pa vse do današ­
njih dni smo bili nekdanji španski borci 
zagovorniki in podporniki poWke Cen­
tralnega komiteja in tovariša Tita, zato 
tudi leta 1948 nismo -podvomili v pra­
vilnost naših sklepov. Kasneje smo spre­
jeli samoupravno politiko socializma kot 
najbolj humano obliko sožitja. 

Zavedamo se naše narodnostne pri­
padnosti in ponosni smo nanjo, zave­
damo pa se tudi, da je bil v preteklosti 
nacionalizem kriv za mnoge hude reči. 
Zato smo bili borci mednarodnih bri­
gad internacionalisti. Naša brzojavka 
tovarišu Titu ob obračunu s šovinizmom 
v naši deželi je bila iskren izraz našega 
prepričanja. Vzporedno z nacionaliz-

. mom, šovinizmom in protisamouprav::: 
nimi stališči pa se je pri nas dobršen 
čas razraščala tudi vrsta napak, ki so 
že v človekovi naravi. Obrzda jih lahko 
le človekova humana, razredna in soci­
a1li!stična zavest. Ma'lomeščansrvo. ne­
upravičeno bogatenje, narodnostno in 
družbeno razlikovanje, birokratizem, 
tehnokratizem in vrsta podobnih napak, 
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ki s socializmom nimajo nič skupnega, 
je postajala vsakdanja zad~va v živ­
ljenju in delu znatnega števila ljudi. Pri 
vsem tem pa smo pozabljali, da je bil 
sovražnik sicer poražen, ne pa uničen in 
da njegovi ostanki tako doma kot na 
tujem neprestano prežijo na priložnost, 
da bi se lahko vrnili v prejšnje stanje. 
Prav zaradi tega ti ljudje uporabljajo 
vsako našo napako kot orožje proti nam 
ter ponujajo svoje rešitve, na videz zelo 
pravičpe in dobre, v bistvu pa zahrbtne 
in slabe. 

Centralni komite na svojih sejah in 
tovariš Tito v svojih govorih sta nešte­
tokrat opozarjala na tako stanje. Pozi-

ljubljanska banka 

pravi naslov 
za denarne zadeve 

vala sta k redu in disciplini, toda ob 
poplavi ~besedi, ki so $ledile je - pogo­
sto tudi namerno - ostalo le pri bese­
dah, seveda ob brezbrižnositi nas vseh, 
kljub upanju velike večine delovnih 
lj,Uidi. Zato je nujno in pr.i,v, da je 
tovariš Tito s svojim pismom končal 
tednu, odloena in kratka: Kot vedno 

. raooobje besed. Zatorej je naša misel, 
ki smo Jo izrekli na seji v preteklem 
tednu, odločna iin kratki: Ko,t vedno 
v odločilnih trenutkih, tudi zdaj tova­
rišu Titu obljubljamo, da ga bomo pod­
pirali, kolikor , je v naši moči. 

Odbor sekcije španskih borcev 
pri RO ZZB NOV Slovenije 

:2:e v času med obema vojnama smo 
španski borci spoznali in na svoji koži 
občutili vso krivičnost takratnega druž­
benega reda in nevarnost, ki je idejam 
velikega Oktobra pretila od nazadnja­
ških sil v ·svetu. Misli Marxa, Engelsa 
in Lenina, ki so jim kmetje in delavci 
na petini zemeljske oble pribojevali ob­
last in takoj zatem zavrnili interven­
cijske sile svetovne reakcije, so neza­
držno osvajale srca in razum ponižanih 
in zatiranih ljudi vseh celin. Razumljivo 
je, da se vse, kar je po zgodovinski 
nuji obsojeno na propad, z vsemi silami 
bojuje za svoj obstanek, in tako so se 
tudi nazadnjaške sile združile za obram­
bo svojih koristi ter zbrale svojo udar­
no moč v obliki fašizma. Tako smo se 
na bojnih poljanah španije med mno­
·žico domačinov in naprednih ljudi vseh 
dežel znašli tudi mi, Jugoslovani, trdno 
odločeni, da se proti mednarodnemu 
nazadnjaštvu bojujemo kot pripadniki 
mednarodnih naprednih sil. 

Invalidski dodatek je znatno zvišan 
čepra.v je fašizem slavil zmago, je 

bila moralna zmaga naša. Množice mir­
nih, svobodoljubnih ljudi, ki so verjeli 
v možnost sožitja med sirarni napredka 
in nazadnjaštva, so spoznale svojo zmo­
to, na katero so komunisti nenehno 
opozarjali. Namreč da je sicer zmaga 
naprednih sil nujnost, toda ne pride 
sama po sebi, ampak se je treba zanjo 
bojevati. Prav španska vojna je bila.. le 
uvod, nekakšna generalka za pohod faši­
zma v II. svetovni vojni. Množice ljudi 
so tudi spoznale, da je za zmago po­
trebna enotnost naprednih sil. 

Pri nas so pomenile veliko vrednost 
izkušnje španskih borcev, ki so jih ti 
korit,tno uporabili v osvobodilni · vojni. 
Naš tovariš in voditelj Partije, tovariš 
Tito je že leta 1938 v Parizu predvidel 
dogodke, ki so sledili. Zato je španskim 
borcem svetoval, naj po končani vojni 
v španij1 wkoristijo vse možnosti za 
vrnitev v domovino, kjer bodo v hudih 
dneh zelo potrebni prav zaradi svojih 
izkušenj. Večina španskih borcev je tako 
tudi naredila in zvečine so bili med prvi-

občanova beležnica 

Mesarji 
Napisal bom tako, kot mi 7e pravil zna­

nec. če je kdo že slišal ali bral v malo dru- . 
gačni verziji, nič ne de: vse je iz istega 
vira .. 

Bilo je pred kratkim v eni izmed ljub­
ljanskih trgovin, kjer prodajajo meso. V 
dopoldanskih urah. 

Fred mesarskim pultom je bila vrsta: 
poprečno oblečene gospodinje, bolje oble­
čene gospe in nekaj moških, kt so jih naj­
brž poslale na trg žene. Med njimi je bila 
tudi drobna ženicl;Z v ponošeni tem??i oble­
ki, ki je čemela za hrbtom lepo oblečene 
starejše gospe, kot bi hotela biti nevidna. 
V eni roki je držala cekar, v drugi pa 
mošnjiček stare sorte, ki rabi ponavadi za 
drdbiž. 

Za mesarsko klado se je sukal zalit me­
sar in vihtel mesarico. Z vajeno roko je ·od­
sekal temu več, drugemu manj, temu zre­
zek, onemu kračo, kot je kdo naročil. Vrsta 
se je počasi krajšala, vmes je ropotala av­
•tomatična blagajna, denar se je stekal 1J 

predalčke. · / 
Gospa pred drobno ženico v ponošeni ob­

leki se je izmed vseh dosedanjih strank naj­
dlje zadržala pri pultu. 

»Tri kile teletine. Tamle odrežite!« 
»Se kaj, gospa?" 
»Dve kili svinine, za zrezke.<< 
l>Se kaj, gospa?« 
»Tistole ogrsko salamo.« 
1>Se kaJ, gospa?« 
In tako dalje: gospa in spet gospa, tor­

ba je postajala težka. Kljuka na avtomatič­
ni blagajni se je zavrtela: dvaintrideset ti­
soč dinarjev. 

Nato pride na vrsto. ženica v ponošeni 
obleki. Mesar za pultom jo nezaupno gle­
da, toliko da ji ne reče, da si želi boljših 
strank. 

»četrt kile kosti, prosim.« 
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Priprave na skupščino. republiš!kega 
odbora ZZB NOV Slovenije so se že 
začele. Zato je tudi lromisija vojaških 
v,ojnih invalidov pm tem odboru na sejd 
17. novembra obravnavafa osnutek poro­
čila o svodem delu v času med III. in 
IV. skupščd.no. Razdobje štirih let, ki v 
tem času mineva, je odraz vsestranske 
razgibane dejavnosti vojaških. vojnih in­
vailido:v, je pa· tudi precej bogato z do­
seženimi uspehrl.. Zato so na seji vsemu 
temu odTedild v poročilu primemo obli­
ko in mest.o ter celot,no poročilo sdate­
mamčno uredili. 

Ker je le nekaj dni . pred to sejo 
skupščina SRS· sprejela zakon o spre­
membah ln dopolnitvah zakona o voja­
ških vojnih inV'llllidih, je na.to stekla be­
'8eda-tl14i o novesti tega zakona. 

Za tiste invalidske upravičence, ki 
razen invalidnine nimajo nobenih do­
hodkov, je invalidski dodatek zvišan na 
680 dinarjev mesečno. Za upravdčence, 
ki imajo manjše redne dohodke, pa bo 
ta dodatek enaik razliki med deležen 
dohodkov, ki brememjo upravičenca, in 
mejnim zneskom najnižjdh pokojninskih 

Vrsta za ženico je utihnila. četrt kile ko­
sti . . • Kosti kupuje tisti, ki nima za meso 
in si lahko privo§či samo juho. Mesar za 
pultom pa se je nejevoljno mrščil. Z rezkim 
udarcem preseka debelo kost in vrže odse­
kani košček na tehtnico, nato pove ceno. 

ženica pobrska po mošnjičku, seže v žep, 
potem spet pogleda v mošnjiček . . . joj, sa­
ma ne ve, kaj bi, kam bi se dala, kaj bi 
storila ... 

»Manjka mi štirideset dinarjev ... « 
Mesar za pultom zraste, obraz se mu 

stemni, oči zabliskajo, kot bi imel pred se­
boj zločinko. 

»Kaj pa hodite po meso, če nimate de­
narja!« In že vzame tiste borne kosti, tedaj 
pa ... 

»čakajte!« vikne nekdo v vrsti. Ob odloč­
nem moškem glasu se mesarju obraz čud­
no podaljša. 

,>Dajte ji tiste kosti in še četrt· kile mesa 
. povrhu. Jaz plačam,« veli neznanec; 

Nato šepetanje in mrmranje v vrsti: da 
jih ni sram, teh mesarjev; zaradi štirideset 
par jo fe nahrulil, revo, petičnim pa strel!e 
kakor avtomat. · 

ženici jl nerodno, ne ve, kako bi se za. 
hvalila. 

Ko to pišem, mi je ob misli na tovariša 
(da, tovariša), ki je ženici plačal kosti in 
četrt kile mesa. toplo pri srcu: še so med 
nami ljudje, tovariši. Grenko pa mi posta­
ne, ko pomislim, da imamo med dobrimi 
ljudmi tudi precej brezčutnih mesarjev -
ne samo po mesnicah, temveč tudi drugod 
- katerih miselni razvoj je v nepojmljivem 
nasprotju s socialistično preobrazbo. 

In še to: bralci naj mi ne zamerijo, če 
sem v tem zapisku večkrat uporabil bese­
do gospa, ko smo vendar ~e pred tridese­
timi leti zamenjali gospoda in gospo s to­

· varišem in tovarišico. Uporabil sem jo zato, 
ker tako je, ker gospe in gospodje so, ozi­
roma bi hoteli biti in ostati . . . če jim bomo 
pustili. 

FRANCE $U$TER$Ič • 

preje~ov - ~m 21a 23 odstotka 
- t,o je 523,60 din mesečno.! 

Spričo te ugotovitve ne; gre prezrem, 
da pripada upravičencem ', zvišani inva­
lidski dodatek že s l. septembrom le­
tt>S. Na seji so še posebej j ugotovili, da 
je repub1iški sekretariat za: zdravstvo in 
socialno varstvo Skup~w RS že pni.­
pravil. vse potrebno, da podo razlike 
izplačane čimprej, verjetno že z rednim 
naJkiažilom dodatka za depember 1972, 
če ne vsem, vsaj tistim tj.pra,vičencem, 
ki prejemajo dodatek v pq1nem znesku. 
Pri teh maša razlika mesečno 157 di­
narjev in zat.o bodo 21a štiri mesece pre­
jeli 628 dinarjev več kot sicer. V letu 
1973 bo mesek najvrišjdh po!kojniinskih 
prejemkov zvišan in temu i primerno bo 
2lvišan tudi invalidski dodatek. 

člaoi komisije so predvsem ugodno 
ocenili novost v zakonu, da - je invaliid­
skli. dodatek enak mejnemu, znesku naj­
nižjih pokojninskih prejemkov. Zato se 
bo hk,rati z zviševanjem teh prejemkov 
zw.šelVall tiudii. inv8'1tdski dodaitelk, kar po­
meni I"'8 sistematdčno ureditev t.ega 
vprašanja. 

Ker- so z novim zakOllOlt) zvd:ša.ni tudi 
cenzusi, velja še posebej opooo:rat.d tiste 
invalidske upravičence, ki ijill je priza.. 
dejal odlok o uskladitvi in'Vlilidskega do­
datka z dviganjem popree.nih življenj­
skih stroškov, s čimer se j~ v januarju 
1972 invalidski dodatek ~l za 13,8 od­
stotkov, a cenzusi so osta:Ii nespreme­
njeni. Zaradi tega se je tak:rait število 
prejemnikov invalidskega doda.tka v S!JO. 
veniji Znižalo od 8105 oo 7566. Z zviša­
njem cenzusov pa bo venjetno marsi­
kateri od tistih 539. upravi~ncev, ki so 
letos v začetku leta izgubi"ld pravico do 
dodatka, t:o pravdoo ponovno pridobild. 
Zato naj tem in tudi moreQitnim noV'irn 
prijavnikom velja še posebej tole opo­
zorilo: 

če se vloži nova zahtel"a za prizna- . 
nje invalidskega dodatka v treh mese­
cih po uveljavitvi tega zakona, gre pra-

vica do dodatka od l. septembra 1972, 
če pa se vloži nova zahteva pozneje, 
gre pravice do tega dodatka od l. dne 
prihodnjega meseca, ko je bila zahteva 
vložena. 

Ob vseh reh ugotov.itvah pa Sit> na 
seji menili, da je katastrski dohodek pri 
o oodnlučj 
<k>Ločanju cenzusa za invalide-kmete po­
stal krivičen. Večina teh je ostarelih, na 
kmetijah pa so ostalii sami ter zaradli 
bole'Llni in starosm oslabeli ne morejo 
več doseči predvidenega kaitastrskega 
dohodlka. Zato bo t,o določilo v prihod­
nje treba prilagoditi dejanskemu stainju. 
Urediti pa bo treba tudi sistematsko pri­
lagajanje in dviganje cenzusov. 

Ker bo po najnovejših informacijah 
zvezna skupščina v prve dnd decembra 
obravnavala in verjetno tudi sprejela 
novi zakon o vojaš:kill invalidih, so se 
na seji pogovorili tudi o vsebini tega 
za:lrona. V. M. 

PRIPRAVE 
NA VII. KONGRES 
ZZB NOVJ 

V Beogradu je danes seja ~predsed­
stva zveznega odbora ZZB NOV. Na 
njej razpravljajo o pruprava.h na VII. 
lrongres ter o njegovem delovnem pro­
gramu. Obravnavajo pa . tudi poročilo o 
delu predsedstva in komiSli:j med 5. in 
7. se:jo zveznega odbora ter predlog pro­
računa za let.o 1973. Na dnevnem redu 
te seje so dalje še poročila o obislku de­
legacije ZZB NOV v SZ, o sestanku biiv­
ših vojnih ujetnikov v Avstriji, o zase. 
danju mednarodnega komiteja tabo.rli­
šča Mauthausen, kakor tudi informacije 
o g.radnjli spominskega kompleksa na 
Tjentištu in o alrtlivnosti članov ZZB pri 
i2Jvajanju manevrov »Svoboda 1971«. 

Obširnejše poročilo o tej seji bomo 
priobčili v prihodnjo. številkd našega :li­
sta. 

Seja predsedstva RO ZZB 
NOV Hrvatske 
· Seji predsedstva republ~kega odbora 
ZZB NOV Hrvatske, ki je bila v Zagrebu 
17. novembra, so prisostvovali tudi člani 
sveta za borčevske in invalidske zadeve ter 
komisija Sabora SRH za · prqučevanje pro­
blemov udeležencev NOV in i VVI. Na tej 
seji so razpravljali o izvajanju !, pisma v okvi­
ru borčevskega in invalidskega varstva. 

Ugotavljali so, da mnogi u<1,eleženci NOB 
še niso dosegli pravice do i;tatusa borca. 
Ob tej ugotovitvi so ponovili ~voja stališča, 
da mora biti varstvo borcev urejeno enotno 
za vso državo, so pa nekaitere $deve borcev, 
kd bi jih lahko uredili z republiškimi predpisi. 
Sem sodi zagotovitev pravid ženskam in 
mladincem - udeležencem NOV, udeležen­
cem prekomorskih brigad, pr~padnikom tu­
jih odporniških gibanj idr. Menili so. tudi, 
da morajo borčevske organizacije po obči­

nah. proučiti vse oblike varstva borcev (ure­
ditev stanovanjskih zadev, priznanja statusa 
borca, evidenco priznavalnin itd.), ne v. 
smislu neke trenutne kampanje ali omeje­
vanja pravic borcem, pač pa v interesu 
enotnosti organizacije borcev in njene poli­
tične dejavnosti pri izvajanju pisma pred• 

sednika Tita in izvršnega biroja ZKJ ter 
sklepov njegove 36. seje. Naglasili so, da je 
treba pohiteti z ustanovitvijo republiškega 
sklada solidarnosti za urejanje stanovanj­
skih zad~ borcev. 

Na seji so 'se pogovorili tudi o načrtu 
zakona o pokojninskem in invalidskem zava­
rovanju ter o pripravah na 4. skupščino 

ZZB NOV Hrvatske. 

PRIDITE NA SUHOR 
Dne 26. novembra l.etJos bo rninillo 30 Jet, 

odkar je bila uničena beloga.rd,istiČl!la p,o­
sboj8illlka na Suhorju pri Methik:i. V tej 
akciji so sodelova,le slovenske in hirva;tske 
pa,rtizrunske enote. Zaradi pomembnosti te 
zmage si je občina Metlilka izlbra.la 26. no­
vember za občinslti pra=nk. Letos ga bodo 
pramova,]d še posebno slovesno,. in sicer 
prav na Suhorju, kjer bo v nedeljo, 26. 11. 
vehlko ljudsko 2lborovaln,je z 2l8.Četkom ob 
11. lll"li. 

Sllrupšči:na občil!le Melltilka priiča,]Qaje, da 
se bo 21borovanja udeležilo nIDOgiQ ljudi ne 
samo iz metliiške, temveč tudi iz drugih 
občin. 

..... 
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dopisniki nam poročajo 
MARIBOR 

VSE ZA IZPOLNITEV 
NALOG IZ PISMA 

Občinski odbor ZRVS Maribor je bil 
med pl'V'imi, kjer so razpravljali o pismu 
tovariša Tita in wvršnega biroja ZKJ. S 
tem v zvezi so govorili tudi o nalogah in 
odgovornosti rezervnih starešin. Da bi v pi­
smu zastavljene naloge izpolnili v kar naj­
večji meri, so pri občinskem odboru ZRVS 
osnovali 11-članski aktiv ZK, za sekretarja 
pa imenovali NEDELJKA RADJENOVICA. 

V okviru tega aktiva bodo člani skrbeli 
ne le za tesno povezavo z občinskim komd.­
tejem ZKS Maribor, ampak tudi za izpol­
njevanje nalog organizacije ZRVS, zlasti 

· glede · ideološkega in političnega poglablja­
nja; tovrstno dejavnost bodo izvajali prek 
občinskega odbora ZRVS na krajevne orga­
nizacije ZRVS. Na prvi seji so že sprejeli 
program dela, izdelali sklepe in jih posre­
dovali vsem krajevnim organizacijam ZRVS. 
Ob tem so ugotovili, da na terenu prihaja 
do izraza medsebojno sodelovanje, zlasti 
IX1ed odbori SLO, mladino in organizacija­
mi ZRVS. Prav gotovo, da imajo pri tem 
določene zasluge krajevne organizacije 
ZRVS. Ne smemo namreč pozabiti, da je 
na območju občine Maribor vključenih v 
družbenopolitične organizacije precej čla­

nov ZRVS, nekateri pa so celo predsed,niki 
ali tajniki v teh organizacijah. 

Hkrati bo treba seveda opraviti analizo 
tistih rezervnih starešin, ki še vedno niso 
vključeni v organizacijo ZRVS, bodisi zara­
di tega, ker so svoj čas izstopili, so v tu­
jini, bolni, ali pa da niso delavni. Take pri­
mere bodo razčiščevali v krajevnih organi­
zacijah v najkrajšem času. 

Na nedavni razširjeni seji občinskega od­
bora so sklenili, da zaraili uspešnejšega iz­
vajanja vojaškega strokovnega pouka, so­
delovanja pri obrambnih pripravah tam, 
kjer posamezni rezervni starešina dela, iri 
pa sploh zaradi izpolnjevanja nalog sploš­
nega ljudskega odpora v nekaterih delovnih 
organizacijah ustanovijo aktive .ZRVS. Tako 
so take aktive ustanovili v Košakih, Metal­
ni, TAM, Aeroklubu, Bolnišnici, MTT, Zla­
j;orogu, Primatu, Livarni, Intesu, Elektroko­
vini, Tovarni umetnih brusov, pri okrožnem, 
občinskem in gospodarskem sodišču Mari­
bor, tovarni dušika. Clani omenjenih akti­
vov bodo sicer pri delu samostojni, vendar 
bodo še naprej povezani z matično organi­
zacijo RVS. 

Nato so precej razpravljali o informativ­
no-propagandni dejavnosti v organizaciji 
ZRVS in ustanovili komisijo, ki bo skrbela, 
da bo o dejavnosti tega odbora, vključno s 
krajevnimi organizacijami, in sploh o pri­
pravah, na SLO, o družbeni samozaščiti in 
podobnih vprašanjih prek Večera, Dela, Ra­
dia Maribor in tovarniških časopisov se­
znanjen čim širši krog ljudi. 

RAVNE 

REZERVNI 

D. MIKLAVEC 

VOJAŠKI STAREŠINE 
OB TITOVEM PISMU 

Na Ravnah so se sestali člani občinske­
ga odbora Zveze rezervnih vojaških stare­
šin ter razpravljali o tekoči problematiki in 
nalogah zveze rezervnih vojaških starešin, 
ki izhajajo iz pisma tovariša Tita. 

Med drugim so se dogovorili tudi o iz. 
vedbi teme ))Konkretne oblike splošnega 
ljudskega odpora v občini«. Nadalje so raz­
pravljali o sklepih in smernicah za bodoče 
delo, ki so bili sprejeti na seji repub1iškega 
odbora Zveze rezervnih vojaških starešin 
dne 30. oktobra. · 

Tako so sklenili, da bodo v prihodnjih 
dneh sklicali odbore posameznih krajevnih 
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združenj ter člane posameznih komisij. Teh 
sestankov se bo udeležil tudi sekretar ob­
činske konference Zveze komunistov. Pogo­
vorili se bodo o izpolnjevanju nalog v zve­
zi s pismom Tita ter dloločilli k0l1ikretne na­
loge posameznih krajevnih združenj rezerv­
nih vojaških starešdn v zvezi z izvajanjem 
smernic pisma tov. Tita. 

Bilo je tudi govora o sprejemanju mlaj­
ših rezervnih vojaških starešin v vrste Zve­
ze komunistov. Posamezne krajevne orga­
nizacije . bodo pregledale svoje članstvo ter 
sestavile predloge za sprejem članov v ZK. 
To nalogo naj bi opravHd v sodelovanju z 
posameznimi osnovnimi organizacijami ZK 
v svojem kraju. 

Glede informiranja članstva pa so skle­
. nili, da naj bi na vsakem zboru članstva 
bi!la podana kratka an3iliza političnega in 
gospodarskega življenja v občini ter tudi v 
širšem pomenu v državi in svetu. 

V novembru bodo po posameznih kra­
jevnih organizacijah org;anizirali predavanje 
na temo »Konkretne oblike SiPlošnega ]dud­
skega odpora v občini«. Tema naj bi zaje­
mala politične in vojaške naloge posamez­
Illih vojašlkiih starešin v konkretnem prii­
meru. 

Menili so tudi, naj bi posamezne organi­
zacije tesneje sodelovale pri predlogih za 
vpis gojencev v vojaške alkademije kakor 
tudi pri šolanJu reoormega stairešinskega 
kadra. 

FRANJO SREBOTNIK 

MOZIRJE 

PROTESTNO PISMO 
Ob zadnddh dogodlkiiih na Korošlk:em so 

čla.nd občinisllrega odbora ZRNS oooirne Mo­
zirje, ZJbmnii na =širjeni sejii dllle 9. 11. 
1972, najodločneje pmtes1liraili Jn olbsodili 
ekstrermsitiČIIle izpade n=clnjaških skupin 
na Korookem, 1ci kvarijo dobre oldnose In 
prijaiteljsko sodelovanje med Avstrijo iJil Ju. 
goslavijo ter grobo klršijo določbe 7. člooa 
avstrijske državne pogodbe. 

»Zahtevamo od avstrijske v,lade, da do­
s'ledno spoštuje vse SVoje obvemoslli, hlkra­
ti pa dajemo vso morailioo In pol:iitli.l'mo pod. 
poro našim roja.kom na Koroškem v njiho­
vem boju za naoi'Onailne pravice!« je rečeno 
v njihovem protestinem pismu. 

SLOVENSKE KONJICE 

OBČNI ZBORI ZB NOV 
Občni zbori šestih združenj NOV na po­

dročju konjiške občine se bodo ZJVrstili do 
3. decembra. Začeli so se 18. t. m. Na zbo­
rih bodo izvolili nove odbornike in delega­
te za občinski odbor. V novih delovnih 
programih bodo mjete tudi naloge po alkcij­
skem programu občinske organizacije ZK. 
Borci so tudi izrazili vso podporo referen­
dumu o glasovanju o izenačenju kmečkega 
in delavskega zdravstvenega zavarovanja. 
Zlasti pa so pozdravili pismo tovariša Tita 
in izvršnega biroja predsedstva ZKJ ter so 
pripravljeni posvetiti· vse · sile za uresniče. 
nje vseh nalog, ki jih narekuje pismo. 

JULKA TAJNIKAR 

MARIBOR 

RAZSTAVI 
O OSVOBODILNEM 
GIBANJU 

Mariborski muzej je že končal priprave, 
da bodo priredili dve razstavi: o Lackovem 
odredu in o narodnoosvobodilnem gibanju 
na Kozjaku. Gradivo so začeli zbirati· že 
leta 1958. Smotrno pa so se priprav lotili 
pred dvema letoma. Sodelovali so strokov. 
ni delavci muzejev v Mariboru, Celju, Ljub­
ljani in Slovenjem Gradcu. O narodnoosvo. 
bodilnem gibanju na Kozjaku so zbrali pre­
cej gradiva. 

Seje strokovnega kolegija muzeja NO 
Maribor so se udeležili tudi zastopniki od­
bora Lackovega odreda in nekdanji pripad­
niki tega odreda. Prispevali. so nekatere do­
kumente in pomembne fotografije. 

Razstava bo odprta ob začetku prihod­
njega leta. Pripravili bodo tudi katalog. Vse­
boval bo prispevek o zgodovini Lackovega 
odreda in narodnoosvobodilnega gibanja na 
Kozjaku. Razstavo bodo uredili po zamisli 
inž. arh. Zupana iz Maribora. 

D. MIKLAVEC 

LJUBLJANA 

DVA NEPOZABNA IZLETA 
Ljubljansko Združenje borcev NOV NOO!i 

trg je tudi letos priredilo za svoje člane 
dva nadvse uspela izleta, kakršne prireja 
leto za letom po načrtu, da bi bili udeležen­
cem kar se da prijetni in bi jim obenem 
nudili pregled nad delom domovine: njene 
preteklosti, v katero šteje tudi boj za našo 
zemljo in narod v zadnji vojni, pa sedanjo­
sti, kakršna se je izoblikovala v povojnem 
času. 

Ob skromnih sredstvih teh prebivalcev 
starega ljubljanskega mestnega jedra bi k.O-

Pred spomenik-Om padlih v Hrastniku 

maj pričakovali, da bi st. take oglede lahko 
privoščili na lastno pest, saj je med njimi 
precej invaldidov, skoraj vsi pa žive skromno, 
življenje do ficka odmerjenega vsakdana. 
Zato in tudi zaradi skrbne organizacije, ki 
dobro pretehta od izleta do izleta nekako 
zaključeno področje, je tem borcem tak iz­
let vselej obenem tudi prijeten praznik. Ne­
malo zaslug imajo za to organizatorica taj­
nica Ančka Jessetova in vodnika prof. Milica 
Grilc ter šegavi in vsestransko podkovani 
Drago Dolinšek. · 

Tako smo junija pretaknili vse zanimive 
kotičke naše Koroške: Ravne, Hotuljski ali 
Rimski vrelec, Kotlje, kjer smo se ob grobu 
poklonili spominu eneim največjih pripoved­
niikJOIV o slovenskem mailem človeku Prežiho­
vega Voranca-Lovra Kuharja, v soteski od 
Mežice do Crne okrog ·žerjava spoznali sva­
rečo pošastnost uničevlll!1ja naraive z indu­
strijskim zastrupljanjem zraka, potem pa se 
po gozdnih cestah vzpeli k Domu na Sleme­
nu, kjer daleč naokrog še vlada neokrnjena 
narava s svojim mirom in razsežnimi raz­
gledi, S Slemena pa nas je pot spet vodila 
navzdol v mirno zatišje z zdravim gozdom 
obkroženega 7Jdravilišča Topolšice. 

Oktobrski izlet pa se je začel · tam pri 

imeli smo ljudi 

Rudi škedelj 

Zahrbtna neozdravljiva bolezen · je pred 
kratkim pobrala komaj enainpetdesetlet­
nega Rudija škedlja lz Brezja pri Rož• 
nem dolu, očeta petih otrok, od katerih 
dva še oblskuJeta šolo. že leta 1941 se je 
pridružil Osvobodilni fronti in delal kot 
aktivist na terenu. Zato je tudi moral v 

zapore in Internacijo, dom pa so mn fa• 
šlsti požgali. Po Italijanski kapitulaciji se. 
;je Rudi takoj pridružil partizanom, 1D 

sicer je bil v 8. slovenski NOUB. V eno• · 
tah te brigade se je boril po Dolenjski 
in Primorski ter delno tudi po Hrvatski. 
Leta 1944 je bil v • Snhi krajini hudo ra• 
nJen, od česar so mu ostale posledice: 
postal je 40-odstotnl invalid. Po odpustu 

lz NOVJ v letu 1941 s činom poročnika, 
Je bil nekaj časa zaposlen na okrajnem 
komiteju v Crnomlju, pozneje Pa se je 
posvetil doma kmetiji.. Obnovil je doma­
čijo In . se poročil. Zdaj, ko si je za silo 
uredil življenje in slrušal otroke spravili 

do kruha, ga je pobralit zahrbtna bole­
zen. Pokopali so ga na pokopališču y 
Rožnem dolu ob veliki udeležbi nekda­
njih soborcev, znancev in prijateljev. 

LEOPOLD STARIH& 

Leopolda Stariho, borca Cankarjeve bri­
gade, smo pokopali v črnomlju. Letos bi 
dopolnil šele 56 let. - K partizanom je 
šel junija 1942. Italijani so mu oropali 
dom, starše pa odgnali v taborišče. Se• 
stri sta se prav tako uvrstili med borce. 
Leopold je bil hraber borec in dober to-

Trojanah, odkoder smo. se spustili v >m:ieče 
revirje« mimo Medijskih toplic. Kot na tej 
poti bi bilo koristno tudi drugod, če bi se 
poprej povezali z domačini: tako so našega 
tokratnega vodnika Draga dopolnjevali nje­
gov nekdanji učitelj, sedanji upravnik mu­
zeja NOV Ado Naglav·v Trbovljah pa v Hra­
stniku Franc Kreže, ki je izčrpno opisal de-. 
lovanje združenja borcev, in še upravnik 
tamkajšnjega muzeja NOV Ivan .Razdevšek, 
nekdaj poveljnik drugega pohorskega bata­
jona. Srečanje s to trojico, ki nam je po­
globilo v,pogled v dainašnjd utrlip tamkajšnije­
ga življenja, je bilo neposredno poučno in 
prisrčno. Prav bi bilo, če bi Ljubljančani da­
li pobudo, da si tudi borci iz odročnih kra­
jev kdaj ogledajo svoje glavno mesto in 
njegov razvoj v spremstvu ljubljanskih to• 
varišev in spozmajo tudi njihovo d€ilo in živ­
ljenje. Marsikatera obletnica bi tako korist­
no popestrila program proslav in dopolnila 
razgledanost nad vsestranskim razvojem. 

Upamo seveda tudi, da nas bodo take na­
še poti prej ali slej vodile tudi k našim lju­
dem za državnimi mejami, ki so tudi pla­
čevali davek za naš obstoj in v trdih pre­
skušnjah vztrajajo na skopi zemlji. 

NINA KOR!ilNE 

v11rlš. Napredoval je za rezervnega kape­

tana. Odlikovan je · bil z voo odlikovanji. 

Spominjajo se ga dobro borci Cankarjeve 
brigade, pa tudi številni ugledni tovariši, 
ki jih je kot šofer pred koncem vojne 
Yečkrat vozil. Demobiliziran je bil leta 
1946. Malo pred smrtjo Je bil upokojen. 
Zapustil je ženo in sina. 

MARIJA žAGAR 

Marijo žagar smo pokopali na Blejski 
Dobravi, Dočakala je 80 let. _- Rodila 
se je v Potoku prl Bačah nad Litijo. 
Imela je tri -otn·ke, ki Jih je vzgojila 
v zavedne člane ni.št- družbe. V mladosti 
se je izučila za šh-lljo. Prvo leto med 
vojno·-je živela v Ljubljani, leta 1942 pa 
se je preselila na Blejsko Dobravo. Vsa 
družina je •odelovala v osvobodilnem 
gibanju. V triavnil1 razmerah so se mo• 
rali umakniti, v ilegalo. Spomladi 1943 
so stopili v NOV njen sin, bči in zet. 
Marija pa je odšla . z mladoletnim sinom 
v rojstni kraj v Bačo nad Lltljo. Leta 
1944 je še rodila hčerko Angelo. Preži­
vela je najhujše čase, ko so ,e mnogi 
bali vzeti njeno družino pod streho. Po 
vojni se je vrnila na Blejsko Dobravo. 
Vrnil se ni njen starejši sin, ki je pa• 
del leta 1944. Zivela je s sinom Jože­
tom, dokler se ni leta 1951 ponesrečil 

v železarni, zadnja leta pa Je bila pri 
hčerki Angeli. 

Jožef Benkovič 
Bil je doma Iz Bogojine, kjer se je 

rodil 1911. leta, in v tej vasi so ga ll. 
novembra spremili k večnemu počitku. 

Pokojni je bil prekmurski sezonski de­
lavec. Veliko let je preživel na delu v 
Franclji, kjer se je pridružil francoskemu 
odpor1;iškemu gibanju in kjer ga je za. 
tekla invazija v letu 1944. 

Postal je pripadnik V. Prekomorske bri• 
gade, in se udeležil zaključnih bojev za· 
osvoboditev Jugoslavije. V bojih je bil 
tudi hudo ranjen. 

l{ot vojaški vojni invalid Iz NOB je de­
loval v vodstvu invalidskega združenja v 

· Bogojini. . ' 

23. novembra 1972 



utrinki in odmevi 

V spomin·Seljanovi 'p,ate,ri 
Velikokrat se spominjam partizanske 

matere Jožefe Kovačič-Gorenjke iz Tolmin­
slllllb !ReMm.· 8fpoma.l sem Jo, ko sem v mar­
cu 1945 hodil po partizanskih stezah iz Be­
neškle Slovenije po strmdnah na~ in po 
strminah navzdol v mračne tolminske gra­
pe in globeli. Prenočil sem v svislih na di· 
šečem gorskem senu visoko nad Tolmin­
skimi Ravnami. Ko se je zdanilo, sem sko­
Zi reie leseneg:a opaža nekaj ~ pozorno 
opazoval hiše doli pod redkimi macesni. Ker 
je bilo v vasi vse mimo, sem vstal z diše­
tega leffiiča in .odšel navzdol v vas. Pred 

Ocl1o6nost in ~ Selj&nove ma­
me prikazuje naslednji dogodek: 

V začetku Junija 1943 so Italijani 't' ne­
kem spopadu 't' tolminskih gorah ubili par­
tizana, mom tovarišice Justine Tinta-Ive. Ta 
se je po borbi zatekla v Tolminske Ravne. 
Seljanova mama jo je sprejela in skrila na 
podstrešje kmečkega kozolca, kjer je ostala 
tri dni. Ves ta čas je zanjo skrbela. Zgodilo 

· prvo hišo me je s partizansko vljudnostjo 
sprejela Seljanova mama. Le nekaj prijaz. 
nlh besed je spregovorila, pa sem občutil, 
da stojim pred slovensko partizansko ma­
terjo. Prej kot sem stopil v hišo, sem s po­
gledom poboial prebujajočo se trato pod 
sadovnjaki in senožeti, iz katere je že ktl­

. kalo neštevilno cvetov pomladanskega !afra­
na. Ti dve sliki - Seljanova partizanska ma. 
ti in cvetoči !afrani - živita od takrat v 
meni. 

, se je, da je prav pod ta kozolec prišla ve­
. drit premočena patrulja fašistične posadke 
v. vasi. Skrita partizanka se je verjetno kaj 
premikala na kozolcu, ker je patrulja po­
stala pozorna in je namerila svoje puške v 
pod na podstrešje. To je videla Seljanova 
mama in se je takoj znašla. Prihitela je pod 
kozolec, prijazno povabila patruljo v hišo 
in Jl ponudd:la dkr~ t.er toplo zakurje­
no peč. Tako Je rešila partizansko in svojo 
d.nmino pred najhujšim. 

Dne 20. novembra lani smo Seljanovo 
mamo spremljali na tominsko pokopališče. 
Zadnje leto je živela pri hčerki v TOiminu, 
kjer so jo v njeni bolezni obiskovali števil­
ni znanci. Zavratna _bolezen.ji je po osmih 
mesecih trpljenja pretrgala nit !ivljenja. 

Tudi po osvoboditvi ni prenehala delovati 
za napredek vasi. Svojo pomoč j~ razdajala 
't' vseh vaških organizacijah. Vaščane je 
spodbujala k prostovoljnemu delu, ko je šlo 
za napeljavo elektrike v vas. Prav tako je 
pred nekaj leti - čeprav ji je ramena te­
žilo že več kot sedemdeset let - z vsemi 
močmi podpirala gradnjo nove ceste iz do­
line v vas in se tudi sama udeleževala pro­
stovoljnega dela. 

Jožefa Raruta,r, poročena Kovačič, je bila 
rojena v 2'lad'lemu 1898. v remi in številni 
družini. Ko se je iz Zadlaza ob poroki pre­
selila v Tolminske Ravne, je postala skrb­
na kmečka gospodinja in mati šestih otrok. 
Kot zavedna Slovenka je tudi svoje otroke 
vzgajala v domovini zveste sinove. 

Seljanova mama je bila razgledana in na. 
predna kmečka žena. Stalno je brala časo­
pise ln knjige ter ta.ko sledila razvoju in na-

Za narodnoosvobodilno gibanje je začela 
delati v začetku 1943. leta Njeno delovanje 
je bilo zelo tvegano, ker.,sta bili v vasi po­
stojanki obmejne fašistične milice in finan­
carjev z več kot 40 člani posadke. Njen mož 
je bH terenec - intendant, triJe sinovi so 
bili partizani, hčerka Rafaela pa je kot par• 
tizanska učiteljica poučevala vaške otroke. 
Mati je sama vodila etapno kuhinjo za 
prehodne partizane in .kurirje vse do osvo­
boditve. Bila je članica krajevnega odbora 
OF in delovna članica SP2Z -'- Slovenske 
protifašistične ženske zveze. čeprav že v le­
tih, je večkrp.t nastopila na prireditvah, ki 
jih je pripravila SP2Z. 

Rudi Filej 

Partizansk3 mati . Terezija Filej je ne­
da\'IlO pokopala. še 7.adnjega svojega otro• 
ka - Rudija Flleja. Tako je ostala sama , 
v samotni ~rapi ob Idrijci pod Ligom. 
- Njen sin Bernard Je padel šestnajst• 
leten že pred italijansko kapitulacijo. 
Pred petnajst!tnl leti ji je umrl mož, 
pred šestimi leti pa hči Marija. - Rtt· 
diju je bilo šele .i'J let. Rodil se je, ko 
je bila Primorska pod fašistično oblast• 
jo, Kljub vsemu nasilju nad slovenskim 
življem je Filejeva družina ostala na. 
rodno zavedna In med osvobodilno voj• 
no se je dobro zavedala, kje Je bilo 
njeno mesto. Rudi je že kol fant postal 
aktivist OF. Bil .le cbveščevalee. Pozneje 
je postal poveljnik narodne zaščite v 
svojem kraju. l,'ilejeva družina je gosto­
ljubno sprejemala dan in noč borce In 
aktiviste. V . hiši Je dalj- časa Imela se,, 

dež tudi okrolna gospodarska koml8ija 
za zahodno Primorsko. Tam so delovali 
odseki okrožnega NOO za zahodno Pri• 
morsko itd. - Osem fantov je nosilo 
krsto Iz . grape na 5 km oddaljeno poko­
pališče. Domači pevski :oilo:r Je ,.apel Ru• 
diju v slovo, ob odprtem grobo pa se 
je poslovil od . Rnllija Ivan Kurinčič­

Hajduk, Id je bil tudi deležen costo-
1,Jubja Filejeve hiše med vojno, 

Mirko Golja 

Mirko Golja se je za vedno poslovil 
od nas na pragu svoje GO-letnice: wnrl 
Je 7. oktobra v Podmelcu.. - Rodil se • 
je leta 1912 v ,.,,ni kmečki družini na 
Selih nad Podmelcem. 2e v zgodnji mJa,. 
dosti se je preživljal sam kot pastir In 
dninar. Med vojno je bil med prvlmf 
fanti na Selih, ki so odšli k partizanom. 
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Bil je borec 3. <xradnikove brigade. Bil 
je udeleženee bojev na Stolu, pri Trno· 

' vem In na ICrnu. Sodeloval je prt rllZ'!ke­
litvl železniškega mostu v Baški grapi 
pri Luštlnu. Ob italijanski kapltnlaolji Je 
sodeloval z borci, kl so razoroževali lta• 
lijane na Tolminskem In pomagal je 

ustanavljati enote Iz vrst naših fantov, 
ki so se vrnili i2 Italijanske vojske. Do 
konca vojne je bil v varnostni slu:iibl pri 
komandi mesla Tolmin. Po vojni je delal 
pri železnici, dokler ni moral nastopiti 
invalidske upokojitve Vsa povojna leta 
je bil vnet družbenopolitični delavec, zla• 
stl še kot član združenja borcev. - Do• 
brega tovariša ~orno obranili v najlep­
šem spominu! 

Jože Košir 

Dne G. 10. 1972 smo se na pokopali• 
ščn v Rudniku pri Ljubljani poslovili od 
Jožeta KOšIRJA, borca Cankarjeve brl· 
gade, 

Tovariš Jože se je rodil pred 50 leti v 
delavski družini. Njegov oče je bil tova:r• 
niški delavee, sam pa se izučil za vodne­
ga instalaterja. Okupacija ga je zatekla v 
Ljubljani. Kot sin delavske družine In 
delavec, je kmaiu po okupaciji domovine 

navezal s,ike s organizacijo OF. Postal 

je aktivist In terenski delavec. Ze leta 
1942 je bil sprejet v · SKOJ. Na terena 
Rudnik je delal kot aktivist .do septell!bra 
1943. Septembra 1943 je odšel v partizane, 
v Cankarjevo brigado. Izkazal se je. kot 

hraber mitraljezec. Kmalu Je napredoval 

In postal komandir čete. Za hrabrost In 
zasluge • NOV je bil dvakrat odlikovan 
z redom za hrabrost, in redom zasluge 

za narod. Po demobilizaciji se je na te• , 
renu vključil v družbenopolitično delo na 
terenu Rudnik. Bil je aktiven član vseh 
družbenopolitičnih o:rganzaclj, . opravljal 
pa je tudi razne funkcije. Pri svoJeni de• . 
lu je bil požrtvovalen in dosleden. Bole­

zen, ki mu je rahljala zdravje, ga je mno• 
go prezgodaJ iztrgala iz naših vrst. Tova• 
r!šu Jožetu smo hvaležni za vse njegovo 
delo v spominu pa nam bo ostal kot 
požrtvovalen In predan boree. 

predku nove Jugoslavije. Vse življenje je 
bila polna optimizma in vedrine. Zelo je 

. bila navezana na svoje otroke in jih je rada 
obiskovala • na njihovih domovih. Spomladi 
um. leta se Je za staano preselila k Merk1 
v Tolmin, kjer je bila zaradi bolezni blii.e 
zdravniku. V drugi polovici novembra lani 
so za vedno ugasnile njene prijazne oči -
tiste oči, ki so tako materinsko bo!ale par• 
tizane ter jim vlivale poguma in odločnosti, 
da so vztrajali v borbi tudi v najhujših tre­
nutkih. 

Seljanovi mami - in vsem njej enakim 
partizanskim materam iz narodnoosvobodil· 
ne borbe - naj veljajo besede pesnika Vi­
slava, napisane ob prvi obletnici 47 cerk­
ljanskih ~: - »Od včeraj le, se :zrli nam, 
ni vas več ... « A. PAGON--OGAREV 

ljubljansk~ banka 

pravi naslov 
za denarne zadeve 

Vid Mikulič 

Vid Mikulič je bil konec, avgusta žrtev 
prometne nesreče v Grčaricah. Bilo mu 

· je šele 52 let. - Rodil se je leta 1920 v 

Glažuti. ·ram je tudi delal na žagi pred 

vojno. Partizanom se je pridružil poidi 

1943. Po osvoboditvi je službovat pri 
milici v Ribnici, Zabukovju, Kostanjevici 

in Brežicah, potem pa se je vrnil v 

Grčarice In delal v gozdni upravi. Bil 
Je marljiv član vseh družbenopolitičnih 
organizaciJ v vasi, med drugim predsed­
nik· krajevne organizacije SZDL. _ Za­

pustil je ženo in trl že odrasle otroke. 

Blaž Stele 

Od Blaia Steleta, borica, komunista 
smo se nedavno za vedno poslovili na 
pokopališču v St«-panji vasi ( v Ljubija. 
ni). Blai je bll upokojen oficir In 1(1(). 

odstotni Invalid. Leb 1941 so ga Italijan! 
zaprli v · zlogla5no ljubljansko šentpetrsko 

vojašnico, kjer sr. bili zaprti talci. Oku­
pator ga Je obsodil na pet iet Izgnanstva 
na italijanskem otoku. Po fašistični kapi­
tuiac!Ji se je Bla.iu posrečilo pobegniti v 
Bari. Vstopil Je v NOV. Bil je dodeljen 
na Vis, kjer je brel kot tehnični oficir 
odgovorno nalogo do osvoboditve pri le• 
talskl eskadrill wrhovnega štaba. Kot 
oficir JLA je pr, .vremal odgovorne dol• 
žnosti v letalstvu. Za svoje zgledno delo 
Je prejel več odl.'.kovanJ In pismenih pri• 
znanj. Bolezen· 111 je nakopal v Interna­
ciji In leta 1932 J< bil upokojen kot Inva­
lid. Od tedaj, dvajset let, Je bil prikle• 
njen na posteljo. Skrbno ga Je negovala 
žena Mira. 

PAVLO LJAŠKO 
SE SPOMINJA 
PARTIZANSTVA 

Znano Je, da so se naše osvobodilne 
't'Ojne in revolacije udele!ili tudi mnogi tujj 
državljani, saj je bila vojna proti fašizmu 
kot najbolj surovi obl~i zatiranja splošno 
človeška. Med temi tujci so bili številni 
sovjetski državljani, nekdanji vojni ujetniki 
ali prisilni delavci. Po vojni so se ti ljudje 
vrnili na svoje domove in doživljali različ-

"ne usode, pogosto tudi tragične, saj jim 
sprva niso · zaupali zaradi tega, ker so se 
pustili ujeti, ker so bili v nemški vojski 
ali preprosto zato, ker so ž1'veli na zasede­
nem ozemlju. Po letu · 1948 pa so jih spet 
grdo gledali, ker so se bojevali v Jugos}a. 
viji. 

Bolj ali manj se vsi spominjajo nepo­
zabne in težke mladosti v vrstah naših bor. 
cev in si želijo, da .bi na.s kdaj obiskali. 
oziroma vsaj imeli pismene stike z nekda­
njimi tovariši. 

Eden izmed teh ljudi, ki je bil pri na.s. 
Je tudd J:,jašik.o Plwel Lv. kli živi v Krasno­
darskem kraju; Viselkovskij rajon, stanica 
Balkovskaja, poštna številka 353.135. v našo 
vojsko je vstopil avgusta 1943. Kasneje se 
je bojeval v Bazoviški brigadi v »ruskem 
bataljonu«, bil je tudi dvakrat ranjen. Za 
svoje junaštvo Je prejel red in medaljo 
hrabrosti. Se zdaj ni pozabil slovenščine 
rad _bi pisal svoje spomine. Prav tako piše: 
da rma doma precej partizanskih fotogra• 
fij. 

V pismu, ki nam ga je poslal, opisuje, 
kalko je bil kot mitra,ljezec pri napadu na 
Volčjo Drago okoli druge ure ponoči 26. 
maja 1944 hudo ranjen. Dumdumka mu je 
zdrobila kost in mišico desne roke. Pri tem 
napadu je bil ranjen tudi njegov tovariš 
Ivan Dončenko, medtem ko je bil četni ko­
mandir Saša Gusev mrtev .. Krogla ga je 
zadela v srce. Vsega skupaj je bilo dva­
najst ranjencev. Ranjence so vozili proti 
bolnišnioi, spotoma so jih domačini gostili 
z vsem, kar so premogli. Posebno. si je za. 
pomnil sprejem v Gabrju. Neka starka mu 
je rekla, da je zdaj, ko je bil v Sloveniji 
ranjen, njen sin. čez noč so bili . v Dolnji 
Branici, nato so jih odpeljali v skrito bol­
nišnico. Tam je bil zdravnik dr. Bežek, spo. 
minja se tudi bolničarke Marije. Vsega sku­
paj jih je .bilo v bolnišnici kakih 50 do 60. 
Poleg njega in Dončenka je bi4 z njimi tudi 
rojak Plembai šukaev. Nekoč so jih prišli 
zabavat štirje pevci oziroma godbeniki. Spo_ 
mirija se ruske pesmi, .ki so jo peli, in si­
cer znane »Po morjam«. Tudi vsi trije sov­
jetski državljani so jo začeli peti, kar je 
močno presenetilo nastopajoče. Kasneje so 
peli še druge ruske pesmi in nastopajoči 
so si jih tudi zapisali. . ' 

Dne'%/. julija so bomišnico naipad1i Nem­
ci, vendar so partizani še o pravem času 
odnesli huje ranjene in poskrili laže ranje. 
ne, ki so lahko sami hodili. Ljaškova rana 
pa se je slabo celila in mu je moral zdrav• 
nik kasneje kost, ki se je nepravilno za­
rasla, še enkrat zlomiti. 

Ljaško se spominja tudi mladink iz Gabr­
ja in Dolenje Branice, ki so edine vedele 
za bolnišnico in ki so jo oskrbovale z zdra­
vili in hrano. Med drugim se spominja tudi 
naslednjih: Lisjakove iz Branice, Potokar-

. Lahove Rezke, sester Marije in Zinke Kre. 
garjeve iz Gabrja ter partizanske matere 
Ivanke Staršinove iz Gabrja, pa Jožeta Jej­
čiča. Pri njih je bil devet dni skrit v bun­
kerju pod zemljo, ko so bili v vasi Nemci. 

Kasneje je bil na komandi mesta Ajdov­
ščina, kjer je čakal, da je ozdravel. Nato 
se je vrnil v brigado in postal v »ruskem 
bataljonu« vodnik. 

REZERVNI VOJAŠKI 
STAREŠINE ZELO AKTIVNI 

Zveza rezervnih vojaških starešin občine 
šentjur pri Celju je 6. 11. 1972 sklicala sejo 
odbora, na kateri so obravnavali aktualne 
naloge vojaških starešin. Predsecllllik .Drago 
Mackovšek je v svojih uvodnih besedah . ori• 
•,al politično situacijo doma In v svetu. Raz­
pravljali so tudi o strokovni vzgoji stare­
šins!Čega kadra. Dopolnili so program dela 
in 1mi mnenja, da, je pollrebno prlleg teo­
retičnega dela v bodoče dati poudarek prak­
tičnemu delu. Sprejeli so sklep, da 22. de­
cembra, za dan JLA, organizirajo, proslavo, 
določili so predavatelje, ki bodo po osnov­
nih šolah mladim predavalii o pomenu dne­
va JLA, ob tej priložnosti pa se bodo po­
govarjali tudi o vstopu mladincev v vojaške 
oficirske šale. Zna.no je, da je„ zelo malo 
Slovencev v vojašlk:ih šolah. 

Razpravljali so tudi o sprejemu članov 
v ZK, predvsem mlajših starešin. Pripra­
vili so orientacijski pohod, ki je· zajemal 
predvsem orientaoijo po azimutu in karti, 
topografsko nalogo, taktično nalogo in stre­
ljanje. člane so razdelili v skupine po šest. 
Zmagovalna ekipa je prejela praktična da­
rila. Po končanem pohodu so zbrali vse 
udeležence, opravili kratko analizo ter ugo­
tovili, da je bil pohod uspešen, bo pa še 
potrebno utrjevati znanje starešin. 

IVA:N KOLMAN 
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Pogled 
v zgodovinsko 
mesto ob Uni 

Cetrtek, 26. novembra 
BIHAC - Prišel je tudi ta veliki dan. V tem starem bosenskem mestu' se bo 2ačew 

nocoj prvo, zgodovinsko zasedanje Antifašističnega sveta narodne osvoboditve Jugo­
slavije. Tisoči mož in žena iz Krajine in Like v narodnih nošah. so prehodili I peš " 
po · 30-40 kilometrov, da bi mogli prisostvovati temu velikemu dogodku. Ljudstvo 
je prepevalo po ulicah, se zbiralo pred poslopjem, v katerem je zasedal Svet v veliki 
dvorani ženskega samostana; prepevalo je in vzklikalo Vrhovnemu štabu, tovarišu 
Titu, naši hrabri vojski, ki je prav na tem kraju, v največji bitki naše osvobodilne 
vojne - v naskoku na Bihac - bila najsrditejšo borbo. RaZvaline na zunanjih stenah 
poslopja so še enkrat pokazale ljudstvu in članom Sveta, da se moramo 2a prazno­
vanje tega zgodovinskega dneva 2ahvaliti samo uspehom naše vojske, da slone temelji 
AVNOJ na krvi in kosteh naših najboljših borcev ... 

Polk1rajdna pred Bihačem je ka;Jror ~r­
ta kimrokla di1:aln. Veter se ~ pod:i 
med go1imi ·V2l,P€1tinarrn:i. Hiše so hišice in 
2Jeimlja oikTOg ajih je poolllta s stvi:m kame­

, njem. Vem, da tu n:eklje ždli. Una, reka, ka. 
tare lepoto so opevali stari RJilmlja.ni iin vsi 
tilstl, Iti so kidaj koli stopili na ta a,1i Oilli 
breg, Težlki, črm ohlaiki vdsi,jo nad bosensko 
k:rajmo illl 2Jdi se, da so pi,ipet:li z bullrovim 
dreV'jem na Grmeč p1aind,ni Jn prav tako na 
dJrugi strani, kjer obroblja bihaško poilm"a­
Jwo gprsk:! masii'V Pleši'Vlice. 

NeJkije v 2'lElll!iW. z asfaiLtom m.ortane ceste 
<Jll)!Wim skm.d vetirobralnslro steklo v nebo 
k,iJpeč milnalret. 2'a prviJmd krošn,jraml dreves, 
ki! se lepijo v predlmestm makadam, sl+oni 
prel!:ekilloSt, sed:aa:l(joot in px;ihodnost skoraj 
'lOO let starega mesta. 

Srednji vek .•• Bela IV. se je pred Mon­
goli! lliillWlllllll v Bi:hac. RrecI mogočn,imi utrd­

, barnti so se oolo Turnni počutili majhne. 
Kljub wiemiu pa je leta 1592 padlo mesto 
pod tiuJrm© dl:)last. 

Mooto 380 ret pooneje: od sli\Jrov;ite bo· 
Sla!!lJSlke ll'V'01I'OŠi.« je po druig:i sveto'Wli vojni 
ootaJlo 118 mruo. Bfillac je dOŽJirvel več kot 
peltJcl,eset bolmilmih IJialP!l,elov - islamsko 

ooieoitaaska aa:hiltakbw'a se je ra.?'.ffl redlkfh 
tzijem rar.zldrdbiJa v 1'UŠ6V'ilne. Toda lj!Ud kli 
Jdh l7Jbru<;i ~V1lij,eaje kot laJbrusi,ta Sikale' ve­
ter in clerl, Dl mogoče lrzbr±saiti s sveta, ka· 
kor l2briše morsikli va:l SltXJpiajo na peščiini. 
~ je dialnes skoraj nemogoče 

o'.URll1lilti Bihac, ne da bi irneld ob tem v mi-. 
shl!h naš lllalrOCltt!oosbc>dTlJnd boj. 

š~ illl setden::uialidJva(iooti oovem,. 
bar 194:3; 

v Bi:haču ni biJla jesen, pač pa pomlad. 
Vse je welo. V Vsaiki h!iši SO hotelli Il€1kaj 
p~ za deko:raci\jo v dlOIITJJU, kjer naj 
bi biilio prvo zasedanje AVNOJ. Vse, kar je 
bi[o na odru, v dvOII"8iDJi, na Slte<n0h, kar je 
govorilLo, vse je biJJo del ]JjuidstlV'a. Prebiva~­
ct Bihooa so 2ielelii, da bi se tovariš Tito, 
bo.roi in predsbaMnliki našdh na,rodov ter po. 
kraijdln počmihtlii pri!jetno, da bd pri njili dooi­
veli lroščelk svobode. Od 2. d,10 4. novembra 
1942 so paa:tizani. po ma.ni iJll pomembni bi­
mšlll!i qperac:tji OSVIObodrul!i osemi,in:šlticr-ideset 
kiv'aidimbnlih klilliometrov v bifri:aški pokrajini: 
Bihac je bil pred tem ~ crobcro utrje­
no oovra.žndlroV'o oportišče z več km 3000 
vojaikii. Bioošika ~raclija je bi!l,a nedvod:nino 
naijdblse!žllllejša iJll naj~jsa aikci\ia pail'· 
ti!zainov diO talk1rat. ~u ni zadala le 
pol:Ltdanega Uidail'ca, w;mrveč je ilmela tudi ve­
]lilk morai1ni V1!Jlliv za Illl3.d:a;1dlaji :ra:z;voij osvo­
~ gdloonjia.. 
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(Iz dnevnika .Vladimira Dedijerja) 

Osvoooj enii Bifhiac je . postail, kiuliltumi in 
politimi =ber osvobojenega ooamLja, To 
mesto je biilio truidi =ter severooohlodnega 
dela Bos€111SiKle krajdlne, ki je da,l,a izredno 
ve1i!ko šte\'.i,lo udeleže1!1oov našega osvobodil­
nega boja. Nedvomno je vp1ivaJ, tiudi ta po. 
daitek na odločitev whovnega štaiba NOV dia 
bo prvo za.seciooije AVNOJ v Bi:hacu. ' 
, ~~ vemo o prvem ~ju An­

tifa.šisuičnega sveta na,rodne osvoboclitve Ju. 
gioo],a,vwje pramaJlo, verjetno II1IOOgO mll41li 
kot o lepmaih Plitvwk!ih Jezer, kii so približ­
no iitJi:rildeset krelometrov, pred Blhl.cem. v 
mestu ob Um pa j~ s to rečjo drugače. 
Vsaik otrok vam bo znal porvedati niekad 
misld o z,godovtimklo pomembinem diOgod!ru 
m naše narode in za I'&'lV'Oj ~kega 
~iJbanja proti oku(pait.orju v Evropi. 

Mooda bi bfila beseda pcli!lOS presliaJbotna 
če bi hlOlteli razlooiti., kalkio dožiivQjaJo prebi'. 
V8Jlal Bihaca OOV'€1mibrske dlOgOdke v letu 
1~ dane.$, po toldko letih. Sltairejišdm pre­
biV'81loom se z.aiskrrjo oči, ko pri/povediujejo 
o nelkidainji bihaški repuibJJilkd aild Tiitow dr­
mvti, kot SO radi imenovailli 'OSVObojenO 
ozemlje. Bfhac je ostll;J. m'Vli spameiniitk naše 
revolucije. Samo Sl)rehoditi se je treba po 

Stare, :lslamsko-orien­
ta.lske kulture ni več. 
Ostala je le še folklora 
In spomini. 

glavni Uili.Cli, mimo ~ SJ)Ollllirnskjh 
dbeležlij, kii v ma.rsičem ~a,jo na sJo. 
vensko Cerlklno: v tej hiši je bU ixM1.r.iš T,ito 
s whovnim ~mbom ..• v teh proo1x)J:tilh. Je 
deilail l:zNrŠIIla biiro AVNOJ ••• 

stojiim pred poslopuem, v kBiterem je 
muzej AVNOJ. KUSltos m'll1Z€1ja toviaJrd.š Kre­
š&mir IžaJlrovi<5 se toplo nasmehlne, ko po­
vem, da sem iz Ljl\llbljane. In že sva sredi 
~ o tem, da na · prvem :nasedainju 
AVNOJ ni bl]JO tovarišev iz MaikedOillide in 
Sllxweni,je. Iitailijai:nslka oferuzu,va, ki se je za. 
čelia ,16. julii:ja, je preprečila kurtl~jem pove. 
2l8IVO S sl:OIVOOs!kfum ~ vodstvo.m. 
Toda, ko je g1aivni štaib . v Slorvemjti iZVede/1 
m pr\l\O zasedanje v, Bdhacu, je posilal na 
pot proti Bosni tovariša, Eldvardla Kvc'beka 
in Joiže'ba Rus0i. Nekje na mej!i med Hrva. 
ško in Slo'V'EIDiljo sta se srečala z Ivom Ri­
barjem-Lolo, kli. ju je obvestii o :rosecianju. 
Decembra leta 1942 je tovariš Kardelj pisa,J. 
ptsmo Tciltu v ZNM s sl:ovenskiimi de!legati 
za prvo zasedanje AVNOJ. Delegaclij,a SLo­
vanlije se je striaj01La z vsemi odiliooiJtvami, 
ki jih je S!P'I'ejal AVNOJ. Tovai!1i:š Edivaird 
rooobek pa je bil i:llbran že na 2lfllSeJd:a:nju 
m enega rzrrned podtpredsednilkov Jzvr1šo:iega 
odlbom. Od 79 pOSlanoov, 1rol!filror je billo 
porvaiblj~, je prišlo na ziasedarrl;je v Biooc 
54 toV'arišev in toviairišic. 

>JiSalmo v prVii polovici tega leta je bli!l,o 

., muize,iiu veič m 12.000 ob!islro,va!Lcev, ooJ-

Bihac - preteklost In sedanjost; stolpnice in minaret. 

več mlooiine,« pojasrl(jru,je tovariš Ižakovic. 
>>IVerjetno je prav ta muzej edm naijfbolj 

obiskamh v Jugoslaviji. Mnogo obliskov0Jlcev 
je iz drugih držav. Najpogosteje pridejo ti­
sti, ki so obislra1i Plitvice, tudi v mes.to, 
kjer so se odigrala doga,jainja, vezaina na na­
Stanelk nove Jugoslaivije in na ramoj cro­
godllrov v drugi svebovlnii voj1111i. 

Leibos je preteklo dvaljset let od 1:;renut­
ka, 1ro je torv~ Djuro Pucar-Stairi slaiv­
nostn:o ocl(prl mu:ooj AVJIJiOja v Bihaou. Leta 
1002 smo muzej p0 načiritmem študiJsikem 
delu o'b<ogatiilii in prnv v teh ·d!neih ra2filllišlja­
mo, da ·bi doda:li diana.šinjti podom muzeja 
še nekiaij sprememb, ki jdh ooreuru.ie pred­
vsem razvoj na področju muze<Ji]Jog!i:je in 
zgodiO'Vine. « 

Naoovsezadnje se tudii mlaidemu č1ove!ku, 
ki ni hll nepoored!l1ii udeleženec revoiluo:ide 
naših na,rodov, v olrol:ju, lrelkršein je nekda­
nji žens1'"i samostan, dvorana, v kateri so 
odlloča1i pot v prihodnost nove Jugoshwije, 
liah!ko utrne trenutek n0\P'On,ovljwvega podo­
življ,am.ja. Laihko si pred:staivljaš, da stojiš 
nekje pod balkonom, na kalterem V'isi!jo bo­
salllSiki čtli:md, zastaive, da sedii.š v vrstah, 
kjer bijejo srca kaJror topovi na KlorduTIJU, 
na Pohorju ali kjerko1'i drugod po naši 
domovwni. Swmiš v podobe na fotograd'ijah, 
v torvaruša Tilt.a, ki je klOt prvi stopil na go­
vorniški ooor, si z rolko popravi!! lase in 
govrn,iil: 

»Tovariši in tovarišice, ni v naiših močeh, 
da bi usta.niov'iUii lega1no vlado, ker nam 
medm.a,rodni. odlnosi iin razmere tega še ne 
dovoljujejo. Imamo pa pravico do nečesa 
- in sdcer: da ustvarimo v teh težkih oko­
hlščinah politično teilio, politični organ, ki 
blo zbra:l V'S6 ljudske !IllOOŽlice, ki bo zbral 
naše ~jUJdstvo in ga pqpeljaJ. skupa,j z našo 
hrabro vojsko v ooclail:j\lllje ooroe, ki nas 
čaki!l\lo in ki bodo 2'lelo hude. Na našem 
ooemil.ju ndmamo nobenih oblasti, raoon na­
ših :na.rodinloosvobodrl!llnlih odborov; ki Jih je 
postavli1o ljudstvo san10. Ne priznamo ra­
l!'IDlilh !ašisl:iondh mairionetmdh Vllad iin prav 
mit.o moramo na tej zemljd, na tej svoji 
zemJltjli, prepojeni s k;rVjo naijboljših sinov 
l'laših nairodlov, ustvaiilltJi tiaik:šne razmere, v 

l'du.w,j AVNOJ v Bihac11 

kaJterih bo lablko naše ljudstvo - tudi 'f 
tiaJkih okoliMi.naih - pni,slpervalJo k oovobo­
dli11ni. borbi S'V'Oj maiksilmUJm .•. 

Potrebno je, da organiziramo oblast; po­
lii.tiČillO oblast, kli bo lahJko mobilJizirala; kli 
bo vse tisre laitantne sile, ki so v našem 
ljudstvu, izkoristila v skupni smeri, in sicer: 
m borbo proti :močinskim, fašističnim oku­
parorjem, z.a borbo proti njihorvi:m zaveeJ!li­
kJOtm, našim dlomačim i:zldajalcem, usta:š€1m, 
četlnrlkom in drngli:m ••• « 

Dne 26. novembra letos bo mmill.o tl'ide­
set let od prvega zasedainda AVNOJ. Mesto, 
kli. je imelo pred vojno dvanajst tisoč pre­
birv,aJ,cev, živi v mamenjru veiliiikega pramtka. 

Kakšno je to mesto danes, po tridesetih 
Ietdl).? To je ponosno in lepo mesto, tudii 
mesto p,rihodnosti. V Bihacu ima svoj dom 
trideset tisoč prebiva1cev. N0aj omenlm tek­
stii1no 'tooarno, kjer je ~lenih 150() de­
lavcev, tovarno žice iin še ookta,j manjših 
industrijskih obratov, kar lahko potrdi mne­
nje, da gre mesto irn:liustrijskemu razvoju 
naiproti. 

llihac je šoJsik.i ceniter severozahodne Bo. 
sanske krajrine; v mestu je nekaj sredlnjih 
šol: eklonOIIDSka, medici.lnslka, g1imnalzli.ja uČli.­
tellj!i:šče, tooniana šola, strojm ceniter .'. . v 
Biha6u je vel!i:ko mlooline in pra,v to je lah­
ko ,tudi zagotovilo m pl,'lih,odinost na področ­
jr.,1 kulture in indusbraje. 

Ker pa se mesto pospešeno šili, prav 
tako kot se širi irndustirtilja je občutiti v Bi• 
ha6tl po.manjkanje stI'<lilromih delovnih mo­
či iin s tem v ZV'El2'ii bo treba rooitbi nekaj po-
membnih vprašoo,j, · 

In ko se č101lek ozire z mosta nad reko 
Uno proti lepim plainilnam G!l:meča proti 
Pleši!vici, ko občuduje sired:ajevešlki ~ So­
lro1ac, ko zve, da je pi1:o v do1ilnii te ro­
mairwičtne reke več kot šestdeset taiklih gra­
dov, si lah1ro predstaivlja k:alkšen turilsltiČl!lli 
>iboorru< bi bili, če bi d~ teh mameiIJ!ito<Sti 
obnoviilii. Torej so tu tucld turislllnie mož. 
n.osti, ki bodo neQIV10lmnJO v pa,i,hodinosti VS8lj 
delno i,zkorišoone. , 

Talka Bosal!lBka kraju pa bo . vsem iie 
bliižJja in a,ostopnejša. 

F1otograifije in tekslt: SILVO TElRšEK 
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kulturni obzornik 

OBISKAL SEM ANCKO. VRHUNC, VDOVO. BLA2A OSTROVRHARJA 

>>Spominjaj se 
na hude boje .... « 

Sedemindvajset · • 1et proti devetim: 
preveč . za človekov pešajoči spomin in 
premalo za žalujoče srce. 

Sedela sva za mizico sredi sob;, "v ka­
teri je še vedno čutiti njegovo prisot­
nost. Obračala sva liste karirastega zvez. 
ka, popisanega z okroglasto, čitljivo pi­
savo, v katerega je pred devetindvajse­
timi let,i prepisal svoje pesmi, različne po 
tematiki, a enake v rahločutnosti. Prebi• 
rala jih je z mano in mi pripovedovala. 
o z ljubeznijo in bojaznijo prepojenih 
dneh. 

Večkrat so prišli fantje iz Selc v ki• 
no v 2eleznike in si tam izmenjali po­
glede in besede z domačimi dekleti. An· 
čka ni dolgo pomišljala, izbrala si je Ota 
Vrhunca. 

»Od tedaj si ,sreča moja in gorje ... « 

»Bil je· fant in .pol: lep, stasit, prijet­
nega vedenja in prijaznih besed,« se 
spominja prvih srečanj z njim. »Imel 

]$:u komaj desetih dni zadnja meseca le­
ta 1944 napisal sinu: 

»Ko gomila z rožo bo odeta, 
se včasih spomni svojega očeta.« 
»Ko čital boš te pesmi moje, 
spominjaj se na hude boje, 
ko smo za svobodo se borili, 
ker dom srčno smo ljubili.« 
»Pesmi in zbirke so mi prinašali iz 

gozdov kurirji, velikokrat pa sem jim 
lahko prisluhnila na partizanskih mitin• 
gih, kjer jih je bral borcem,« pripove­
duje Ančka. 

»Poti ni nazaj • • .« 

. »2e v tovarni je bil pri rdečih,« je na­
daljevala pripoved o njem, »in z vsakim 
dejanjem med delavci in aktivisti je trd­
neje stopal proti rdeči zarji vzhoda. »Ne­
katere njegove sodelavce je okupator po 
zverinskih mučenjih ubil, njemu pa KP 
ni pustila, da bi šel v gozd. »Potrebuje­
mo te na terenu,« so mu odgovarjali, in 

oto Vrhunc-Blaž Ostrovrhar leta 1939 

»Ah ljubezen, to je sreča, 
če do groba res gori . . .« 

»Nepozabni so spomini na dneve, Id 
sva jih preživela pri· Blažu v goz~ovih. 
K njemu sem se vedno odpravlJala s 
Tončkom in zato Nemcem nisem bila 
.nikdar sumljiva. Nasprotno, večkrat so 
naju celo povabili na tovornjak. Oto me 
je vedno svaril, naj se ne vozim z njimi, 
ker naši lahko napadejo kolono,« je raz. 
predala klopčič spominov. 

Martinj vrh, Ziri, primorske vasi, 
prostrana Davča, Zelezniki - ta imena 
so ostala zapisana z neizbrisno pisavo v 
srcu takrat komaj osemletnega Tončka, 
kateremu se še danes po osemindvajse­
tih letih zableste solze, če govori o njem, 
ki ga je neizmerno ljubil. 

>liSalj te bodo še zaprli,« se je večk,rat 
pošalil Oto, »ko pa vedno prineseš haj­
ko s seboj.« Takrat je nosil rjavo an­
gleško uniformo. Velikokrat je v, mislih 
zajadral v povojne čase. »To bomo ime­
li dela, ko bo .konec vojne,« je govoril. 
In o tem, kako si zamišlja ljudsko ob­
last, je pripovedoval: »Kakor bodo od­
ločili ljudje, tako bo. če si bodo v Ze­
leznikih zaželeli železnico, jo bomo zgra­
dili.« Razmišljal je tudi o naši prihod­
nost;i, mi velikokrat dajal napotke, kaj 
naij pos1torim doma, ruk.dar pa ni poza­
bil poudariti, naj bo Tonček, ko qo ve­
lik, vojak ali P!!: delavec. Vojak, to bi 
bil tudi on, saj se je v izredno kratkem 
času povzpel na tako pomembno mesto. 
Kot vojak se je tudi najbolje počutil. 

»Ko srce bo tugovalo ... « 

Nepozabni so spomini .na srečanja z Otom v gozdovih 

»Tiste aprilske dni leta 1945 sem bila 
pri družini Antona Globočnika v Zelez. 
n:illtih. Okrog pol petih popoldne 5. a,prila 
sem zaslišala strele nad Selcami. čez 
dobro uro so prišli v hišo, kjer sem pre­
bivala, borci škofjeloškega odreda in se 
prasv nenavialdno obnašali. Nisem povpra­
šala po njihovem komandantu, le naro­
čila sem, naj ga prisrčno pozdravijo. 
Naslednjega dne mi je kurir prinesel 
pismo, v katerem sem prebrala, da se 
je uresničila Blaževa slutnja. Dober me­
sec pred nadvse zažaleino svobodo je 
omahnil v smrt ... 

je magično zeiene oči iri moško bariton­
sld glas.« 

Vzplamtela je ljubezen. »Oto je potre­
boval nekoga,. kateremu se_ je lahko za­
upal,« je pripovedovala o nJem. 

»Rodil se je leta 1915, in ko se je še 
kobacal po planicah, mu je bojni ples 
v Karpatih uplenil očeta: petnajst let 
kasneje pa so položili v prerani grob še 
mamo. Potlej je skrbel zanj nekoliko ču­
daški ded . . . Rad je pripovedoval o šol­
skih letih v Mariboru in Kranju, vajeni­
ških dni pri Kremžarju v št. Vidu pri 
Ljubljani pa se je nerad spominjal.« 

Ob sobotah in nedeljah, ko je pri­
hajal iz Goričan, kjer je bil zaposlen kot 
ključavničar, v· rodna Selca,· sta se z 
Ančko pogovarjala o prihodnosti, o 
dneh, ki bodo prav kmalu prišli. Febru­
arja 1936 sta si obljubila zvestobo. 

»šest mesecev po poroki se nama je 
rodil sin Tone. Oto je bil tega dogodka 
nadvse vesel. Rodila sem ponoči, in ko 
sem ga čez čas vprašala, kam je šel, je 
dejal: ,Sosede sem obves'tiil o našem ve­
selem dogodku: Bil je očetovsko strog, 
a Tonček ga je imel zelo rad.« 

»Ko čital boš te verze moje ... « 

Le kratek čas je užival toplino dru­
žinskega ognjišča v hiši, ki jo je kupil 
v Pirničah. 2ivljenjska pot ga je pope­
ljala v Krško. Tam je vse pogosteje se­
gel po peresu in pisal: 

»Te verze sem zložil o zvoku mašin, 
ko delam ponoči, da zraven ne 

spim ... « 
V prvih pesmih in črticah je pisal o 

vsem, kar• je videval okrog sebe, poseb­
no rad pa je prelival v verze · pripovedi 
starejših ljudi o dogodkih iz naše zgo­
dovinske preteklosti. 

Nenavadno je bilo, da je prav vsake­
mu od svojih bližnjih napisal v spomin 
pesem, kot da je slutil, da ga bo zadela 
»stota«· krogla. To je čutiti tudi iz šte­
vilnih partizanskih pesmi, nastalih v 
gozdovih Gorenjske. Tako je v presled-
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ni jih več vprašal. A tudi zanj so tla 
kmalu postala prevroča. Tromesečno bi• 
vanje v Berlinu in na Dunaju, kamor ga 
je poslala uprava JUGOčEšKE, je . bilo 
dovolj tehten vzrok, da je lahko brez 
nevarnosti za družino odšel med somiš­
ljenike. 

»Poslavljanja so črni madeži v mo­
jem spominu,« pravi Ančka. »Trikrat se 
je vrnil tistega 19. februarja 1943, ko je 
zadnjič zrl v svoj dom. Velikokrat sem 
ga kasneje vprašala, zakaj ne pride za 
nekaj dni domov, pa mi je odvrnil, da 
ne utegne.« 

Nemci so verjeli Ančkinemu odgovo­
ru, da so prišli ponj partizani, ker je bil 
na Dunaju in . v Berlinu, ter da se bo 
lahko preživljala s kleklanjem. 

še danes Ančka ne more verjeti, da 
ga ne bo več k njima, in velikokrat si 
pravi: »Toliko ljudi je na svetu, ali ne 
bi bilo vseeno, če bi ostal med njimi še 
on?« Tako pa si ne govori le ona, ampak 
še osemnajst vdov v Pirničah ... 

Prav gotovo si junaški Oto Vrhunc 
- Blaž Ostrovrhar, čigar gromki bas je 
pretresal zle duše izdajalcev, ni niče­
sar bolj želel, kot da bi, .če že mora 
umreti, počival v rodni grudi ljubljenih 
Selc. STANE JESENOVAC 

Ob deseti obletnici smrti Vladimira Lamuta, »slikarja Dolenjske in Novega 
mesta« ter enega izmed ustanoviteljev Grude, so v galeriji Dolenjskega 
muzeja konec oktobra odprli spominsko razstavo, ki so si jo ogledali 
domala vsi šolarji novomeških šol. Foto: Slavko Dokl 

beležke 

ŠTIPENDIJA 
STANETU KUMARJU 

Ministrstvo za kulturo DDR je 
odobrilo štipendijo akademskemu 
slikarju In »grudašu« Stanetu Ku­
marju za študij galerij, arhn'!Ov iD 
zbirk dogajanja od leta 1918 do na­
stopa nacionalizma. Vemo namreč, 
da so skupine Nova stvarnosi (Ber• 
lin), ASSO (Dresden), Bauhaus 
(Weimar-Dessau) In druge vplivale 
na hrvMko Zemljo In ta dalje na 
Grudo, eno najnaprednejših organi• 
ziranih skUpln slorenskih umetni. 
kov-revolucionarjev. 

TRIKRAT »VALTER BRANI 
SARAJEVO« 

Dne 29. novembra bo film Hajru­
·dJna Krvavca »Valter brani Saraje­
vo« doživel iri premiere: v Berlinu, 
Pragi in Moskvi. Torej, istega dne 
trl predstavitve filma v ireh evirop­
skih mestih! Zanimivo je, da je Haj­
rudin Krvavec sprejel vse iri pozi­
ve. Ekipa se bo razdelila v tri sim• 
pine in na vsaki premieri bo navzo. 
člh nekaj protagonisiov filma. 

- Posebno se veselim premiere v 
Moskvi. Postala je že tradicija, da z 
mojim filmom · obeležijo jugoslovan­
ski narodni. praznik v tem mestu. 
Prejšnja leta so .na ta dan prika­
zovali »Diverzante« in »~ost«, - je 
povedal Hajrudin Krvavac. 

NOVO V MAT JAžEVI 
KNJIŽICI 

Predstavljamo vam deklico Bredo, 
junakinjo ene izmed treh zgodbic 
knjižice V PASTI, ki jo je izdala 
PARTIZANSKA KNJIGA. »Vrednost 
te knjige je v tem, da so otroci 
kljttb izjemnim časom in težavnim 
nalogam ki so jih morali opravljati, 
še vedn~ otroci, ne izmišljeni juna­
ki. Zgodbe so mjkavne in napete, a 
vseskozi prepričljive. . Pisateljica 
BRANKA JURCA, ki dobro pozna 
notranji., otroški svet, je ostala zve­
sta osnovni življenjski modrosti, da 
otroci tudi v vojnih časih ne mo­
rejo biti drugega kot otroci ... «, je 
v uvodnih . besedah zapisal Karel 
Grabeljšek. Ilustracije k novi izdaji 
MATJAZEVE KNJI2ICE je prispe­
vala Alenka Gerlovič, notranjo opre­
mo Jelka Rijavec, fotografije pa so 
delo Toneta Stojka In Marike Geor. 
gievske. 

PREDSTAVNIKI »BORCA« 
OBISKALI CERKNO 

Pred kratkim so predstavniki za. 
voda »Borec«, Id je za izgradnjo cer­
kljanske šole - spomenika NOB 
prispeval 10.000 dina,rjev, obiskali 
novo ·šolo v Cerknem. Namen: po­
govor o čim tesnejšem sodelovanju 
s šolo, Id bo delovala v duhu zve­
stobe tradicijam in pridiobitvam na• 
rodnoosvobodilnega boja ter bo po­
stala vzgojno središče novih revoJ-.. 
cionarnih .generacij. 

KOMENTAR KRITIKE 

Književnik Ivo Andric je nedolgo 
tega v Miinchnu poklonil eno izmed 
svojih knjig nemški študentki slavi­
stike. V knjigi je objavljen predgo­
vor o avtorju izpod peresa našega 
znanega kritika, h katerem je Andric 
lastnoročno napisal oziroma pripi­
sal nekaj bes-m.. študentka se je da­
rila zelo razveselila, a bila verjetno 
hudo . presenečena, ko je prečitala 

Andricev komentar na kritikov 
predgovor: 

,.Ne razumem!« 
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SOVJETSKA POMO(: SIRIJI obrambna vzgoja in ljudska zaščita 

S TEKMOVANJA VEZISTOV 

Po pisanju libanonskega tiska, 
ki se pri tem sklicuje na diplomat­
ske vire, vsebujejo sovjetske doba­
ve prek zračnega mostu Odesa-Da­
mask tudi ofenzivno o.rožje. Sovjet­
ska zveza pošilja v Sirijo med 
drugim tudi raketne izstrelke »ze· 
mlja,-zemlja« in »zemlja-:.!rak« ter 
protiletalske topove. Sovjetski vo­
jaški strokovnjaki menda namera­
vajo vzpostaviti na območju, ki le­
ži severno od Golanske planote, 
tudi dve radarski omrežji. 

Glasba.·brez strun 

zanimivosti 
PRVA SOVJETSKA 
LETALONOSILKA 

Francoski mornariški krogi zatr. 
jujejo, da bo sovjetska vojna mor­
narica najkasneje v poldrugem le&u 
dobila svojo prvo letaloD06ilko. 
Američani menda že nekaj mesecev 
s svojimi sateliti spremljajo gradnjo 
te ladje v neki vojaški ladjedelnici 
ob Crnem morJu. Sprva so mlslti, 
da gre za kak tanker, sedaj pa so 
dela že tako daleč, da pravega na­
mena te ladje ni moč več prikrivati. 

Strokovnjake preseneča le to, da 
bo nova - letalonosilka sorazmerno 
majhna. Imela bo le kakih 30.000 do 
35.000 ton. Znano je, da imajo veli­
ke ameriške letalonosilke tudi po 
90.000 ton. V francoskih.krogih me­
nijo, da bo letalonosilka bržkone 
namenjena za letala, ki se lahko dvi• 
gajo in pristajajo navpično. 

Vse kaže, da je Sovjetska zveza 
zavrgla svoja dosedanja stališča, ki 
so bila značilna po defenzivnem du• 
hu na morju in po katerih naj bi 
bilo težišče na kopenskih silah. To-

. ,, da sovjetski admiral Gorškov je že 
pred petimi leti izjavil: »Sovjetska 
vojna mornarica je sedaj postala se­
stavni del ofenzivnih sovjetskih sil.« 

Zanimivo .ie, da so začeli Sovjeti 
graditi letalonosilke v času, ko Ame­
ričani razmišljajo o tem, da bi jih 
odstranili Iz svoje vojne mornarice, 
češ da so te ladje v jedrski vojni 
preveč občutljive. Velika Britanija 
jih tudi ne gradi več. Po vsem tem 
bodo morali na Zahodu poµovno 
pretehtati svoje odločitve o tem in 
jih uskladiti s sovjetskimi načrti. 

Te dni je v vojašnici Ljuba šercerja 
v Ljubljani potekalo dokaj nenavadno 
tekmova.nje vojakov in starešin. Izbrani 
radiotelegrafisti in teleprinteristi so se 
pomerili pred VISOOrmadnim tekmovar 
njem, ki bo v Beogradu v prvi polovi• 
ci letošnjega decembra. Torej v počasti­
tev dneva JLA. 

Tekmovanje vojaških raddotelegrafli­
stx>v in teleprinteristov je tradicional­
no, vendar je letošnje po množični· ude­
ležbi vojaikov in st:&rešin preseglo vsa 
pričalrovan.ja.. V prvem delu tekmovanja, 
v OSIIlOVnih enotah je startalo nad 130 
roja.kov in starešin. Lahko bi jih bilo 
veliko več, vendar pravd:la tega zaenlm'ait 
ne dopuščajo. 

Radiotelegrafske »barve« ljubljanske 
armade bo v Beogradu branil učitelj 
s Kosova. 

Pomembna vloga alpskega 
letalskega centra 
PRI USPOSABLJANJU MLADINE ZA SPLOŠNI LJUDSKI ODPOR 

Pri Alpskem letalskem centru v Lescah 
že vrsto let zelo uspešno deluje letalska šo­
la, ki strokovno usposablja mlade letalce in 
padalce. V center se vključujejo mladi s 
področja Gorenjske in deloma tudi iz dru­
gih krajev Slovenije. Samo v letošnjem letu 
se je v tej šoli usposabljalo okoli 90 jadral• 
nih pilotov, od teh pet novincev in dva, kl 
sta dosegla diplomo »C«. Jadralci so prebili 
v zraku blizu 1500 ur. V tem času je redno 
vadilo 76 motornih pilotov, od teh trije no­
vinci, štirje piloti pa so dobili diplomo po-
klicnih pilotov. · 

Posebno uspešni· so bili padalci, Iti jih je 
bilo tudi čez petdeset in so• opravili kar 
1830 skokov. Dva padalca sta dosegla diplo­
mo »C«. Leški letalci in padalci so se ude. 
ležili vseh tekmovanj v republiškem in dr­
žavnem merilu. Večina tekmovalcev spada 

v vrh jugoslovanskega letalskega in padal­
skega športa. 

Navzlic velikim uspehom, ki jih je letal• 
ska šola v Lescah pri Bledu dosegla, in za. 
slugam, ,ki jih ima tudi za splošni ljudski 
odpor, se mora vsako leto znova ubadati s 
težkimi finančoim.i problemi. Letalsko lil 
padalsko usposabljanje terja velike materi• 
alne in finančne napore; bolj kot katerokoli 
drugo. Pa vendar pri organih, ki bi lahko 
rešili te probleme, še ni moč opaziti dovolj 
pripravljenosti, da bi pravilno vrednotili to 
delo. zato je ALC te dni naslovil na vse 
občine na Gorenjskem prošnjo za denarno 
pomoč in priložil podroben program, ki ga 
bo letalska šola skušala uresničiti v prihod­
njem letu.· 

JOšT ROLC 
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urbanistični zavod 

projektivni atelje 
61 001 ljubtjana, kersnikova 9, tel 310 888, p.p. 67 

IZDELUJE: 
- VSO URBANISTičNO DOKUMENTACIJO 
- INVESTICIJSKO-TEHNICNO DOKUMENTACIJO· 

ZA VSE OBJEKTE VISOKIH IN NIZKIH 
GRADENJ 

OPRAVLJA: 
- URBANISTICNO SL1J2BO 
- VSE GEODETSKE MERITVE 

RAZPOLAGA S TIPSKIMI PROJEKTI: '~=======-- DRU2INSKIH IN VRSTNIH Hiš -
- STANOVANJSKIH STOLPNIC IN BLOKOV 
- TRGOVSKIH OBJEKTOV -
- OTROšKIH VRTCEV IN SOL ~ 
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V Ljubljana. se je med seboj pomeri­
lo 52 fantov. Iz najboljših so sestavili 
tričlanske skupine, nekakšne mini repre­
zentance, ki bodo v Beogradu branile 
barve radiotelegrafistov in teleprinteri­
stov ljubljanske armade. Na tem »zVe­
mem« tekmovanju bodo nastopili tudi 
najboljši posamezniki. 

NAJPREJ KAKOVOST, POTEM PA 
HITROST 

Zveze so nam potrebne tako v vojni 
kakor tudi v miru. Danes si težko za. 
mislimo, denimo, cestno podjetje brez 
radijskih zvez, ka.j pa šele armado, na­
šo obrambo n8Sjploh! Zveze so - kot 
pogosto poudarjamo - 2iivčevje vseh 
dogajainj in akoij. Zlasti v vojni. Pove­
ljlilik brez zvez je podoben orožju brez 
streliva. · 

No, vrnimo se spet k tekmovanju. 
Morda ne bo odveč, če se seznanimo z 
njegovim potekom. O tem in še o mar­
sičem sem se pogovairjaJ. s tovarišem 
Stipetom Grn:banom, ki je med drugim 
poudaril: »Naša komisija. ocenjuje pred• 
V\Se!ll kakovost in hdtrost sprejema ter 
oddajanja taJko odprt.ega besedila kaltor. 
tudi tajnopisa (šifre). Najprej sešteje­
mo skupine (grupe) vsakega tekmovaJ.­
ca.. V eno sk,upino spada 5 črk ali zna. 
kov ... Zgodilo se je na primer, da je 
tekmovalec, vojak, v eni sami minuti 
ntaMpkaJ. 72 skupin, kar pomeni 360 črk 
oziroma znakov. Kljub izredni hitrosU 

Se bodo uresničile sanje jeseniškega 
varilca in odličnega teleprinterista Dar-
ka Butinarja? · 

- Pripravljen sem na vse, - preprič­
ljivo govori ml!adi varilec z Jesenic, -
kajti sedanjega 11vojaškega« pokl!ca te.s 
ne želim za.pusti,ti. 

MITROVICA NI DALEC 

pa se isti vojak sploh ni kvalificiral. N~v najboljšega radiotelegrafista 
Odpadel je, ker je komisija v njegovem med vojaki je letos osvojil deseta.r 
besedilu odkrila 3,5 odstotka napak. Pra- šaban Mehaj, učitelj glasbe na osnovni 
\"itla pa dopuščajo največ 3 odstotke na- šoli v kosovski vasici Srbica. šaban. je 
pa.k. Kriterij je torej zelo strog. Ce bi pravzaprav dvakratni zmagovalec. Kot 
rojak na račun hitrosti raje bolj pazil član zmagovalne vojaške ekipe je prejel 
na kakovost, bi se verjetno prerinil med denarno nagrado v znesku 300 dinarjev, 
najboljše. Vsekakor je hitrost radiote- kot najboljši posamezmk pa je bil na­
legrafista ali teleprinterista pomemben grajen s 500 din. Skupaf torej osemde­
dejaVtllik, toda nečitljivo aLi netočno set starih tisočakov! Pa še dve diplomi 
sporočilo je, zlasbi v primeru vojne, lah- in znački. Armada je nagradila njegov 
ko pogubno.« trud. Morda bo zanimivo, kako je ta 

črnolasi in µokaj sramefiljivi fant požel 
VARILEC ZE SANJA O POSTI tako velik qspeh. 

Med naJ'boljše telenrinterist.e se J'e - Kot učit.elj Lgram klavir in violi-
.,,, no. Kar pa zadeva radiotelegrafijo, sem 

uvrstil tudi Darko Butinar, varilec iz pred vojsko vedel O njej prekleto malo. 
železarne Jesenice. Da,rko je desetar, Vendar, ko sem se začel uči,ti;. sem bil 
komandir oddelka, ali drugače poveda- vsak dan bolj prepričan, da je radiote­
no, prvi in neposredni vzgojitelj novega . · 1egrafija pravzaprav glasba, ki jo mo­
rodu vezistov. Ta fant s tenkimi brkci raš dobro razumeti. Glasba brez strun, 
je tako rekoč do ušes zaljubljen v svoj ki terja izreden posluh. Tudi v tej gla­
teleprinter. Uspeh v vojskrl pomeni zanj sbi lahko uživaš. 
pridobitev novega pokil:ica. Jeseničan se 
namreč že zanima in povprašuje, kako Tako pravi učitelj s Kosova, ki bo 
naj bi se po končani vojaščini zaposlil samo še tri mesece vojakS"Potem se bo 
na pošti. Kot teleprinterist seveda. vrnil v svojo vas, v osnovno šolo. Svo-

jim šolarčkom bo še naprej nakazoval 
- S1 pred prihodom v JLA morda in odkrival poti v čudežni svet glasbe. 

kdaj delal s teleprinterjem ali vsaj s · _ Vendar, _ pravi Saban _ radio­
pisalnim strojem? - sem vprašal fanta telegrafije ne bom pozabM. v moji va­
z Jesenic. si radioamaterjev nd. Vsaj zaenkrat. To-

- Ne, nisem, - je koj odvrnil, - da vpisal se bom v bližnji radioamater­
teleprinter sem videl le enkrat. Na pošti. ski klub, saj Kosovska Mitrovica ni da-. 

Tako torej Darko razmišlja o .svoji leč. 
prihodnoetii. Ko da Si ne mme zamisliti 
slovesa od teleprinterja, od čudne na­
prave, ki je zanj le priljubljena in vab­
ljiva igrača, s katero si želi ustvariti 
nov življenjski poklic. Mojster teleprin­
terja, desetar Darko, -sanja o novem de­
lovnem mestu na pošti. Pisal je domov. 
Odgovorim so mu, da možnosti obstaja­
jo, vendar bo Darko moral znova na te­
čaj. Moral se bo naučditi tudi enega tu­
jih jezikov. 

Za konec naj . omenimo še to, da je 
letošnje tekmovanje, kakor tudi vsa 
prejšnja, potrdilo vrednos,ti vojaških ra­
diotelegrafistov in teleprinteristov> V ve­
liki vojaški šOili, k:i se imenuje armada, · 
je ~asel odred mladih, ki bo jutri skr­
bel za varne in trdne zveze naše obram-bf> . 

Besedilo in slika 
B. JAKOVLJEVIC 

Ali bi radi spozna.li vzroke u vrenje, ki pretresa svet? Ali vas zanimajo d.ogodki, 
ki so odločali o naši usodi? 

BERITE KNJIGE ZAVODA BOREC, 
Naročniki tednika »TV-15~ lahko dobijo knjižne izdaje založbe »Borec« s popustom: 

25 o/o pri takojšnjem piačillJ (po povzetju), ali · 
.15 % pri odplačevanju na 4 obroke (najmanjši obrok 50 din). 

Popust velja samo za čas mednarodnega leta knjige, tj. do konca letošnjega leta. 
Naročila naslavljajte na ZAVOD BOREC, Beethovnova 10, Ljubljana. 
:tIDJE IN ARABCI - Razmere v Palestini v zadnjih sto letih. - Cena 126 din. 
DRUGA VSTAJ.A V VIETNAMU - Iz življenja južnovietnamskega ljudstva - Cena 

40 din, izšlo 1968. leta. 
V ARšAVSKI UPORNIKI - Roman iz varšavske vstaje 1944. - Cena 136 din. 
.:tIVI IN MRTVI - Zgodovinski roman, Id zajema leto 1941 v Rusiji. Cena 135 din. 
SPOMINI, Albert Speer - Iz življenja v Hitlerjevem okolju. - Dva dela skupaj 

90~ ' 
ZLOčlN V ORAOOURU - Zakaj številni nacistični zločinci niso bili' kaznovani? -

Cena 84 din. . 
TREBLINKA- - Iztrebitev baltiških :tidov in upo1 v tem· taborišču. - Cena 134 din. 
SVETI URH - Popolna dokumentacija o zloglasnem morišču pri Ljubljanj. Cena 

dopolnjene izdaje 182 din. 1 

PRVI B-ATALJON - Roman iz življenja prvih zasav,;;kih partizallov. - Cena 158 din. 
LAčNI, TODA POGUMNI - Prvo slovensko delo o ujetnikih leta 1941. - Cena 70 din. 
KOMANDIRJEVA POVEST - Najnovejše delo priljubljenega partizanskega pisatelja 

M. Haceta. - Cena 82 din. 
GVERILA V LATINSKI AMERIKI - Od CJte Guevare do tupamarQSov. - Cena 

162 din. 
BEG Z MORISčA - Zbirka reportaž iz osvobodilnega boja na Gorenjskem. 

Cena ll9 din. 

23. novembra 1972 



SEKRETAR ZA NARODNO OBRAMBO NIKOLA LJUBIČI<'.: O DEJAVNOSTI 
KOMUNISTOV V JLA 

.>>·Močni lahko mirno 
,gradimo socializem« 

. Na peti seji konference Zveze komu- pagandno psihološke, gospodarske do 
?listov v JLA so obravn~vali dejavnost raznih vrst pritiska z javnimi občili, do 

· komunistov v JLA ter kakšne naloge mo- kršitev našega letalskega področja ali te­
rajo izpolniti v zvezi s pismom tovariša ritorialnih voda ter celo do vtihotaplja­
Tita in izvršnega biroja ZKJ. nja oboroženih terorističnih tolp v drža­

Clan sekretariata komiteja ZK gene­
. ralmajor Milan Krdžic je v svojem re­
. feratu poudaril, da mora biti težišče de­
javnosti organizacij ZK v armadi na 
idejnopolitični vzgoji in mobilizaciji ta­
ko organizacij kot 'vse armade, da bo 

. ta kar najbolj pripravljena na svoje po­

. slanstvo ter strnjena v celoti z vso našo 
vseljudsko obf:ambo.· Nadalje je treba 
,modernizirati armado, izpopolnjevati. 
urjenje ·in pouk,· strokovno zboljševati 

· po'veljevanje in vodenje ter uspešno uva­
.· jati sodobll0 tehniJt<:>. 

Kr.džic je zavrnil zmoto nekaterih po• 
sameznikov, ki so mislili, da je Titovo 

· pismo nainen~e'no le za področja. naše­
ga družbenega življenja zunaj armade 
ali da se omejuje zgolj na organizacije 
ZK, kjer so se dogajale nepravilnosti. 
Dejansko nima nikjer nihče pravice, za­
to tudi ne v armadi, da bi ostal slep do 
lastnih slabosti, saj sme kritizirati dru­
ge le, če napravi obračun tudi o sebi. 

V rahpravo je posegel tudi sekretar 
za narodno obrambo armadni general 
Nikola Ljubičic. Poudaril je, da ljudstvo 
zelo mnogo pričakuje od Titovega pis• 
ma in Titovih govorov; zato pa je tre­
. ba kar n,ajd,QSledneje uresničiti vse, kar 
nam nalaga pismo, tudi v armadi. Zago­
toviti je treba popolno enotnost pri iz­
polnjevanju nalog. Zelo pomembno je 
bilo gbvornikovo opozorilo, češ da je bil 
poglavitni namen .raznih naših sovražni­
kov kar najbolj zmanjšati vlogo ZK v 

... naši družbi in podcenjevati pridobitve, 
ki smo jih dosegli z revolucijo. »Znano 
je, da so sotrražniki v prejšnjem obdob­
ju na našem ozemlju hoteli preskusiti 
itetjlne obU,ke ,specialne vojne·, od pro-

vo. Ljubičic je dejal, da je poslej treba 
pričakovati še živahnejšo sovražno de­
javnost. Cep.rav nekateri trdijo, da so 
za močno Jugoslavijo, v resnici delajo 
popolnoma drugače. Tito si je prizade­
.val, da je spodbudil vso· ZK, tako da bi 
se lahko kar najodločneje postavili po 
robu vsakomur, ki bi hotel razbiti naša 
enotna prizadevanjj'L med socialis.tičnim 
razvojem. , 

Organizacije ZK iIJ, vojaška organi­
zacija so se precej uspešno upirale pro­
nicanju protikomunističnih nazorov v 
vrste JLA, todp. treba je priznati, da je 
tuja, rieko?:Qunistična miselnost vendar 
nekoliko prodrla. Ljubičic je dejal; »Ne 
smemo pričakovati, da bo mogoče nako­
pičena vprašanja odpraviti gladko· ter 
kar i::ez noč. Ce hočemo spremeniti druž­
bo, ·se moramo spremeniti sami. Morali 
bomo vztrajno delati in potrebna nam 
je organiziranost. Potrebujemo moral­
no-politično močno in enotno ZKJ. Raz­

. pravljati je treb!Yodkrito in stvarno. Ni­
kakor ne smemo dopuščati, da bi Tito­
vo pismo 5iPrejemaJi d~'amtt\rno po­
tem pa., da bi sejali dvom, češ, ali ga 
je sploh mogoče. uresničiti. Tiste, ki bi 
se ne hoteli lotiti nalog, je treba odloč­
no javno ožigosati. Komunisti v JLA se 
morajo pridružiti organizirano in enot­
no v skupno dejavnost za popolno. ures-

, ničenje Ti:tovega pisma « · 
Ljubičic je .. nato ocenil notranjo de­

javnost naših oboroženih sil. Dejal je, 
da smo pri modernizaciji dosegli lepe 
uspehe. Opozoril je, da mednarodni po­
ložaj okrog nas še zmeraj ni zadovoljiv. 
Toda zelo dobra pripravjenost naše voj­
ske Je omogočila našim ljudem, da lah· 
ko mimo gradijo socializem. 

Amer·ičani do zob 
,oboroženi 

Do pištole ali revolverja je v ZDA ze,lo lahko 
· prtti. v izloobah trgovskih središč po vsej 
. Amerw so postavljene reklame za »<posel> 
no priloonost«, k:i človeku oblijubljajo, da 

· 1ahkl0 pod, relo ugodn1mi pogojd post,ane 
srečni lastnilk kaikršnegalkold strelnega ororž· 
ja.. Za borih osem dolarjev se že da dobiti 
pišrolo · aili revolver, m to pa IJli potrebno 
nobeno diovolje,nJe oblasti in tudli kaikega 
seznama 1astnikov strelnega orožja ne vodli 
nihče. 

število · zločinov je v ZDA zelo veliko. 
Samo la.na je bilo skoraj 6 milijonov kazni. 
vih dejanj - največ proti lastnini, se pravi 
kraJ in ropov, vendar pa je bllo od tega 
tuda 810.000 11:a:znivih dejanj, povezanih z 
nasiljem. Znaru> je' tudi to, da so bili ame­
riŠlkl pilom na potJ!lišikih !etatih pogosto pri­
siljeni, da so s hladno cevjo na vratu skre. 
nili letalo z VS8llll ~ vred z redne 
proge in g'8 odpeljali na · kaiko drugo leta.. 
lišče. Zračni gusa.rj(i pa so seveda ravno 
tak{> kupci na »razprodajah , poceni orožja.« 
a,J,i na vašk.ib sejmih. 

Ameriška zvezna policija FBI poroča, 
da je bilo v ZDA predlainskim 16.000 ubo­
jev, od tega pa več kot 65 odstotkov s strel­
nim orožjem. In tudi od 126 policistov, kO­
Likor Ji:h je bilo lani ubitih v Amerilk!i ji'h 
je 121 umrlo pod kroglami 2Jlooincev. ' 

Za.radi vsega tega v tej ctrmvi že nekaj 
časa te6e kampanja. kli zahteva, da bi za­
čeli uvajati nadzor nad prodajo in la.strnki 
strelnega orožJa. Kampanja pa ima seveda 
tudi nasprotnike, ki dvigajo glrus in trde, 
da bi kakršenkoli po1icijslti oodzor pome­
nil le ,mmejevanje amerišiklih dmvlja.ns<kih 
pravic«. 

Pred nedavnim j~ amerišdtj seinait vein­
da.rle sprejel na.črt z,a,kona o »prepovedi 
prodaje poceni strelnega orožja na sejmih 
in tako imenovanih r~jah«. Cepra,v 
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tlO §e ne pomena tudi nadzor nad imetn,i1d 
strelnega orožja, pa je vendar tudi to že 
korak naprej, saj ceni\iO, da v Ameriltii. na 
ta nečlln prodajo vsa.ko let.o okoli milijon 
pištol in revolverjev - od celotnega števila 
2,5 m!iJlijona, k:01filror jiih gre v promet v 
ZDA vsairo leto. 

Eden vedilcih zagovornikov uvedbe nad­
rora nad prodajo strelnega orožja je sena­
tor Eld:ward Kennedy, brat dcveh velikih 
amerišklih politikov - pokojnega predsed­
ruika Johna Filtzgera1da Kennedyja in po. 
k:Ojnega mdnistra za praV'OSOdje Roberta 
Kennedyja, ki sta bila mtvi političnih atoo­
batov. 

'I'clčnajših podatkov o Američainih, lcl 
imajo v lasti strelno orooje, llii, veniclla,r pa 
cen:iljo, da i,maJo privatniki kaklih 100 dO 
200 mdl<i,ionav pištol ilI1 revolverjev. Kar cela 
rojska - vendar strogo zasebna! 

Dr. Teodor Tominšek:· .. 

KOCEVSKIPROCES 
(N adailjevan,je) 

JERMAN MARJAN 
Obtoženec priznava, da je bil član bele 

in pozneje plave garde. Zagovarja se, da je 
bil nasilno mobiliziran v belo gardo in da 
se je zanjo odločil, ker je hll postavljen 
pred izbiro: ali v belo gardo ali v interna­
cijo. V plavo gardo je pristopil na prigo­
varjanje svojega predpostavljenega, Radova­
na Stanteta, ki mu je zagotovil, da je to 
»redna jugoslovanska vojska«, da je skle­
njen s partizani sipora:zrum in da se bodo 
skupno s partizani borili proti okupatorju. 
Obtoženec prizna, da je opazil stike plave 
z belo g"ardo, in sicer je to opazil, ko . je 
na pohodu iz Otočca na Ortnek v bližini 
Hinj prenočil pri neki belogardistični po­
stojanki. 'l'i odnosi so se mu sicer zdeli 
sumljivi, vendar mu je bilo s strani vodstva 
rečeno·, da imajo edino ta smoter, da se iz 
vrste bele .garde privabi poštene borce. Ob­
toženec tudi priznava, da ni opazil nobenih 
znakov, da se četniki bore proti okupatorju 
ter da se je zadovoljil s pojasnilom, da še 
ni prišel trenutek za tako borbo. 

Ta zagovor, ki je sicer verjeten, pa ob­
toženca ne more rešiti krivde. Se tako hud 
pritisk ga ne opravičuje k pristopu v na­
rodno izdajalsko organizacijo, ki se je na 
strani okupatorja borila proti lastnemu na­
rodu. Prav tako ni opravičljiv njegov za. 
govor ystopa v plavo gardo, brž ko je opa-
2lil, da ne gre z:a· borbo proti okupatorju, 
ampak za sodelovanje z njim in, z že raz. 
krinkano izdajalsko belo gardo. 

k 20) BAONIK MARJAN 
Obtoženec priznaw, da je bil ·pripadnik 

pl~rd:istične tolpe in v 2lgOI'aj navedoo1h 
postojankah. Zagovarja se, da je šel k pla­
vim pomotoma oz. v prepričanju, da gre v 
partizane, kakor so mu njegovi tovariši za. 
trjevali. šele na terenu je spoznal prevaro. 
Opazil Je namreč zvezo te formacije z Ita­
lijani in belo gardo. Tako je že ob prihodu 
v Novo mesto opazil, da so bili sprejeti od 
belogardistov. Na Ortneku je videl nekega 
italijanskega oficirja, ki .je zahteval razgo. 

·vor s komandantom plavih Borutom (kapi­
ta,nom Koprivioo) i!tl imel nato sestanek z 
Borutovimi odposlanci. Videl je tudi kle­
pa,rja ~itnika, ki je v drurž.bi treb drugih 
belogardistov prišel v njihovo taborišče na 
obisk z avtomobilom .. Tudi je opazil, da so 
plavi prejeli velilko orooja od Iit,al.tjanov. Ko 
je zaradi teh pojavov izrazil svoje nezado­
voljstvo, mu je bilo rečeno, da je to »red­
na jugoslovanska vojska« ill da ne sme ·po­
litizirati. S tem pojasnilom se je zadovoljil 
in ostal pri tej tolpi do njenega zajetja na 
Grčaricah. 

čeprav verjame sodišče njegovemu zago­
voru, ga ne more oprostiti krivde, ker je · 
vztrajal pri tej izdajalski tolpi, čeprav je 
spoznal njen izdajalski značaj. S prejetim 
pojasnilom se nikakor ne bi smel zadovo­
l_jiti, ker pojasnilo ni ovrglo dejstev, ki jih 
je opazil in ga torej ni moglo prepričati, da 
je njegovo ravnanje pravilno in v skladu z 
interesi njegovega naroda. 

Kolikor očita obtožnica Bačniku še to, 
da je bfil v Ljubljalllt! član italijanske faši­
stične organizacije Dopolavoro, mu ~ ni 
mogoče štefli v kaZreinsdro odgovornost, ker 
je bil vpisan v to organizacijo kolektivno 
z vsemi nameščenci železniške kurilnice po 
šefu kurilnice inž. Lavriču, ne da bi bil po­
prej vprašan za privolitev. Tudi se obtože-

nec potem ni udeleževal društvenega življe­
nja te organizacije in sploh ni niti prihajal 
v njene prostore. p 

• 
vsa T meku te sod!be navedena zločin­

stva so torej glede vsakega obtoženca v ce­
loti dokazana. Dokazano je, da so vsi ob­
toženci sodelovailii v na:rodno-izdaJalski or­
ganizaciji bele in plave garde pod raznimi 
imeni in naslovi t. j., da so zagrešili zlo­
činstvo narodnega izdajstva. Vsa posamez. 
na zločinska dejanja, ki so jih zakrivili ob­
toženci glasom ugotovitev pod II. imajo si• 
cer vse bistvene znake · dejanskega stanu 
posebnih, deloma povsem kriminalnih zlo­
činov, vendar jih sodišče ni ločeno inkrimi­
niralo, . ker so obtoženci izvršili ta dejanja 
v svojstvu pripadnikov pod I navedenih or• 
ganizacij (formacij), torej v izvrševai!1ju sivo­
je narodno-izdajalske službe oziroma dejav­
nosti. Gre zato le za eno samo zločinstvo 
narodnega izdajstva, izvršeno v raznih obli­
kah in stopndah. 

V času, ko se ves slovenski narod bori !lla 

obstoj proti svojemu največjemu sovražni­
ku, ki si je zastavil cilj naš narod povsem 
zasužnjiti, polastiti se njegove zemlje, nje­
govega imetja in njegove delovne sile, v 
tem najkritičnejšem momentu slovenske 
zgodovine so se obtoženci postavili na stran 
sovražnika, vstopili v njegovo službo in 
skupno z njimi celo z orožjem nastopali 
proti v junašk,i · borbi za rešitev svoje­
ga naroda in domCJ1Vine. V tej SVl()ljli iz. 
dajalski vlogi se obtoženi niso ustrašili no-

. benih še tako podlih sredstev, da bi čimbolj 
oblatili, zavrli in oslabili narodno osvobodil­
no gibanje in čim več zavednih Slovenpev 
spraivili v roke okuipatorja. ·s svojo aktivno 
pomočjo okupatorju niso škodovali le živ­
ljenjskim interesom svojega lastnega naro­
da, temveč interesom celokupnega civilizira. 
nega sveta, zlasti tudi interesom naših v&­
likih zaveznikov Rusije, Anglije in Amerike, 
ki vodijo neizprosno borbo proti fašističnim 
in nacističnim zatiralcem in ki so opetova­
no zagrozili z najhujšimi kaznimi vsem 
onim, ki na kakršen koli način podpirajo 
okupatorje. 

Zločinstvo te vrste se je smatralo v 
vseh časih in pri vseh narodih za najbolj 
pogubgnosn-0 in najbolj zavrženo. Od nekdaj 
in povsod se je kaznovalo z najbolj drako. 
ničnimi kaznimi. Vsako narodno občestvo je 
narodne izdajalce izločilo iz svoje srede kot 
kužen tvor s svojega telesa. Uničenje in iz. 
trebljenje takih nestv~ov je ne le splošna 
zahteva_ pravičnosti, • temveč nujna zahteva 
obstoja vsakega naroda in ohranitve zdra• 
ve človeške družbe. To pravico terja tudi 

. naš toliko preganjani in od obtožencev tako 
sramotno izdani slovenski narod. 

Zaradi tega mem sodišče, da je smrt 
edino primerna !razen, ki more doleteti t,a­
dajaice slovens:kega naroda. 

Obtoženci: Sterniša Marjan, Vošnar Pa­
vel, Milovanovič Mladen, šinkar Anton, Mar 
lovrh Franc, Marinčič Rudolf, Lisac Ivan, 
Konečnik Ljubomir, Končan Marjan, Toma­
žič Drago, Kien Vladimir, štepec .Jože, Murn 
Franc, Mihelič Franc, Capuder Gabrijel in 
Habič Viktor niso bili zgolj navadni člant 
navedenih izdajalskih organizacij, temveč so 
v njih za'V'Zeillali vfudnejša lil odiLočillnejša 
mesta. Zato jih je sodišče tembolj upravi­
čeno obsodilo na smrt. 

(Nadaljevanje priliodnjlič) 
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. iz revolucionarne preteklosti 

DRAGO MAKUC: 

Od Preserske 
čete do. 
Sercerjevega 
procesa 

Drago Makuc z ilegalnim imenom Muc, gledališki igralec, nosilec partizanske spomenice 
1941, se je rodil 20. ja.nuarja 1924 v RosaJJilcah pri Metliki. Dok0111čal je osnovno šolo, pet 
razredov gimnall:ije in štiri semestre Afkademije za igralsko umetnost v Ljubljani. Bil je 
član·. telovadnega drnštva »Sokol«, delavskega kulturnega drtl.štva •Vzajemnost«, član SKOJ 
od oktobra 1941, član KP Slovenije od septembra 1944; deloval je prl Gledališču mladih in 
pri ilegalni orgamzaclji srednješolske mladine: Ob napadu Nemčije na Jugoslavijo je bil 
prostovoljec jugoslovanske vojske; do odhoda v partizane oktobra 1941 pa je sodeloval pri 
raznih sabotažnih akcija,h proti italijanskemu olkupatorju za Bežigradom. Dne 2. oktobra 
1941 je odšel na Krim, kjer se je priključil borcem Preserske čete Krimskega bataljona kot 
pomočnik mitraljezca. Dne 19. oktobra 1941 je sodeloval pri pomembnem napadu na itali· 
jansko postojanko na Lož pri Starem trgu. Dne 26. oktobra 1941 so ga Italijani zajeli, 
zaprli v Ljubljani in 16. decembra 1941 obsodili na 20 let zapora. Do kapitulacije Italije je 
bil zaprt v Italiji v Alessandrlji in v Spoletu. Septembra 1943 je pobegnil iz· zapora. Na 
begu so ga Nemci zajeli in zaprli v Ferrari. Januarja 1944 je bil po posredovanju Rdečega 
križa zaradi bolezni izpuščen; po vrnitvi v Ljubljano se je zdravil v ljubljanski bolnišnici, 
avgusta 1944 pa se je pmljučil borcem 8. SNOUB, kjer je bil politkomisar l. bataljona, 
kmalu nato je bil premeščen h Komandi mesta črnomelj, · marca 1945 pa k igralski s!kupini 
SNG na osvobojenem ozemlju. Do smrti 8. decembra 1962 je ves čas kot član SNG nastopal 
v Ljubljani in drugod v raznih pomembnih vlogah kot priznan karakterni igralec. - Ta 
sestavek objavljamo ob 10-letnici Makučeve smrti'. 

2e pred vojno smo se 2JbiiraJl.i m:laid:i:nci okrrog Milarna šoote:ršiča'. Ker je bi/1 
Mli'lain tedaj alkfoi.ven om vz'ajemnosti, smo mi mladi predSlta'VfLJa11i nekak pod­
mlade/k Vzajemnosti. Sestajali smo se v gootilm Fortuna za BežJig,radom in na 
teh sestainddlh vselej sprmi wvedeli m aikcije, kli jih je pripriwljaJl.a V21a:jemnost. 
'.Iludi mi smo se V'klljfUče<va,lli v akcije. ZaJto so nam bille ob :wbruhu vojne st;va,rt 
že jasne i!n smo se zaiveda!li svojih dollžnooti. Talkirat smo se tailrolj povezali 
s S1ovenslldm kliu,bom in odšli med prosroovoljce. 

Pdtem lklO smo se po kilav,mem zaik.lJ:ju&u našega s:odellovanja v 'bi'VŠi jugo­
s1ovainslki vojslkli vtmilli iz Novega ,mesta domov, smo začelld. deilaJti na. terenu. 
Krog mladincev, ki ga. je še vedno vodi!J. Mill.an šušte:ršič, je v gl.3/Wlem ostal iSlti 
kot pred vojno. Vanj smo bi!li V'lci:jučeni: Dušan Pičulin, Polde V1l'lbo'VŠe/k, Oi·nill 
PonilkNaT Glm je biJ1 'kasneje oo1ogardislt), Millain Baroi\Slta in še ne/kdo s partizan. 
sildm .imenom Paouki' (ta je šel :silrupaij z menoj v p~e). Drug1ih se po 
imernu ne S(plOIIl!ilnjam več. 

Celdttna sikru{pina naj bi bila odšla v partizane, a nas je konec septem'br~ 
odšllo [e pat. Iz· I.ljubljfllrle nas je spremll:jaJl. neki aJl.w-vislt iz Ježice•; njeg0<vega 
imena se 1ne SIP()Irlilnjam, srečujem ;pa ga še daines na cestli. Iz mesita smo odšlii 
z opremo v naihrribtniikih. B'i'lo je tilk pred začetlltom šolslkega leta in domenjeni 

fotografija 2 vprašajem . . ,. 
' .- -

V prejšnji številki smo na · kulturni strani objavili fotografijo ranjenega 
politkomisarja 14. divizije Alojza Zokalja-Džidžija z dvema spremljevalcema. 
Vpraševali smo za njuna imena in priimka. Ze drugi dan po razpisu našega 
časopisa nam je pisal Srečko Grašič iz Radeč 21/c pri Zidanem mostu, ki 
je prepoo:nal spremljevalca na Džidžijevi desni strani. To je neki Podbevšek, 
doma iz Litije, ki je imel partizansko ime Matija. Seda,1 živi v Gračnici pri 
Rimskih toplicah, zaposlen pa je v tamkajšnji Tovarni lesne galanterije 
Gračnica. Tovarišu Srečku Grašiču se za sporočilo najlepše zahvaljujemo, 
tovariša Podbevška pa prosimo, da nam o sebi. pošlje natančnejše podatke, 
za spremljevalca na Džidžijevi levi strani pa tudi naslov ali vsaj ime in 
priimek in od kje je bil doma! 
Danes sprašujemo za drugo tako fotografijo, na kateri je tretji z leve (v 
ozadju) Mirko Frankič-Tilen, intendant 4. operativne cone. Ta fotografija 
pa tudi Tilnovt spomini bo objavljena v knjigi Jožeta Vidica »Zločin pri 
Lenartu«, ki bo izšla pri zavodu Borec. Prosimo bralce, ki bi na fotografiji 
prepoznali sebe, soborce ali znance iz partizanskih časov, da sporoče nji­
hova partizanska imena, imena in priimke, nasl~ve, oziroma vse, · kar jim 
je znanega o njih! 
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smo billi, da lbolmo v primeru lm'milh neiprtt poivedalld, d:a g,remo na ta/borjenje. 
Odpe1jali smo se z ižaIJJSlkdm avitobusom: Ko smo na Igu wstopill, smo ugotovili, 
da na.s je sk.UiPa.J skoraj 20; vsi smo imeli pred se/boj isti Cii!lj. I•zmed drugu.h, ki 
ni:so bi!li mam naše slkUJpine, se SIPOffiinjam samo Lada Kogoja. Od končne 
postaje daJJ:je nas je vodill omenjellli. tovariš z Ježice. 

V hooti pod KUII'eščlkom smo se UISltalvi!li na nelkalk:š:n€1Ill sprejemn€1Ill cenitru, 
Tu smo &rečali prvega partizaina. Poooravil nas je z dvig,njeno pestjo, še danes 
se spominjam, kalko moono nas je prevzelo to &rečooje. NadaJjeiva,lli .· ~ pot 
pod Molklrc, v šo~o taborišče. Tu smo srečali LjUiba šercerJa5

• Z našim spre­
jemom med borce so se Uilwa.rjali trije tovam, med njami je bii1 Mitja Ribičič: 
On nam je (za,radi koil1Slp,iTaciije je b:ii1o to pot,rebno) .odvzeli. dokU!Illealite. Prevze't1 
srno morailii partiz81I1Ska imena. Jaz sem bil za to, da kai- obdržim ime Muc1 
kaJl.ror so me že na terenu kJlicali tovamišd. Ribičič je · bfil proti temu, češ tudi 
mene so v Ljubljani lldri.oai1i Riba, pa sem zdaj zaradi boljše konspiracije dobil 
drugo mie'. Talko sem privolil in zase p,recHagaJJ. ime Flranoeil.j. No, to ime _se .~e 
nJi. pnijeilo; ostal sem Muc v pavtizainih, kasneje v zaporu, poltem sipeft v vOJsk1 llil 
tuidi daines se me kar drži to ime. 

V šolSkem •taborišču smo oota1d tri aJl.i štd,,ri dni. 1:meli naj bd vojašlke vaje, 
pa tega kaj dosti ni bilo, ker smo se kmalu pTemaikiniJii na Preserje, kjer se je 
fo:rmiira1a 6. PreserSlka četa. v tej četi se nas je :llbralo 1'1 aU 12 borcev. V glav­
nem smo b:iilli vsi v civi.ln.ih oblekah, sem pa 'tja je kdo imel.staro jugoslovans:ko 
b[UJZO ali hilače. Spominjam se, da je nekaj tovair:išev nOSlfilo sJ.oven\S(k.o zlIBitav1co 
na !kapi aJli kloblllku. 

šOILsilro taborišče je talkra,t imeilo precej dolbro olborožilteiv - · Sltarojugos'lo­
vanslke pušlke din nekaj :zibll1ojevk. Vsega je bilo v ta/borišču,, ikiq- smo vanj priš'li 
mi, olko'lli. 40 }judi. . v Preserski četd'. je bH za kromoodd:rja nek. Bežigrajčan, po mienru GorenJc'. 
Poznal sem ga še od doma. Veoorat se je namreč smUlkal,. olkO'li . naše silt~pine, 
nam razilagai'l, da ga love LtaJJ.ijani in da bi rad odšeil v pa,rtwane. Bill nam 11;1 prav 
nič siimpatičen .. Odšeil je v pal'ti2laine, nekaj dni pred nami„ booj iz . ll8ire'Jenega 
s'oraihu, kQlt 1iz kalkih drugih nagibov. V pa1"t.lwa;n:ih je po,gooto menjal im~. Zdi 
se mi da se je v resnici pi!SaJl. NovaJk', Nekaj časa je nosil ~e MOO!Jal. Kot 
kroma.ndli<r naše čete se ni pTaiv dobro wkaool. · in smo se. često ,pritoževaill nad 

Skupina prvih partizanov na Krimu leta 1941; prvi z leve zgoraj je Drago Makuc 

njim. Tovaniiškega odnosa do nais ni poonail. Bfil je saa:noroljen in obnašail se je 
kolt kak vodja hajdulkov. Zalto ga nli.smo prav nli.č ma,raJH. Koimwa:r čete je bil 
Izto!k žagaT'0, . . 

Twborišče simo ime!J.i v goroovih, neU{:je med Ralkiitmo in Breserjem. Uredili 
smo si bivališče v drveh šoltonih. Kuhali smo si sami. Ha:'MlO smo dolbivaH iz 
b'ližmJiih • vasi, kjer so zeilo skrbeli za nas. Po!leg tega pa se je za kuhiinjo bo1tj kot 
za ostale stvari brigai'l 'IJUidi lkoma.ndwr. Kot najmD.ajšd v četi sem moral prevzet:i 
kuh~rsaro deilo. Nekje smo naišli stairo jrugoslovans'ko čelado. Dodeil:iJld so jo meni. 
češ da se bom lažje brani1, kadar me bodo na,padaili zaradi slabe hraine. I21brisaJl 
sem s čelade jru,g,osilovanslk:i g,rb in v njo vrezal peterokrako zvezdo. 

Na:ša četa je bila oborožena takoO.e: naj[P'l'ej smo imelli šti-rd pušlke in dve 
strojnici, kasneje l>IDO nekje odlkopali še osem pušlk iln nekaj jug,osloivainskih 
bomb. Imelli srmo ne/kaj vojaških vaj; vadili smo v nwnanju z orožJjem, a ne 
veliikio, ker koma:ndiirju Gorenjou n:i biJlo Ill[]Jo,go do tega. Neka.j dnd 21a nami je 
prišel v četo Kosttja Naohtigali", kli je prevzel pooile mtendamita in se ga spomi­
n,Ja,m sMnlo iz 'tega taborišča. Ne spomilnijam se, da bi z nami nadaljevall poit. 
V ,tem talboTišču smo ostali do 14. ~tobra. Tačas smo imeli wsto poilii,tičnih ur, 
ki jtih je vod:fil kJOOJisair I2Jt0ik; kolikor se sipommjam, smo šitudira!li VKlP{b). 

Mislim, da je bilo 15. oktobra, ko smo se vimifli v šolslko tabor.rišče. Talcr-at 
sem srečaa Nace/ta Severja", ki se je rlWlno odprmljaJl. v I.ljrubljano s sporočili in 
je 01benem odnesel tudi nekaj pisem za svojce. Vso pošto je Slkirfil za nogavice. 
Tu, v šoUsikem 'taborišču, smo medelli, da se prtia:>r'3JV1lja neka alkci(ja", kalkšna, 
nam nli.so poveda:li. 'i'alk!rat je billio v š0i1slkem taborišču poleg naše čete še nekaij 
drugih čet". Vadili smo se v streUainju. 

V šOllskem tabol'li.:šou je tedaj 0S1tala Boroivniška četa"; naša PlreserSlka in še 
ena" pa sita se pomalkmli na Blošlko planoto, 'k!jer nas je ~ čakala Loška četa. 
Talko se nas je zbraJJ.o 01kolli 36 borcev KrimSlkega po~baitailjooa". Kom81Ildant tega 
poilibataijona. je bil Ljubo šeroer, k0ttll1isair .Alnlte Novak. Z nami je pij,l tedaj tudi 
lromisM batailjona Dušan Piil'ljevec". 

OPOMBE: 

• Sestavek »Od formiranja Preserske čete , do Sercerjevega procesa« je napisan po magnetofonskem 
posnetku po pripovedovanju Draga Makuca v letu 1001. Razgovor vodila Mira Mihevc, knstos •. 
Sestavek je v arhivu Inštituta za zgodovino delavskega gibanja v Ljubljani, Za ilsk pripravila 
in biografijo ter opombe napisala REZKA TRAVEN. . 

, Milan šušteršič je bil sekretar rajonskega komiteja SKOJ za Bežigrad. Dne 8, decembra 1941 so ga 
Italijan.! zaprli, ga obsodili na smrt. Dne 7, februarja 1942 je bil ustreljen v Gramozni jami pri 
žalab v Ljubljani. 

• Imena Pacukl ni bilo mogoče razrešiti. . 
• Misli na Franca Bratov.ža-Acita, kurirja pri glavnem poveljstvu slovenskih partizanskih čet. 
• Ljubo šercer, narodni heroj •. 
• Mitja Ribičič z Ilegalnim imenom ščuka, v partizanih Ciril. 
, Preserska četa je bila ustanovljena v začetku oktobra 1941 v Zali pod Osredkom. 
• Viktor Gorenje z Ilegalnim imenom Mlnjin in Menjal. 
• Novak se je pisal očim Viktorja Gorenjca. 

10 Iztok žagar z Ilegalnim imenom Jože Koželj. 
11 Konstantin Nachtigall s partizanskhn imenom Kono ali Kosta, študent medicine, je bil sanitejeo 

Preserske čete• aretiran decembra 1941 v Ljubljani, obsojen na 8 let zapora. Dne 24. januarja 1944 
so ga pripadniki črne roke po strašnem mučenju ubili v šeutvidu nad Ljubljano. · 

" Nace je bilo Ilegalno ime Marjana Severja, študenta elektrotehnike, ki je po navodilih glavnega 
poveljstva slovenskih partizanskih čet prihajal v štab Krimskega bataljona; Dne 12. marca 1942 
je padel na Jamniku nad škofjo Loko kot komisar škofjeloške čete. 

" Gre za napad na Lož. · 
1• v šolskem taborišču so bile poleg Preserske čete tudi Loška, Robska In šolska četa. 
" v šolskem taborišču je' ostala šolska četa. Borovniška četa je bila takrat na pohodu na aezuijak, 
1• Na Bloško planoto sta se pomaknili Preserska .II?- Robsk~ ~ta. R~bska četa je bf!a 15. oktob~ 1941 

napadena. Več borcev te čete se je po razb1tJu priklJucllo Loski četi (šercerJev!'mu bataljo~u). 
11 Pred napadom na Lož je bil iz Loške, Preserske in Robske čete ustanovljen polbataljon - šercer,JeV. 
11 Dušan Pirjevee II ilegalnim imenom Ahac. 

NADAILJEVANJE PRIHODNJIO 
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i MILAN IN RDEČE CVETJE 1 • • • • : · Oktobra 1941 je v Korinju nad m na,i;o poloiili Milana. Ko ,o flCI- •1 1 Krko taborila grosupeljska četa. daljevali pot, so mimogrede le uje- · • 
• To je ;wedez tudi domači iZdajalec. II partizan4 Toneta Zupančiču • • 
1 Bkri-vnost je i.Ulal Italijanom 11 Campo, ki sta bila namenjeM na 1 
1 Btični, kjer so imeli postojanko. sestanek. 1 
• Kmalu potem, oktobra, sta ,e Doma sem skoZi ok:no gledala • 
1 dve .koloni Italijanov odpraVili pro. čaUlen sprevod, Spredaj so korakali 1 
1 ti Korinju, Vodil jih je jzdajalec. z mitraljezi oboroieni Italijani, za 1 
1 Bilo 1e lepo nedeljsko jutro. njimi je nekdo peljal na samokol- 1 
1 Ljudje so praznovali. Sestra partt- niCi padlega partizana, nato so gna. 1 
• ;mna Milana je odšla navsezgodaj li dve kozici m končno še ujetega • 
1 na pot. Podvizala se je, da bi videla partizana. za tem sprevodom so • 
• brata in da bi mu izročila toplo bili na poti k maši vaščani. 
1 perilo. Milana so zapeljali pred cerkev. 
1 Milan je imel tisti dan pomemlJ. Na samokolnico so pritrdili napis: 
• no nalogo. s komandirjem · se je komunist. Ljudje so se nemo, ža. 
1 odpravil zelo zgodaj od tabora, da lostno poslavljali od fanta, ko so 
1 bi ugotovila, Od katere smeri se stopali ob truplu. Med ljudi se 1e 
• bližajo Italijani. Partizani so nam• pomešala tudi Milanova sestra, da 
1 reč zvedeti, _da iih bodo Italijani se je mogla tudi ona vsa; tiho po. I =• napadli. sloViti od brata. Potem je stopila 

. • Milanu je bilo komaj devetnajst v našo hišo in se malo pogrela 11 1 
1 let.· Bil pa ;e_ postaven fant, sveUih naši kuhinji. Tiho, neopazno je od- 1 
• las in kot nebo sinjih oči. Med pr. šla, • 
1 vimi je sledil klicu domovtne. S Ko \em slone1.a na oknu, so Ita- • 
• komandirjem· sta sprva hodila še v ltjani kričali in se surovo norčeva, 1 
1 mraku po skritih stezah. Ko pa se H, ceš naj »banditu nesem cvetje«. 1 
1 je že danilo, sta morala kri.tati ce- Naslednje jutro pa je bil Milan 1 
1 sto. Nenadoma sta· zagledala Itali• kar prekrit s samim rdečim cvet- • 
• jane, Uilan je ustrelil, a že ga je jem, Prinesli so ga pionirji in mla- 1 
1 Zadel cel rafal svinčenk. Omahnil dinci; preplezali so pokopališki zid, 1 
1 je v rosno travo ob cesti. čeprav so blizu stražili Italijani, in 1 
1 Italijani so odvlekli truplo. V pr. obsuli Milana s cvetjem. • 
• vi vasi so si prilastili samokolnico MARJANCA SE!',fE 1 • • • • • -, ..................................................................... . 

kuhinja 
»sirena« li 
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a ajdovščina 
tel: 065-73011 

Slovenski z·dravniki 
v boju za svobodo 

NOB 
Prof. dr. Pavel Lunaček-Igor 
Rodil se je 31. januarja 1900 v šentrupertu na Dolenjskem. Medicinsko fa­
kulteto je končal leta 1927 v Zagrebu, od leta 1930 pa je delal v ženski bol­
nišnici in porodnišnici v Ljubljani. Po zasedbi Jugoslavije je junija 1941 po­
sW član zdravniškega matičnega odbora Osvobodilne fronte v Ljubljani. V 
času takoj po ustanovitvi odbocra je med dopustom obiskoval zdravnike po No­
tranjskem illl Dolenjskem, da bi jih pridobil za Osvobodilno fronto. K par­
tizanom na osvobojeno ozemlje je odšel 28. maja 1942 s prvo skupino pet­
najstih zdravnikov. 6. junija 1942 se je udeležil prvega posveta slovenskih 
partizanskih zdravnikov, kjer je bilo sklenjeno, da je treba ustanoviti Cen­
tralno vojno partizansko bolnišnico (SCVPB) in za upravnika te bolnišnice 
je bil določen dr. Pavel Lunaček-Igor. Oktobra 1943 je bil na zboru odpo­
slancev slovenskega naroda v Kočevju izvoljen za člana slovenskega na­
rodno osvobodilnega odbora in za delegata na drugo zasedanje AVNOJ, 
tako se je · udeležil tudi zasedanja v Jajcu. Decembra 1943 je postal šef sek• 
cije za bolnišnice v sanitetnem oddelku Glavnega štaba NOV in PO Slove­
nije. Postal je sanitetni polkovnik NOV Jugoslavije. Po osvoboditvi je bil 
prvi profesor na Kliniki za ginekologijo in porodništvo v Ljubljani, 1950 je 
postal dekan medicinske fakultete, od jeseni 1953 je bil rektor, leta 1954 pa 
je bil izvoljen za člana Slovenske akademije znanosti in umetnosti. Bil je 
ljudski poslanec, član glavnega odbora Osvobodilne fronte, dobil je več od· 
likovanj in dvakrat Prešernovo nagrado. 

FRANCE SLOKAN: 

STARA 
PRAVDA 

ureditve, ker je še stoletja pod tujo nadoblastjo živelo 
izročilo, da so bili Slovenci v davnini samostojni, da so 
imeli svojo »pravdo«. S tem seveda ni rečeno, da vzroki 
kmečkih uporov niso bili predvsem gmotne, družbenogo. 
spodarske narave ali razvojnega družbenega gibanja. 
Trpljenje tlačanov je bilo tako nečloveško in njihov gmot­
ni položaj tako obupen, da se spričo tega ne zdi potrebno 
iskati še kakšnih drugih ali bolj jasnih vzrokov tlačan­
skih uporov. Vendar je prav, da ne p<Jzabljamo, kdo je 
pravzaprav bil »puntarski« tlačan, to se pravi, da je bil 

preteklosti videli »slavno« zgodovino svojega naroda v 
»slavnih« dejanjih »velikih sinov naroda«, ki so se »pro­
slavili« npr. kot zarotniki (npr. Zrinjski in Frankopan) v 
svojih fevdalnih težnjah, v bojih za svojo posest. Pozneje 
pa so jim pripisovali, da so se junaško bojevali ter žrtvo­
vali za »svoj« narod proti tuji oblasti. Tako so npr. slavili 
-bana Jelačica, ki je s svojo vojsko med prevrati ob koncu 
fevidailil?Jma leta 1948 na MadžarSlkem zatr'.I revolucijo in 
pobil nič koliko kmetov. Veliko slavo je užival tudi zagreb­
ški škof Draškovic, ki je med drugim predlagal cesarju, 
naj dovoli najbolj divjaško mučenje in usmrtitev Gubca. 

Začetek plemstva pa praviloD1a pomeni tudi začetek 
fevdalizma. Vendar o kakšnem posebnem, »slovenskem« 
fevdalizmu ni mogoče govoriti. Ni se nam pa tudi treba 
čutiti manj vredne in se ne sramovati svoje zgOdovine 
zaradi tega, če nismq_ svojega plemstva ali da_ bi se mogli 
ponašati, češ, bili smo tlačani slovenske plemiške gospo­
de! Ce pa so bili posamezni fevdalci slovenskega ali slo­
vanskega rodu, bi bilo brez pomena, če ne celo smešno 
se sklicevati na to. Fevdalec je bil ne glede na svoj rod 

" ali »narodnost« v razmerju do tlačana vselej tlačitelj, 
11zemljiški · gospod«, gospod nad življenjem in smrtjo svo­
jih podložnikov. Toda plemstvo, od pradavnih slovenskih 
knezov do posameznih poznejših fevdalcev, kakršni so 
bili npr. celjski grofje, nikakor ni kakšen poseben zgodo­
vinski dejavnik, da bi bilo od njega odvisno, ali smo Slo­
vencf imeli ali ne zgodovino ali koliko smo je imeli. Mir­
oo smemo trdi'1l!, da so našo zgodoviJrnlirji pisali. delali 
naši predniki, tiačani, slovensko ljudstvo kot celota z vsem 
svojim življenjem ter trpljenjem - s tem, da se je pre­
bilo skozi dolga stoletja gorja, ostalo živo, nam ohranilo 
svoje narodno in človeško bistvo, svoj jezik, ljudsko kul• 
turo, svojo duševnost, trdoživost, svobodoljubnost, čut za 
pravičnost in globoko človečnost. 

Prav to, da Slovenci fevdalnega plemstva skorajda ali 
sploh nismo imeli, še lahko bolj utrjuje prepričanje, da je 
naša tlačanska upornost izvirala tudi, če ne predvsem, iz 
naše narave, iz odpora do tuje gospode, do tuje družbene 

_ 23. novembra 1972 

- pri nas tudi Slovenec, čeprav na prvi pogled ni nobenega 
razločka med slovenskimi, nemškimi in hrvaškimi upor­
nfilm. 

Menda ni odveč pripomba, da so drugi slovanski narodi 
imeli precej svojega plemstva ali da se še dandanes neka~ 
teri ponašajo s posameznimi plemiči kot z nekakšnimi 
zgodovinskimi junaki. Navadno povelič1,1jejo kot narOdne, 
zgodOV'llruslke Jooa,ke narzadnjaški naciooolisti, kakršni so v 

Grad Mehovo na Do­
lenjskem, ki je že leta 
1515 občutil srd kmeč­
kih upornikov ( risba iz 
Valvasorjeve Topografi• 
je vojvodine Kranjske) 

Na Slovenskem pa je Bleiweis, ki ga je naša zgodovina 
slavila kot »očeta „slovenskega naroda«, v Novicah leta 
1848, med odpravljanjem zemljiške odveze - tlačanstva -
najbolj goreče zagovarjal koristi plemstva, da mora dobiti 
od tlačanov odškodnino za tlačanske dajatve in zemljo. 
Martin Slomšek, ki so nanj nekateri zmeraj gledali celo 
kot na svetnika, pa je tedaj kot škof vpregel podrejeno 

--- -'"''-""~==-=4 
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Zlatoporočenca· v Stopniku JESENICE 

PRIPRAVE 
PRED DNEVOM 
REPUBLIKE 

Pred enainpetdesetimi leti sta se sezna­
nila in kmalu sporazumela za skupni pri­
imek Riževčeva Ivana z Oblakovega vrha 
in Vresnikarjev Tone iz Stopnika - Ivana 
in Tone Munih. Prejšnji mesec sta v družin­
skem krogu tako rekoč neuradno prazno­
vala petdesetletnico slrupnega živ'ljenja. 

Imela sta šest otrok, ki jih pet še živ;i. 
Tone je moral med prvo svetovno vojno 
k vojakom, ko mu je bilo komaj 17 let. 
Tik po končani .vojni je sodeloval tudi v 
boju za našo severno mejo. Ivana je pre-

hodila trdo življenjsko pot kot dekla in 
potem kot kmetica na majhni gorski kme­
tiji. Med osvobodilno vojno je bil Munihov 
dom nastežaj odprt borcem in aktivistom. 
Hčerka Veronika, takrat 21-letna, je vneto 
učila v partizanski šoli v Stopniku. 

Ko zlatoporočencema izrekamo voščila, 
naj to velja tudi v imenu tistih, ki so jima 
včasih obljubljali, da bodo po vojni obi­
skovali Stopnik, a jih ni, kakor da so po­
zabili! 

JANKO MLAKAR 

************************************************************ PRIJATELJSKO 
ŠPORTNO SREČANJE 
INVALIDOV 

Osrednja proslll/Va dneva republike v je­
seniški občini bo 28. t. m.• ob 18. v gledali­
šču . »Tone Cufar«. Krajevne proslave pa 
bodo na sedežih krajevnih odborov SZDL, 
in sicer skupno z nastopi šolske mladine. 
Ob dnevu republike bodo tudi pripravili več 
srečanj borcev. Posebej bodo povabili na 
prireditve vdove borcev in žrtve okupator. 
skega nasilja. Jeseniški gimnazijski dramski 
krožek bo pripravil posebno proslavo 28 •. 
t. m. opoldne. Na tej prireditvi bodo pro­
slavili. tudi 30-letnico smrti delavskega pisa­

PREDNOSTI: 
- HITRO OGREVANJE PROSTORA 
- MOCN0 KONVEKCIJSKO ZRAČENJE LIBElA 
- BREZŠUMNO VLAŽENJE ZRAKA 
- Z0NANJE PLOŠČE PEČI HLADNE 
- NI IZŽAREVANJA NA OSTALE PRE.DMETE 
- MOŽNOST NAMESTITVE: NA STENO, 

OB STENO ALI OB POHIŠTVO LI BELA-CELJE 

športno društvo »Invalid« v Ljubljani je 
19. novembra letos priredilo pod pokrovi­
teljstvom predsednika skupščine občine Mo­
ste-Polje Poldeta Mačka v počastitev dneva 
republike in 30-letnice ustanovitve prvih 
slovenskih brigad prijateljsko športno sre­
čanje v kegljanju ter ekipno v streljanju z 
zračno puško. Sodelovala so športna dru­
štva »Invalid« iz Cmomlja, Kočevja, Trbo­
velj, Hrastnika, Zagorja in Ljubljane. 

Kegljaške ekipe so se pomerile na štiri­
steznem kegljišču »Saturnus«, strelci pa v 
Klubu vojašl.tj.h vojnih invalidov. 

V kegljanju je ekipa Ljubljane zasedla 
prvo mesto; sledijo ekipe Trbovelj, Hrastni­
ka, Zagorja, Kočevja in Crnomlja. Prvo me­
sto v streljanju je pripadlo ekipi Ljubljane, 
drugo Trbovlije, trabje pa Ornomlju. Naj­
boljši posamezniki so bili: Lojze Macele 
Ljubljana, Darko šafarič Trbovlje in Franci 
Butara Ljubljana. 

telja Toneta Cufarja. 
B. BLENKUS 

RALL V INVALIDOV 
Zveza za šport In rekreacijo mvalidov Slovenije 

je v woj letnl program dela in športnih tekmovanj 
letos prvič vključila še autorally za invalide in bor­
ce. Pobudo zanj so dali čla.ni športnega drnštva 
invalidov in borcev NOV »Borec« iz Kranja, ki so 
bili pripravljeni tudi organizirati tako prireditev, 
s čimer so prispevali svoj delež " proslavi 30-letnice 
ustanovitve slovenske partizanske vojske. 

Tekmovanje je obsegalo ocenjevalno in spretnost­
no vožnjo. Trasa ocenjevalne vožnje se je začela 
s startom v Kranju, potekala pa je v prvi etapi· 
prek škofje Loke, Cešnjlce, Jelovice do Bohinjske 
Bistrice, kjer je blla prva časovna kontrola. Druga 
etapa se je nadaljevala prek Bleda, Gorij, Javor­
nika Zirovnlce, Begunj do Bistrice pri Tržiču, kjer 
je bila druga časovna kontrola. ~tja etapa je 
vodila preko Tržiča na Križe. Golnik In nazaj v 
Ifranj. Skupna dolžina ocenjevalne vožnje je bila 
138 km, tekmovalci pa so jo morali prevoziti v 201 
minuti s povprečno hitrostjo 411-43 km na. uro. 
Naloge torej niso bile dirkalne, pač .pa so odločale 
točnosti prihodov na kontrolne postaje in cilj. Med. 
potjo so morali tekmovalci prepisati - treh spome-. 
nikov NOB napise s posvetili ter. priimki. In imeni 
padlih borcev, kar se je tudi točkovalo. 

Spretnostjo vožnjo so tekmovalci opravili na 
parkirišču tovarne ISKRA, vsebovala- pa je naloge 
vožnje med stebrički, garažiranje napre.f In nazaj, 
parkiranje bočno, vožnjo vzdolž deske zaustavlja. 
nje v določenem pasu, Itd., torej same naloge Iz 
vsakdanje vožnje. Napake so seveda ustrezno toč­
kovali, kot tudi porabljen čas v vožnji. 

Udeleženci rallyja so tekmovali v treh razredih: 
»A« - invalidi s serijsk:lml vozili. »B«-invalidi z 
vozili, ki so prirejena za njih, ter .C. - borci 
NOV iz gorenjskih občin. 

LI 8 ELA - konvektor MARIBORSKA CESTA I a 
63000 CEUE, telefon: 21.- 41 

Po končanem tekmovanju je prireditelj 
pozdravil tekmovalce. Nato so 3 prve ekipe 
prejele okusno izdelane plakete v trajno 
last. Predsedniku ZZB NOV Ljubljana Fran­
cu Taurilrju so kot pobudniku in organiza­
torju invalidskega športa dodelili plaketo za 
njegovo nesebično aktivno in neumorno so­
delovanje. Za to priznanje se je tovariš Tau­
rer zahvalil in zaželel, da bi športna aktiv­
nost invalidov še nadalje uspevala ter se 
množično razširjala po Sloveniji, čeprav ne 
razpolaga z zadostnimi sredstvi. 

• V.BOVCON 

Ceprav ni bilo zadostne reklame, Sil je tekmo­
vanja udeležilo skupno 21 Invalidov in borcev ter 
prav toliko sovoznikov, ki so s štoperico kontroli• 
rali brzino vožnje In točen prihod na časovne· kon­
trole In cilj. Med Invalidi so · bili tudi paraplegiki 
in amputirane! nog, v »C« razredu pa je bilo . ne­
kaj znanih gorenjskih borcev, kot na primer na­
rodni heroj Tonček Dežman iz Radovljice, Franc 
Globočnik iz Tržiča, Janko Prezelj iz Kranja Itd. 

··························································•·· ··························································•·· 

RAVNE NA KOROšKEM 
STROKOVNO 
IZOBRAŽEVANJE 
SANITETNEGA OSEBJA 

Svečanemu zaključku prireditve s podelitvijo 
priznanj so prisostvovali pokrovitelj letosnjega ral­
Jyja, predsednik AMZ Slovenije Alojz Zokalj - Ziži 
predsednik Zveze za šport In rekreacijo Invalidov 
Slovenije Stane Lavrič In drugi. Vsi udeleženci so 
izrazili zadovoljstvo nad uspešno organlzaci.i-0 pr. 
vega rallyja za lnvallde In borce ter obljubili, da 
bodo prihodnje leto ponovno prišli in zagotovili še 
številnejšo udeležbo svojih društev in 'združenj. 
Skupna želja je bila, da se tekmovanje organizira 
vsako leto na drugem pl!,rlizanskem področju po 
Sloveniji, s čimer bi udeleženci obujali spomine 
iz borbe Iz spoznavali prelepe kraje slovenske zem. 
!je, kamor jih je doslej še lll popeljala pot. 

Plastični sanitarni kotličIU FONTANA za WC (se ne rosijo 
- brezšumni) v beli in črni ter še treh pastelnih barvah 
(roza, zelena, modra) z nerjavečo plastično vložno armaturo 
izdeluje 

Upravni organ za narodno obrambo pri 
občinski skupščini je povabil na sejo 10. 
t. m. zastO[p!tl:tke vseh gospodai!"Sli'c1h organi­
zacij in ustanov, odgovornih za organizaci­
jo oivi:lne zaščite. Obravnav3Jli so strokovno 
izobraževanje pripadnikov civilne zaščite. 

Upravni organ je že izdelal program za stro­
kovno izobraževanje pripadnikov sanitetnih 
enot in civilne zaščite v občini za obdobje 
od novembra 1972 do maja 1973. Poudarek 
bo predvsem na praktičnem pouku. Pouče­
vali bodo sodelavci koroškega zdravstvene. 
gadoma . 

REZULTATI: Razred »A«: l. Furlan - Furlan 
(Kranj) 127 kazenskih točk, 2. Zeleznikar. - Draš­
kič (Ljubl,iana) 422, 3. Bevc - Podobnik (Kranj) 
508, 4. Doklč - Dokič (Kranj) 586. 5 Flajmiš -
Butolen (Slovenj Gradec) 603 kt. 1td RAZRED 
»B«: l. Srovin - Stefančič (Kamnik) 500 kt., 2. 
Stržinar - Tomc (Kranj) 600, 3. Gorenc - Zalo. 
kar (Celje) 637, 4. Lesar - Strupi /Kranj) 1036, 
5·. Rupnik - Obersnel (Kranj) 3319 kt. 
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RAZRED »C«: l. Globočnik - Ahačič (Tržič) 
338 kt., 2. Pemuš - Arh (Bled) 503. 3. Mladeno. 
vič (Kranj) 517, 4. Jelenc - Rozman (Radovl,jica) 
612, 5. Prezelj - Prezelj (Kranj) 629 kt. Itd . 

JOZE MALIO 

duhovščino, da je s posebnim poudarkom Opominjala 
uporne kmete, češ da je oblast od boga in da ima gospo­
da po božjih postavah vso pravico do tlačanskih dajatev 
in zato do odškodnine po zakonski uveljavitvi . zemljiške 
odveze. 

4. 
Kmečkih uporov pri nas ni mogoče dobro razumeti in 

se ne zavedati njihovega velikega pomena, če vsaj neko­
liko ne poznamo zgodovine fevdalizma. nasploh. Takoj pa 
je treba poudariti, da je fevdalizem v slovenski zgodovini 
najdaljša doba, približno tisočletje dolga. Ne smemo se 
torej čuditi, če fevdalizem na Slovenskem še zmeraj ni 
dovolj raziskan in da 59 se v zgodovinopisju ukoreninila 
nekatera mnenja, ki bi jih smeli imenovati predsodke ali 
celo hude zmote in ki jih iztrebljajo najvestnejši in naj­
bolj prizadevni novejši zgodovinarji šele zdaj, zlasti kar 
zadeva slovenske kmečke upore. 

Mnogo premalo je seveda, če poznamo le časovni 
okvir fevdalizma ali njegova obdobja, npr. tako, da ugo­
tavljamo: Fevdalizem na Slovenskem je trajal od propada 
slovenskih kneževin ob koncu prvega tisočletja do tako 
imenovane marčne revolucije leta 1848. Ni bilo najteže 
ugotoviti družbenogospodarske, lastninske ter pravne ure­
ditve fevdalizma, mnogo teže pa si je v tem ogrodju zami. 
sliti živega tedanjega človeka z njegovo miselnostjo, du­
ševnostjo, z njegovimi nazori in vzori ter nasploh z vsem 
načinom življenja. Ce pa si že ustvarimo vsaj približno 

, živo podobo o tem, o človeku in življenjskih razmerah, ne 
smemo pozabiti, da se je življenje tudi v tistih stoletjih 
spreminjalo, čeprav se je tedaj gibalo mnogo počasneje 
kakor v novejši, »dinamični« dobi. 

Slovenci, ki so bili pred fevdalizmom pogani, so med 
pokristjanjenjem in po njem nedvomno doživeli večji ali 
manjši duševni pretres, kar bi dandanes imenovali »du­
ševno ·travmo«. Ne vem, ali smo tudi -to v svoji zgodovini 
primerno vrednotili ali vsaj bežno upoštevali. Duševni pre­
tresi utegnejo zapustiti posledice dolga stoletja. Tega se 
je najbrž zavedal tudi France Prešeren, kakor bi bilo mo­
goče sodibi i:z njegovega Krsta pri Swioi. 

Vsekakor pa bi morali poudariti vsaj to, da je tujec 
kot oblastnik, zatiralec in izžemalec zasužnjenega svobo­
doljubnega slovenskega ljudstva uporabljal tudi idejno 
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orozJe ali da je zlorabljal hote ali nehote tudi pokristja­
njenje. Preprosto lju~stvo je bilo poprej zvesto svojim 
bogovom in je verovalo v duhove, demone, nevidne sile, 
ne le v takšno vidno božanstvo, kakršna sta mu bila son­
ce in ogenj ali blisk in grom. Tuja, zasužnjevalna oblast 
se je opirala proti tlačanom na načelo, češ da je oblast 
od boga in da navsezadnje tlačaniti pomeni nič manj ali 
nič več kot službo bogu. Iz· tega pa seveda sledi, da je 
greh upor proti samemu bogu, če se podložnik v vsakem 
primeru in brezpogojno ne podvrže vselej svojemu gospo­
du, gospodarju, tako rekoč božjemu namestniku. SlUŽiti 
gospodarju pomeni i2lpolnjevaiti božje postaive. Nastanek 
teh postav pa se je zdel res nekaj božanskega, ker je bil. 
skrivnosten, zapisan v skrivnostnem jeziku kot nekakšna 
čarovnija, v tuji pisavi, kakor da jih je pisal sam bOžji 
prst . . . Stare slovenske postave niso bile zapisane, živele 
so kot izročilo, v navadah, šegah, v nenapisanih pravilih, 
ki so prehajala ustno iz roda v rod. Veroizpoved, ki jo je 
prinašal germanski fevdalizem, pa je bila pisana, tako re­
koč očitna in zato toliko bolj prepričevalna ali strašilna 
»božja beseda«. Toda tuji pokrščevalci so morali uporabiti 
vsa sredstva, ne le krstilno vodo, da. je pogansko ljudstvo 
sprejelo, .se podvrglo »božji« besedi in postavi. Zato se je 
tuja duhovščina morala učiti tudi slovenščine, kar pričajo 
med drugim zlasti znameniti brižinski spomeniki. »Božja« 
beseda je torej morala dobiti tudi pisano slovensko obli­
ko. Slovenskega ljudstva ni bilo mogoče zasužnjiti zgolj z 
zavojevanjem, z grobo silo, marveč so tuji gospodarji 
morali hočeš nočeš upoštevati, da .Slovenci niso razumeli 
njihovega jezika, niso z navdušenjem in na mah sprejeli 
krščanstva, niso se še dolgo odpovedali svojim pogan­
skim in svobodoljubnim navadam, običajem in ne poza­
bili slovenskega izročila nasploh. 

To pa je del morda dovolj zanimive naše zgodovine 
med fevdalno dobo, da bo lahko še dolgo spodbujal raz· 
iskovalce. 

Mnogo natančneje je raziskan in pojasnjen fevdalizem 
na Slovenskem kot druženogospodarska, pravna ali last­
ninska ureditev. Toda pri obravnavanju kmečkih uporov 
v fevdalizmu je treba upoštevati zlasti, da se je fevdali­
zem razvijal kot družbeni red, da se· je sprva krepil iz 
propadajočega tako imenovanega sužnjeposestniškega reda 
ali da je imel tudi svojo prehodno, začetno stopnjo ter je 

prevzel nekatere prilastke, značilnosti prejšnje ureditve; 
v nadaljnjih obdobjih je fevdalizem dosegel razvojni raz­
cvet, svoj višek, ko je bil najmočnejši, a je že nosil v sebi 
tudi klicu svojega razkroja - zametke kapitalizma. V ob­
dobju ju med svojim počasnim, sprva še nezaznavnim hi• 
ranjem, ki se je pravzaprav začelo vsekakor ·že. ob prvih · 
tlačanskih uporih, se je v stoletjih močno sprevrgel in 
njegova proobra1Zba je najtes:neje povezana tudi z nara­
ščajočim pritiskom na tlačane s čedalje hujšim izkorišča.­
njem, z iskanjem zmeraj novih ali izdatnejših virov do­
hodkov. Gospodarska kriza fevdalizma je bila čedalje huj­
ša, med gospodarskim pešanjem fevdalizma pa se je tudi 
krhala ter gnila politična, splošnodružbena ureditev kot 
vladavina s svojo državno upravo, sodstvom, razmerjem 
med monarhom in stanovi. Razvilo se je meščanstvo, kre­
pilo se je meščansko denarništvo, osamosvajala se je trgo­
v<ina !In tudi tlačan se je l'Jačel sezinaa:JJatl z deinarrnim go­
spodarstvom. · 

Zemlja in lastnina - Nastanek lastnine je vsekakor v 
zvezi z zemljo, to se pravi s prilaščanjem pravic do zem• 
ljišč. Lahko bi rekli tudi za fevdalizem, da je ta družbeni 
red pravzaprav prilaščanje posebnih pravic do zemljišč ali 
do ozemelj. Te pravice ali fevd je podeljeval vladar, ki je 
bil navadno sam največji lastnik ali prilaščevalec, zavoje­
valec ozemelj, svojim »zaslužnim« podložnikom, ki so s 
tem postali tudi »plemiči«. Včasih je vladar dajal zemljo 
(ozermja) le pog,ojno, truko da si je -s tem kuphl ali pri­
dobil zaveznika ali izpolnjevalca kakšne naloge. V takšnih 
primerih fevdalec ni postal lastnik »za vse večne čase«, 
marveč le nekakšen najemnik. Vladar mu je lahko kdaj 
pozneje zemljo odvzel. Meje med gospostvi niso mogle 
biti večkrat natančno določene ali jasne, kar je lahko po­
stalo vzrok resnih sporov ali celo spopadov. Pogoste so 
bile pravde med fevdalci za posamezna gospostva, ne le 
zaradi .mejaških prepirov, marveč zaradi nasilnih prila• 
ščanj, prepirov med dediči, ženitev, dvomljivih darilnih 
listin itd. Med vsemi temi trenji, ropanji, spopadi, ki so 
bili večkrat zelo krvavi in so jih spremljali tudi požigi 
tlačanskih naselij, so vselej najbolj trpeli tlačani. 

Naida,ljevanje prihodnjič 
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BRANKO čOPI~: \ 

KONTROLA V BIHACU 
_ Mimlo je nekaj te<'JlilJOIV od osvobo­
ditve Bihaca, ko se je Nikoletina Bur­
sac s svojo četo movič znašel v tem 
nwsežnem mestu ob reki Uni. · · 

VSe mesto je pod tanko snežno ko­
preno, tišina, da bi človek oglušel, pa. se 
nezaupljiw komandir s sumom oo~~ 
oko1i sebe, potem pa pogl_eda po vodm­
ku Ježiti illl hri,pavo zagruli: 
. »JOV'ica, kaj je neki Bi.hac utihnil 
lrot otrok, ko se onečedi? Ali ne bi bilo 
bolje, da se malo razmaknemo, zakaj 
1ro se vsuje z oken, bo prepozno.« 

Pred kakim mesecem, v začetku no­
vembra, ko so krajiške brigade pri­
pravljaile naskok na mesto, se je Ndko­
letioo prvikrait v življenju znašel pred 
Bi.hacem. Tu je politični komisar bri­
gade imel pred njimd govo.r . o obletnici 
OMobrske revolucije, ki se je 'bog ve 
zaikaj' pri;peti.lla sedmega novembra. Orne,. 
njaJ. jim je tudi težke topove_ s k~ark~ 
»Aurore{< in naskok na carJev ZimSlki 
dvorec, talko da je Nikoletina v tistem 
dvodnevinem bobnenju :ilil pokainju po 
mestu vse pomešail, Bihac illl Petrograd, 
okitober in november, »Auroro« in naše 
mi.rnomertialce.. A. ko je nazadnje ves sa­
jav in zamazan vdrl v velliki saimns>tan 
usmiljenih sester v samem središču, se 
mu je .ooelo, da je to najmanj tisti zlo­
glla.sni Ziimski dvorec. Ohladil se je šele, 
ko so se oko1i njega razsula črna krila 
prestrašenih mm. 

»Pha, hudič z njimli, umakni se, Jo­
V'd.ca, iz te črne povodnji, dokler sva še 
cela! Jaz se prav nič ne rarumem ne 
na ženske ne na veronauk.« 

. še več dJni pozneje je Nilkoletina, ka• 
dar kou.i je .šel mimo samostana, obra­
čail gilavo . in se mrgocill., ko da hodi mi­
mo pok'V3Jrje:nega kislega zelja. 

»Hm, Zimski dvorec, prazne marnje, 
v resnici pa se komaj izmotaš iz žen­
skih kri1!« 

Zdaj pri ponovnem prihodu v· mesto 
se je Bihac Ndkole'tin.i že od prvih ulic 
vtidel nekruko nenavadno miren iJl'l slove­
sen. Ali je to zavoljo snega, ki je padel 
dia:vi, ali zavoljo česa dlt'llgega, tega ko­
mandir še sam ni vedeil., ampak se je 
kallror vsalk. dober vojak kds1o mrščil 

- nad vso to leipo,to in tišdno. 

»Hm, to ··-so civilski pos'ld, zadremalo 
je zaaedje.« 

Le tu iin tam, poredkoma, se vidd!jo 
po hišah .izobešene zastave. čiJn bliže 
središča greš, zmerom več jih je. šele 
čez nekaj časa se Nikoletiina domisli, 
kaj bi to utegrulo ruti, in s pog1ledom 
išče vodinilka Ježa, 

»Jov1ca, pa, se menda ni začela že ti­
sita skupščina, vlada a:J.i k:ar že?« 

Jovica zamežika, k:o da se je z napo­
iiom nečesa dotnisli:l, in• nerurruno bulji v 
Nikolo, 

»Ampak SJliš1š, da se tli ni tista skup­
ščina začela, ti.sita ••. kako se. že reče?« 
mu glasneje ponavlja Nikoletina . in si 
nezadovoljno drgne s:voj neobriti obraz. 

>•Aha, lmjpada, seveda!« pohiti Jovi­
ca, »Kako se že tistemu reče, prijate,lj'i'« 

Mežikaje urno pobrs'ka po torbi, iz. 
v!leče načet list papkj a in se žalostno 
zazija vanj. 
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>)Ni več , .. pokadtl. sem ... Na, tukaj 
je billo zapisano.« 

»Pokadil si pnlitični material?« ga 
karajoče premeri Nikoletina. »E, naite 
se pa človek res lahko zanese.« 

>)Kaj češ, ko pa vsa četa od mene 
oo.htteva papir.« 

čeprav nerada, sta za po,jasnilo pro­
si1a nekega osmošolca, novinca, ki je 
pravtka,r pri Bihacu prišel v četo, 1:n on 
jima je razjasnil, da v mestu danes 
zaseda AVNOJ - Antifašistični svet na­
rodne osvoboditve Jugoslavije. 

V tisti hitrici in gneči po osvoboje­
nem Bihacu, ko je bil ranjen tudi nji­
hov komisa:r nihče ni utegnil Nikolovi 
četi podrobno i:n natanko pojasniti'. ka~ 
je praivzapra:v AVNOJ, pa so paruza,n1 
v glaivnem tako stubitali, da se j~ -,: Bi­
hacu sesta:la partizanska . vlada. Tisti no­
vinec, študent, jim je na lastn? pest 
skušaJ. razložiti nekaj več, a borci so ga 
neradi poslušali in so. mu še ma:nj ver­
jeli: kaj bo on vedel, šele. vče~aj j~ 
prišel v četo, razen tega pa ima se sv1-
le:n ša;l okold v>ratu, nekakšen gospod. 

Nikoletiina ne reče nobene več in 
vtleče se ob koloni ko člorvek, ki težko 
natovorjen nese v mliln, a ko so četo 
nazadnje rv mestu spravili pod streho, 
pokliče Jov.ioo na stran. 

>>Slišiš, jaz grem gleda:t, kaj se tam 
godi. Malo kontrole nikoli ni slabo.« 

»Pa kje miisliš?« 
»Tam no, v tem AVNOJ-u.« 
»Ampak kaj je tebi do tega?« 
»Lej ga no!« komandir izbulji oc1. 

»Vlada se dela, državna komanda, ti pa 
- kaj ti je do tega! Vide'ti hočem, to 
je vse!« 

NikOIJ.ettna si zategne pas, se polep­
ša kolikor more in odločnega koraka, 
na:srše:n korači po ulicii proti poslopju, 
v katerem je zbororvanje. Ko si ga je 
ogledorval od zunaj, se mu za.ooi, da se 
je novembra boril tudi prav ok?li t~ 
htše. To ga še bolj 0hrabr1i v nJegov1 
nameri, 

Pred poslopjem ga ustavi straža. 
»Hej, tovariš, kam pa?« 

»Samo pokuka:l bi rad,« poolovno 
reče Nikoletina in hoče mimo. 

»Ni mogoče, tovariš.« 
Nillwletina se zdrzne, ko da je dobil 

udarec in se mrko zazre v stražarja. 
»Kako ni mogoče, kaj pa ti je?« 
»Ni mogoče, notri je zasedanje.« . 
>•Saj prav zaradi tega sem prišel.« 
Partizan pokliče komanddrja straže, 

a ko je ta ugotovill, da Nikoletina ni ne 
delegat ne gost, vamo odkima z glavo. 

»Ni mogoče. Kaj pa hočeš notri?« 
»Vtdeti hočem, kdo je tam.« 
»Glej ga. Kaj pa imaš. ti pri tem?«• 
Ndkolettna zatrmoglavi: 
»Glej, prosim te, kaj imam! že dru­

go leto prelivam kri, iščem glavi prave­
ga mesta, zdaj pa, ko se dela:ta oblast 
in država, mi tu nekdo brani pogledat. 
čemu je to podobno? Slabo mi poj~, 
braitec! Pravico imam ... « 

Komandir straže se malce umakne. 
»Nihče ti, tovariš, ne pravi, da se 

Illimaš pravice mešati v to, ampak ... 
prepoveda:no je vstopati, medtem ko se 
dela: naredba je takšna.« 

»Počakaj vendar, fant, ne mislim 
zdaj kar na boben udariti in vso hiš? 
spravljati na noge. Mimo bom v~topill 
ilil pokukal, kdo vse sedi tam noitn.« 

»Tudi to ni mogoče, 'liovariš.« 
Nilroletina se neipoti:,pež;ljivo popra­

ska. 
,>Pa dobro, daj, da se vsaj po trebu­

hu priplaizim :ilil samo malce pogledam 
:iwa kakšnega zakilona.« . 

»Ampak kaj si nor aili se samo nor­
ca delaš?« se namršči kiomaindir straže. 
>•Po trebuhu se boš privlekel na zaseda­
nje AVNOJ-a, hej?« »Kaj se čudiš?« se 
i.z;prsd Nii.doo. >•Med bioko sem po trebu­
hu preplezal pol Bihaca, pa bi lahko 
t,udii teh deset korakov do dvorane.« 

Komandir straže je samo prhml, ko 
da ne ve, kaj bi še rekel. Nikoletina se 
ozre na ·Jovico Jefa, ki se jima je bil 
približal na tri, š'tirii korake, in pomigne 
pol jezno, pol v šali. 

>~Si sli'šal, Jovica? Ne smeš niti po­
kukati! Meni se to zdi malo sumljivo.« 

»Kaj naj bo surrnljivo?« ga mrko za­
v,rne komamdir. 

»Kako kaj?« lopo:J.e Ni1k!oia. »če se tu 
prav tista naša vlada sestavlja, parti­
zanska vlada, zakaj bi . se potem to skiri­
valo pred menoj i:n tolilk!o stražilo? Za­
kaj ne smem pokukaiti, oo, zakaj?« 

»Tako je, ne smeš pa ne smeš!« za­
grizeno vztraja komandir brez vsa:krš­
nega drugega pojas111ila. 

»Torej mi prav ti ne pustiš, da ~i 
videl svojo lastmo vlado?« pogleda N1-
ko1la in se mu zastrmi v obraz. 

»Jaz, kaj pa še hočeš?« 
Nikoletina se ostJro ok!rene . in sikne: 
»Jovica, pokliči četo!« 

Oba Jovica in komandir st.raže sta 
se ~la v mučni zadregi. . 

»Kakšno četo pa?« se namrgodi ko-
mandir. . -A 

»Mojo četo!« ~brund3: _Nikola. ?""e 
smo lahko bookerJe razbiili pr~ _Biha­
cem' in se prebili čez most, ki Je po 
njem žgalo pet miitmljezov, ~as m<;nd~ 
'tudi ta garjava vrata z nekaJ strazarJl 
ne bodo zaustavtla.« 

Jovica se pr~bliža koma,ncii,rju in mu 
zaskrbljen zavipije: . . 

»Pusti ga, tovariš, naJ po~, vrag 
ga vzemi, zakaj neumen, koit Je, l_ahko 
zagode, da se bo še .drugo govcmlo o 
tem. četa je nora nanJ.« 

Komandir je.zmo pljUJne_ in ~is1o P?· 
gleda v NikoloVIQ jermenJe, ki mu Je 
križa>lo prsi. . . 

>~No naj bo, pusti orožje tu pa ti 
. bom toliko odšklmtl, da boš pokukal.« 

N'ilkoletini so zastaile oči. 
»Orožje! Ka:kšno orožje? Moj bog se 

je zarekel, da do Berlina ne odloži orož: 
ja pa ga tudi zdaj ne bom, in četudi 
tai:n v dvoram vidim samega svetega 
duha.« . 

»Delaj, ka:kor veš!« odmaklile kom0l!l­
dir, ki mu je bilo ~ dooti zd_ražhe_ in 
skupno s stražarjenJ. odvede Nikoletino 
v poslopje, previdno odšikme v:rata dvo­
rane in šepne: 

>•Pojdi, ampak SanJ.? nos pm_no~.« . 
Nikoletina, se sk!lom, zausta:v1 dih m 

samo z entm očesom za.škili skozi ozko 
odprtino med vra1Ji in P<X;iboJem. še~e 
čez nekaj trenutk:orv ga Je komandir 
komaj slišal, kako je sdk:nil: 

»Uh, čudo imenitno, pa to je skoro 
vse sama vojska!« 

In kakor da sam sebi pojasnjuje, 
malo mirneje zašeipeče: · 

>~Seveda, vsa dežela se je upr1a. Celo 
dedje so oblekli uniformo. Lej tam, še 
pop, tako mi svetega Nik_ole!« . • . 

Ko se je tako napenJrul, da b1 cmi 
bolje videl, je že vso glavo zrinil v 
skupščinsko dvorano, Delegaiti pri kra­
ju so se začel!i ozirati, ko so čutili, da 
jim prepih reže v hrbet, a Nikola se je 
umaknil šele, ko se mu je zazdelo, da 
ga je izza p_red:sedniške mize opazil sam 
vrhovni komandant. 

Ves v zanosu in zmed.eh v somraku 
predisobja komaj opazi komandirja 
straže in karajoče odkima. 

»Ti si pa res dober! Ne pustiš, da bi 
videl takšno s}ovesnost in lepoto, takš• 
no, ta:kšno ... eh, -ko da jih je sam car 
La:z;ar na večerjo povabil'.« 

»E, tovariš, saj sem ti poved8!1: na­
redba je naredba.« 

»Eh, tebi se prav 'tako poona 
kot meni da so najini dedje carja slu­
žH:i.. Zat~kni!l si se tu o,b v•raJtih ... 
Ustrašfil sem· se že, da je prišel kdo iz 
londonske vlade, ko si mi tako zastavil 
pot.« 

»Ti pa menda ma:lo pretiravaš.« 
»Kaj ne bi! Zbrali so se tu vsi moji 

sosedje, kmetJje, komaindirj!i, odborniki, 
t.d pa si vse stle na.pel ... « 

»Napel, bogme, svoje varujem, ra 'to 
lain5ki s:neg.« 

~»Oho, le gilej, kako miaš ti tudi s te 
strani udariti!« je pol:n občudovanja 
za.zijal Nikoletina. »E, ta je na mes>tu. 
Na mestu, tako mi vere.« 

Sedaj se tudi N~o malo zamisli, 
portem pa, ko že odhaja na ulico, pri­
stavd čisto ~rija'taljsko: 

»A tudi jaz sem na svetu, tova;riš, 
moraš priznati. Samo pomisli: borim 
se, kri prerivam, potem mi jo pa trurue 
m. vrati nekdo zagode. Preden z očesom 
treneš: kje si bil - nikjer, kaj si delal 
- nič. Kaj ni taikio, J'Orvica, jabo1ko mo­
je sladko?« 

tZ KNJIGE »DOGODIVščINE 
rrKOLETINE BURSAcA« 

dobro je, če veste . 

DOMAč IZUM ZA člščENJE VO­
-DA PONUJAJO strokovnjaki sara­
jevskega Energoinvesta. Trdijo, da 
so iznašli najprimernejši način za 
čiščenje voda, predvsem rek, ki so 
onesnažene s kemikalijami in deter­
genti. Novi način čiščenja bi bil 
mnogo učinkovitejši · od vseh dose­
danjih, ki so v rabi po svetu. či­
ščenje z detergenti onesnaženih 
voda je zlasti težavno, ker se de­
tergenti v vodi ze10 počasi razkra­
jajo. Strokovnjaki pri Energolinve­
stu so uspešno rešili to nalogo. 
Zdaj pa gil'e ~ to, kdo bi bil 
pripravljen dati denar, da bi za. 
čeli v večjem obsegu izdelovati na­
prave ali sredstva za čiščenje vo­
da. Utegnilo bi se zgoditi kakor že 
tolikokrat, da bi za domač izum 
pokazala več zanimanja tujina in 
da bi kda,j pozneje plačevali licen­
co tujim podjetjem. 

KAKO JE S CENAMI STANO­
VANJ, KI JIH GRADIJO PO DR-
2:AVI ZA TRG? Lov · za stanovanji 
pri nas · je še izredno hud, čeprav 
mineva že tretje· desetletje po vojni, 
v obdobju, ko smo zidali toliko, 
kakor še nikdar poprej. Dandanes 
že precej gradbenih podjetji zida 
tudi stanovanjske hiše za trg, to 
se pravi za l:)olj ali manj prosto 
prodajo. Imeti moraš le denar, pa. 
si lahko izbereš stanovaoje v »blo­
ku« ali »stolpnici«. Toda nepopis• 
ne težave so z odplačevanjem kup, 
nine, če je že mogoče skleniti po­
godbo za nakup stanovanja na od, 
plačilo. Gradbeni stroški kar blaz­
no naraščajo od leta do leta, tako 
da nihče ne more računati z usta­
ljenimi cenami. Po uradnih ugo­
tovitvah so prodajne cene stanovanj 
poprečno v vsej državi lefJos nara­
sle za 13 odst. Podražitve po posa­
meznih republikah pa so bile kar 
never,ietno različne. Tako so se sta, 
novanja najbolj podražila na Hr­
vaškem, kar za 25 odst., medtem 
ko so v Bosni in Hercegovini »le« 
za 5 ·odstotkov dlražja. V Sloveniji 
so se podražila za 14 odst., v Crni 
gori za 22, v Makedoniji in Vo,j. 
vodini pa za 10 odstotkov. V letoš­
njem prvem polletju so prodali v 
vsej državi 13.942 stanovanj. Po• 
prečna cena za kvadratni meter 
stanovanjske površine je bila 3141. 
Največ, in sicer 5115 stanovanj. 
so prodali v Srbiji. Kvadratni me­
ter stanovanjske površine je bil 
najdražji na Hrvaškem - 3888 din. 
najcenejši pa v Makedoniji: 2240 
din. 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFičNO 
PODJETJE. 

Ljubljana, Titova-Likozarjeva-­
Tomšičeva 

BLASNIKOVA TISKARNA 
TISKARNA. »DELO« 

e Tiska časopise, revije, knjige, 
. publikacije, razglednice, pr~k­

te n ireklamne. tiskovine 
e Izdeluje enobarvne in večbar'Vr.18' 

klišeje v najmod'ernejš\l. tehniki 
e V sklopu podjetj;i. je specializi­

rani. obrat za večbarvni tisk, J.a. 
kirni~ in piastificirnica. ~ 

• Izdaja osrednji slovenski d:n:ev•. 
nik »DELO« 

,. zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA« 

e \ilustrirano revijo ?>TOV ARiš« 
e štirlina.jstdnevnik: »NAšI RAZ· 

GLEDI« 
e· revijo 1>AVTO« 
• revijo )>STOP« 
e zabavni, ~dnik »ZVITOREPEC<t 

TV 15 * stran 13 



Nagradna križanka POLZ·ELA44 

SKRBNl!lrvO 

TRIKOTNO 
GLASBILO 

~ NEUMEN 
STARA 

POPEVKA 

o 
NABRdJE FIZ.ENOTA 

ZA PRITISK 

DELEŽ, PESTNER 
ZNESEK RINA 

LASTNINA 

1JPUENJE 

ENKA 

IT. NIZOZEMSKI PISATELJ 
(DANIELE) SLIKAR 

PERZIJSKI 
SVECENIKI 

TONE 
PAVCEK 

r) 

MADRIDSKI 
KLUB 

Nagradni kupon 44 

Priimek in ime 

poklic 

točen naslov 

Razpis 
nagradne 
križanke 

TV 15 * stran 14 

TOM~e 

ZDRAVILO 
PROTI 

GLAVOBOLU 

LEPE 
VEŽE 

PISALO V ZNAi V EC IANAOSIO . TONE UGLEDEN 
SOLI 11\LSIEM Y BARAKI JEZERO GOGAIA NO? IRDGU• 

LJUBLJANA 

JURI 
EVGEN 
LADO 
OTRIN 

ZIDARSKA 
ZLICA 

MAIE.IOLO 

OCVIRK 
ANTON. • NASIP 

TRAYAD 
KOSNJE 

IME IGRALKE STAREJŠI \OMA 
SOVJETSKI • !VAL 

.DOR TELOVADEC ·Z.IME 

KLICA 

KUPUJTE NORDIJSKA 
IZDELKE BD2ANSTVA 
POLZELE 

PIŠCALKA 
r) 

DUH PREGON 
SANITETNI OIVJACINE 
MATERIAL 

NIKO 
LAPAJNE 

IZVOR 

10. MESEC 

DEL OBRAZA 
GR.ČRKA OBOKANI 

HODNIKI 

KARLOVAC 

PREDLOG 

r) 

r) 

NEVESTINA 
OPRAVA 

OIDIPUS 

REŠETO 

štiriinštirideseta po vrsti se vam to pot pred­
stavlja s svojim proizvodnim programom tovarna 
noga.vic »Polzela« iz Polzele. Kaj vse lepega delajo 
v tej tovarni za ženski svet, vedo prav dobro naše 
žene, matere in dekleta. No, tudi· za moški svet . 
imajo posluh, ni kaj reči. 

Rešitev te krifanJ'n:e nam pošljite do 11. decem­
bra 1972. Vmes so prazniki - dan republike· 29. no• 
vember - pa imajo tudi v tiskarni malo premora. 
Poskrbeli smo, da boste imeli na voljo kar dve kri­
žanki in upamo. da se boste držali dogovorjenega 

TErDCA 
MASCOBA 

OPOMBA 

Nd 
HOKEJIST 

GERMANIJ 

GASPARI 
MAKSIM 
LEV 

NIKOLAJEV 

DUŠA 
METER v AUGUST 

GRENCICA RADIJ UMRLEGA ALBANSKA ŠENDA 
REKA 

MAJHNA 
EVROPSKA 

DR2AYA 

IGRA S 
KARTAMI 

ANGLE KI 
BRINJEVEC 

LUSTER SOBICA 

AFRI KA 
OR2AVA 

JAPONSKA 
PIJACA 

EMILE SREOIŠCE 
ZOLA 

AKTINIJ STANE 
IKRAVEC S LEVA, 

REVE2 
BREGAR 

TANTAL 
IZMERJENA 
VIS~SKA 

TO KA 

1000 KG 

HLAPLJIVA 
TEKOCINA 

PERNATA 
ŽIVAL 

roka, kajti še isti dan, ll. XII., moramo pregledati 
vse rešitve in oddati v tibf.tarno za 50. številko TV-15, 
Id iZide 14. decembra. 

Knjižni sejem v Ljubljani je sicer že minil, ven­
dar upamo, da ne bo odveč, da tudi tokrat pode­
limo tri knjižne nagrade, ki jih ·prispeva· založba 
»Borec« v Ljubljani, in sicer: »Sveti Urh«, »Beg z 
morišča« in »Pni bataljon«. 

Lep pozdrav in pa prijetno praznovanje dneva 
republike. UREDNišTVO IN UPRAVA 

NADAV 

23. novembra 1972 



Nagradna križanka TOTRA št. 45 
.SESTAVIL'. MAKED~SK ZHAMKA MADŽARSKO .YttNO" 

KOPRIVŠEK KAJAKAŠ SVICARSKI NASILJE Z.IME MESTO UR 

SPREMI.JE-
VALEC OOlA 

BAKHA 

v IGRALKA M.IME TVRDlt ELIVANJE ; AUMONT 

ZRAkOMER 

MESTO NA 
PELJEŠCU LETNI 

flGURA CAS 
PR(SAHU 

• 
soKprov 

TO NIK 
RIBJA 
KOSCICA 

IGRALKA SMU~MEO v ODPRTINA BIVŠI RISAL: NAKAPANA GRSKI DOLINA RAS MUSTER KOLI KI. STRN_lšCE Y ZIDU AVSTRIJSKI u. VODA BOGATAŠ. FINSKO POLITIK VEK JEZERO 

POSUŠENE DELOVNO 
ZBORNIK SLOVENSKI JAGODE PUŠCAVNIK POOROCJE 
SPISOV KOMPONIST GROZDJA DEL STA-

NOVANJA 

VETROVKA PROSILKA, 
00 EMALK 

S KAPUCO NOVO 
MESTO 

TUJE SKLAOISCE 
OMLETA Z.IME OR02JA 

MIHELI CEV S INKAVEC NARODNO-
NOVI SAD TEKOCINA POGORJE V LADO 

DELAVEC OSVOBODIL. Y ŽILAH SAHARI LESKOVAR OZIM 
BORBA IGOR V LUKI 

GL.MESTO NAZORJEVA 
TOVARNA DEL . PESNITEV FOTOGRAF. VENEZUELE 

JANEZ .TOTHA" APARATA 

SAMOJEDI 
PIVSKI GODALNI YRSTA 

MESTO V VZJL!K INSTRUME PISAVE 
SVICI 

CESKA . POLJSKO 
POGORJE. PEt TRDIL.NICA DELO 

MESTO V V ARABIJI 
PEROCI FRANCIJI 

• ANTON NAJVECJA v KRAJ PRI CELJE ASTATIN OCVIRK 21VAL OPATIJI 

KRAJ PRI 

• PODBRDU 
LASTNI K 
HOTELA 

EDO MEDMET DEL ROKE 
AKTINIJ MIHEVC 

IZDELEK GORA V .TOTRE' MUCKA SVICI 
v MESNA 

BEOTIJEC JED 
TNALO 

Nagradni kupon 45 VERSKA ZOLAJEV IGRALEC VOJAŠKI 
SPLIT LOCINA ROMAN LADO ODSEK 

v 
Priimek in ime 

poklic 

tQčen naslov 
RIMSKA BOLOGNA 

BOGINJA 
LOVA TONA 

100 Mi 
DELO 

IMSKEGA 
KORSAKOVA 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• " " •• •• 
f.;.• Razp1·s II 

Drugo križanko v tej številki nam je dala tovar- rešitve do ll. decembra 1972. Rešitve bomo objavili .,.,-
:: na »Totra« iz Ljubljane. v štev. 50, 14. decembra 1972. :: . .. : .. : n g rad ne, Nekaj reševalcev se je s »Totro« srečalo že v Pet!::~~ f~!:::~r!:,et nagrad, in sicer: :.•; 

prejšnjih nagradni!h križankah, ki jih je prispevala pet nagrad - vlečna vrv za avtomobile. ,... 
:: I' TV-15, skupaj s 'kar lepimi. nagradami. Potrudite se do 11. decembra 1972. :: ff križanke Kol D .Pohelo. ·-tudi .... -••šljilo u, ... , .... "'upnn i! 
•• •• .. \ .. 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 23. novembra 1972 
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ČESTITKE ZA DAN REPUBLIKE - ČESTITKE ZA DAN REPUBLIKE 

čESTITAMO 
K PRAZNIKU 
REPUBLIKE 
lN PRIPOROčAMO 
NAS IZDELEK 
KOVINSKE STALAžE,. 
KI SO PRIMERNE 
ZA VSE SKLADlščNE 
ARHIVE, 
GOSPODINJSTVA 
IN TAKO DALJE 

SKUPŠČINA 
OBČINE 
RADOVLJICA 

I 

PROIZVODNO INDUSTRIJSKO 
KOVINSKO PODJETJE - KOl>Ul 

IN DRUŽBENO POLITIČNE ORGANIZACIJE 

čestitajo 
vsem občanom; · 
delovnim ljudem 
in nekdanjim borcem 
za dan republike -
29. november 

INVEST BIRO 
PODJETJE 
ZA URBANIZEM, 
PROJEKTIRANJE 
IN UREJANJE 
STAVBNIH ZEMLJlšt 

KOPER, TRG REVOLUCIJE 12 

OPRAVLJA 
URBANIZACIJO, 
PROJEKTIRANJE. 
IN UREJA STAVBNA 
ZEMLJIŠČA 
Z VSO POTREBNO 
DOKUMENTACIJO. 

DELOVNIM LJUDEM 
IN POSLOVNIM 
PRIJATELJEM 
NAšE ISKRENE 
čESTITKE 
OB JUBILEJU 
REPUBLIKE. 

SKUPŠČINA OBČINE 
OBČINSKA· KONFERENCA ZKS 
OBČINSKA KONFERENCA SZDL 
OBčlNSKI ODBOR ZB NOV­
OBčlNSKI ODBOR ZRVS 
OBČINSKI SINDIKALNI SVET 
OBČINSKA KONFERENCA ZMS 
OBČINSKI ODBOR RK 

GROSUPLJE-
Vsem delovnim kolektivom in občanom - · 
delovnim ljudem po vsej naši širni domovini , . 

. pošiljamo iz Grosuplja iskren, bratski in tovariški pozdrav 
s čestitkami za 29. november - DAN REPUBLIKE. · 

KMETIJSKA 
ZADRUGA 
4. JUNIJ 
ILIRSKA BISTRICA 

vsem delovnim ljudem 
v kmetijstvu in industriji, 
ter nekdanjim borcem 
čestitamo za obletnico 
proglasitve naše socialistične 
domovine ,za republiko. 

Naj se krepi vez solidarnosti 
delavcev in kmetov. 

CESTNO 
PODJETJE 
KOPER 
ULICA 15. MAJA 1 

čESTIT A DELOVNIM LJUDEM 
IN POSLOVNIM PRIJATELJEM 
ZA DAN REPUBLIKE -
29. NOVEMBER 

VZDRŽEVANJE 
IN REKONSTRUKCIJA CEST 
l., II. in III. REDA 
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(/ESTITKE ZA DAN REPUBLIKE - CEST/TKE ZA DAN REPUBLIKE 
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SKUPŠČINA 
OBČINE 
SLOVENJ 
GRADEC 
Z DRUž 
POLITICN 
ORGANI 

ČESTITA 
VSEM OBČANOM 
OELOVNIM LJUDE 
ZA DAN REPUBU 
- 29. NOVEMBER 

A· 
ATELJE ZA ARHITEKTU 
LJUBLJANA, PARMOV 

FUŽINAR 
POSLOVNO 
ZDRUŽENJE 

LJUBLJANA 
PARMOVA 33 

·čESTITA 
VSEM ČLANOM 
ZDRU2ENJA, , 
POSLOVNIM 
PRIJATELJEM 
IN DELOVNIM 
LJUDEM 
ZA 29. NOVEMB 
DAN REPUBLIKE. 

CESTITA 
.DELOVNIM L 
IN POSLOVNI 
PRIJATELJEM 
ZA 29. ~OVE 
DAN REPUBL 

OPRAVLJAMO 
PROJEKT ANTS 
STORITVE. 

ZVEZA 
ZDRUŽENJ 
BORCEV NOV 

OBČINSKI 
ODBOR 

V PTUJU 

čestita vsem svojim 
članom, delovnim ljudem 
in kolektivom 
za 29. november -
dan republike in leli 
prijetno praznovanje 
ob spominu na dan 
'proglasitve republike. 

. 
UUBUANSKI 
URBANISTIČNI 
ZAVOD 

PLETENINA 
TOVARNA 
TRIKOT AžNEGA 
PERILA 

LJUBLJANA 
ZALOŠKA C.14 

čESTITA 
DELOVNIM LJUDEM 
IN POSLOVNIM 
PRIJATELJEM 
ZA DAN REPUBLIKE 
- 29. NOVEMBER 

LJUBLJANA, KERSNIKOVA 6 

CESTITA VSEM 
DELOVNIM LJUDEM 
IN . POSLOVNIM 
PRIJATELJEM 
ZA 29. NOVEMBER - . 
DAN REPUBLIKE 
IN ŽELI PRIJETNO 
PRAZNOVANJE. 

l""""""".....,,;,.,.,_..,,,_,,,,,,.,,.,.,.,., ... ,.,.,111_,111111...,11111111111w111111111n1R11111111111ll11n11111-!•1•11:um-,1111-11111111....,111111""""1111111,_,.,,n,...,11,_111111m11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

UTENSILIA 
TOVARNA 

! 1 ~~~i~~~g:N ! 
= = = = = LJUBLJANA, = 1 SKUPŠČINA OBČINE j ;u;:~::~M j 
i RAVNE NA KOROŠKEM ~ VIČ ~ 
~ ~ ~ 
~ ~ ~ = = = 

IN DRUŽBENO POLITIČNE 
ORGANIZACIJE RAVENSKE 

OBČINE 

ČESTITAJO VSEM PREBIVALCEM 
IN DELOVNIM KOLEKTIVOM 

OB LETOŠNJEM PRAZNIKU 
DNEVA REPUBLlkE - 29. NOVEMBRU. 

čE SE OZREMO NAZAJ V PRETEKLOST, 
NAJ 02'.IVI SPOMIN NA DNEVE, 

KI SO POMENILI - ČEPRAV SO Bill 
KRVAVI IN POLNI BOJNEGA HRUPA -

ZARJO NAŠE VELIKE POMLADI. 

čESTIT A VSEM DELOVNIM LJUDEM 
IN POSLOVNIM PRIJATELJEM, 

NEKDANJIM BORCEM NOV 
ZA LETOŠNJI JUBILEJ REPUBLIKE -

29. NOVEMBRA. 

ODLOČNO VZTRAJAMO, 
DA SE 021VOTVORIJO VSE PRAVICE, 

KI SO NAM DANE Z USTAVNIMI 
DOPOLNILI. DELOVNI ČLOVEK NAJ BO 

STEBER NAPREDKA 
NAšE SOCIALISTIČNE DOMOVINE. 

_, 



ČESTITKE ZA DAN REPUBLIKE - ČESTITKE ZA DAN REPUBLIKE 
1••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••n••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• •••••••••••••••••••un•••• ; . . = . . , . . ' 1 
: • 1 • • • 1 ZDRUŽENO KMETIJSKO i ELEKTRO i 
i. GOZDARSKO PODJETJE IN I G O R I C A 1. 
: GOZDNO GOSPODARSTVO : : 
1 KOČEVJE I E · N O T A I 
1 1 KOPER 1 
• Z OBRATI: • • • • • • • • 1 GOZDNO IN : čESTITA 1 
1 KMETIJSKO GOSPODARSTVO, 1 DELOVNIM UUDEM 1 
• GOSTINSTVO, • IN POSLOVNIM • i STANOVANJSKO • PRIJATELJEM i 
1 GOSPODARSTVO ZA 29. NOVEMBER - 1 ! ~R~Wm i 
: poslovalnice z mesnimi izdelki: 1 
• • 
: KIDRIČEVA, ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••I 
: šEšKOVA 24 1 
1 TRG 3. OKTOBRA 7 1 
1 · ROšKA CESTA i 

1 f:~~':i 0~;i~ :~)t~~:;Judem AGROOBNOVA 1 
1 za letošnji jubilej republike I PODJETJE 1 5 želeč plodnega poslovnega : ZA. GRADNJE · 1 
: sodelovanja in napredka 1 : 
: vsakega posameznika I IN MELIORACIJ.E : 
1 in celotne družbe I UUBLJANA, I 
: --"''- v našem razgibanem življenju. čRTOMIROVA 8 : 
• čestita ·• 
1 vsem delovnim ljudem, 1 
: borcem NOV 1 
1 In poslovnim prijateljem 1 
• ob dnevu republike. • • • : Vsak jubilej, ki ga pra- 1 
• znujemo, nam vliva novih 
: moči na poti ustvarjanja 
: resnične demokracije in 
• neposrednega odločanja 
; ...... delavcev na vseh ravneh : "'==========~ našega c;!ružbeno ekonom• • skega življenja . • • . . . . 
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DOLENJSKI BANKI 
IN HRANILNICI 
V NOVEM MESTU 
in poslovnih enotah 

v KRŠKEM, METLIKI, NOVEM MESTU 
in TREBNJEM 

8 kjer zbirajo hranilne vloga in jih 
obrestujejo od 7,5 do 10 odst. 

e vodijo žiro račune in devizne raču­
ne občanov 

O opravljajo devizno-valutne posle in 
odkup ter prodajo deviz 

8 dajejo kredite za stanovanjsko 
gradnjo, pospeševanje kmetijstva, 
obrti in turizma na podlagi 
namenskega varčevanja 

8 odobravajo kratkoročne 
in dolgoročne kredite 

e opravljajo vse druge bančne posle 

Zaupajte DBH svoje denarne zadeve, 
saj je to vaša banka. · 
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Industrija dežnikov in pletenin 

INDIP-LENDAVA 
priporočamo naše kvalitetne dežnike, 
senčnike in pletenine 

Delovnim ljudem 
in poslovnim prijateljem 
čestitamo za. 29. november 
- dan republike. 

· vre,r1e n1 zanesljivo 

zanesljiv je 

rim€!Jri~ 

SKUPŠČINA 
OBČINE 

ZAGORJE 
OB SAVI 

Z VSEMI . DRUŽBENO 
POLITIČNIMI 
ORGANIZACIJAMI 

čestita k našemu največjemu 
prazniku - dnevu proglasitve 
naše socialistične domovine 

· za republiko. 

SKUPŠČINA 
OBČINE 

HRASTNIK 

Davni sen naših narodov je bil 
uresničen 29. novembra 1945 
leta v Beogradu, takrat ko je 
takratna Ustavodajna ·skupščina 
uzakonila želje naših. narodov -
za republikansko ureditev 
skupnosti jugoslovanskih 
narodov. 

Bratskim jugoslovanskim 
narodom naše iskrene čestitke. 

IN DRUŽBENO 
POLITIČNE 
ORGANIZACIJE 

tESTIT AJO VSEM DELOVNIM 
LJUDEM, KOLEKTIVOM 
IN BRATSKIM NARODOM 
JUGOSLAVIJE 
ZA 29. NOVEMBER -
DAN REPUBLIKE 
Z NAJBOLJŠIMI ŽELJAMI. 

NAšA SVETA DOLŽNOST 
JE čUVATI VSE PRIDOBITVE 
SOCIAliSTlčNE JUGOSLAVIJE, 
KREPITI BRATSTVO 
IN ENOTNOST, TER UTRJEVATI 
SAMOUPRAVO NEPOSREDNIH 
PROIZVAJALCEV. 
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Aktivni generalpolkovnik in -0lan sveta 
federacije Veljko Kovačevič je po rodu 
črnogorec, vojskoval pa se je v špani­
ji, Gorskem Kotarju in Slavoniji. Tudi 
zdaj v svetu federacije zastopa sociali­
stično rep. Hrvatsko. Idejo bratstva in 
enotnosti ter komunistični internacio­
nalizem je izpričal tako v Španiji kot 
na primorsko-goranskih in slavonskih 
tleh,. izpričuje pa ga tudi v svojih ro­
manih. Do zdaj je napisal V okopih 
Španije, Mlado lesje, Vrtinec in Ga.v­
riado, ki so bile prevedene tudi v dru­
ge, pretežno slovanske jezike. 

Na belih mairmor:nih ploščah - k:a­
kiih deset jih je razvrščenih v poJikro. 
gu - so po abecedi z zlatimi črkami 
'Vlklesana imena 2884 padlih borcev. Ko­
liko je tu Jovanov, Juric, Ljubov, Ivic, 
V:la,oov, Jane:i'lov, Ki!rov, Husov, Moš! 
Pod ploščami je velika klostnica krožne 
oblike, kamor se lahko pride sk1ozi manj­
ša želema vrata. Na koostndci s,toji ve­
Jilka ldja.sta bronasta posoda za večno 
iluč, ki jo prižigamo za vsak pomemb­
nejši uporniški praznik. Toda jaz jo 
prižigam mnogo pogostejše. Naj gori :ilil 
sveti! 

Ze od prvega dne po dograditvi kost­
nice so meni zaupali ključ od nje, da 
bi jo lahko od ~ do časa odklenil, 
pogledal vanjo in se prepr.iča:l, če je 
vse v redu. Od takrat je z mano· ta.ko, 
kakor da sem se z njo oženi:!. 

<".:etudi ta lrostn1ca ne sodi med naj­
večje, še nisem videl na enem samem 
ilrupu tJo:Lillro človeških lrosti. Koliko Je 
tu samo lobanj, celih, prebitih, okrnje-

. l'llih, kolillro nadlaihtinic, stegnenic, relber, 
ihrbtenic in drugih delov č1ovešk~ 
skeleta! 'I1oda v tem ogromnem koupu 
kosti bi bilo nemogoče najti vsaj eno 
popoma č1ovešk!o ok!ostje. še teže bi 

VELJKO KOVAČEVIC 

Glas iz kostnice 
(Satira je bila napisana marca 1971, pred popisom prebivalstva) 

bi:lo na;j,ti med žMmi tistega, ki bi po 
oosteh prepoznail. vsaj enega iz dolgega 
semaana padlih. Kosti so se tako zme. 
šale in zbrati:le, da bi naredwli neodpus,t. 
ljiv greh, če bi hoteli pretrgati te brat­
Sike kostne vezli z nekaikšnim izm,ranjem 
in sestavljanjem olrostij, ki hi jim nato 
dajali imena s plošče. 

Odk!ar so bile zbrane· te k!osti po bo­
j,išču in tu shranjene, le redko mirne 
doo, da se ne sprehodim do kostnice 
in tam ne prebijem po nekaj ur. Ljudje 
iz, O<kioliškiih krajev pravijo, da sem v 
kostnici doma. Mene to ne moti. V res­
nici tako tudi je in potrudil se bom, 
da obdržim takšno čast, Večino borcev, 
ki so tu :i'lastopani vsaj z eno lroščico, 
poznam iz boja, iz enote. Kadar stopim 
v klostnioo - to se pogosto dogaja -
V'Slllkikl"at poizkušam, da bi po tem aJli 
onem prepoznal katerega od mojih sta­
rih tovarišev. Ne'ka.j me sili k temu. 
Toda. mman. Vse lrosti so enake. Kaj­
pa:k, če človek natančneje pogleda, bo 
opa:m.I, da so nekatere lobanje večje in 
druge manjše, da so piščali daljše in 
krajše, tako je tudi z rebri in drugimi. 
k!ostmi, tJoda na lroncu koncev so si med 
sabo talko podobne, lrot da izvirajo od 
iste matere. 

Ko se k!aj zamislim ob gledanju na 
te lrosti, preprosto ne morem verjeti, 
da so v tej • ma;li luknji spravljene kosti 
borcev ka:r treh partizanskih brigad. 
Dokler so bili živi, jih ne bi bilo mo­
goče spraviti niti v tri vojašnice. A kako 
številne so se te brigade zdele, kadiaJr 
so pohitele na juriš. Kdo si je takorat 
mogel misliti, da bomo laihklo vse spra­
vili v talro mawo grobnico! 

Na kostnico me spominja tudi moja 
leva roka. Drobec granate mi jo je od­
sekal blizu same rame. Zdravniku je 
ostalo samo še to deLo, da je prereml 
še eno žilo; na kateri je visela. Bolni­
čar je na mojo prošnjo roko zalropal 
poleg bolnišnice, kjer je počivala, do­
kler niso dokončali k!ostndce. Takrat sem 
jo odlropal in skrivaj dodal tem kostem. 
Menim, da je moja roka tJo zaslužila. 
Kje oo.j bi ji našel lepši prostor lrot 
tukaj med številnimi drugimi rokami, 
ki so se nekoč objemale, se sprijemale 
v kiOlo, plesale, grabile s:owažnika ali 
metale bombe! Jaz sem bombe metal 
vedno z levo rolro. To je bila močna 
roka. Bila mi je kakor desna. Z njo 
sem lahko držal tudi najtežji mi<traljez. 
Kadar sem nanjo nasLonil »šarca« haj 
si bo stoje, kleče ali leže, se mi je zde­
lo, da sem podenj podstavil dobro za-

, sidrano železno rogoviwo. Ecljšega na­
slona za mj,tra1jez nisem poznal. 

Ko jo roaj. gledam, ne bi nikoli re­
kel, da je to tista moja roka. Tako 
se mi zdi, kaoor da so se njene kosti 
stanjšale, da so bile prej mnogo debe­
lejše in močnejše. Kar hudo se mi stori. 
Ne morem se premagati, da je ne bi 

· vzporejal z njeno desno dvojčioo. Kakš, 
na razilJikoa! 

Takio že leta živim s kJostnico. Ko­
maj da še ne spim v njej. Usedem se 
tako pred marmorne plošče in prebi­
ram ime za imenom, nekaj časa od za. 
četka, potem spet od konca, a včasih 
tudi s sredine. Znam jih že na pamet. 
Nekoč sem doma poskušal zapisati jih 
po spominu. Uspelo mi je, da sem brez 
napake zapisal več kJot petsto imen toč­
no po tistem zaporedju, kot so vkle-

Tako že leta živim s kostnico ... 

sana na pLoščah. Jamčim, da bi bil iz­
pisa,! vse do konca, če se ne bi bil prej 
utrudil. 

To mojo zvezio s padlimi tovairiši mi 
ne more nadomestiti nič na svetu. ži. 
Viim z njimi, spom:illljam se vsega, kar 
na;s je bratilo v VlOjnih dilleh. Včasih se 
spozabim pa :i'Jačnem glasno oživljati 
vojne prirore in klicati posamezne to­
variše, kakor da bi me Lahlro slišali. 

Stane Bobnar - šestdesetletnik 
Talro je z dneva v dan. Nekateri mi­

slijo, da sem malo čez les. Mene to ne 
moti. Naj rnisrLi, kar kdo hoče, men,i ne 
more nihče prepovedati skrbi za lmst­
nico. Predsednik· republiškega odbora ZZB 

NOV Slovenije Janko Rudolf je 15. novem­
bra izročil Stanetu Bobnarju, · španskemu 
borcu, nosilcu partizanske spomenice in 
narodnemu heroju red republike z zlatim 
vencem. 

Jubilant se je rodil 15. novembra 1912 
v delavski družini v Polju pri Ljubljani. 
Izučil se je za kovinarja in delal v Ljubljani. 
Tedaj je sodeloval pri Svobodi v Zalogu pri 
Ljubljani. Vneto je delal v naprednem 
delal'skem gibanju in med drugim je sode­
loval tudi pri organizaciji velike stavke 
vevških papirničarjev. že leta 1935 je bil 
sprejet v KP. Leta 1937 je odpotoval. kot 
prostovoljec na boj za republikansko špa­
nijo; prvič so ga na potovanju prestregli v 
Dalmaciji, ga zaprli in ga poslali v Ljub­
ljano. Drugič pa se mu je pobeg posrečil 
čez Avstrijo in Francijo. Bojeval'se je v zna­
nem bataljonu »Dimitrov«. Bil je hudo ra­
njen in kot invalida so ga prepeljali .v Fran­
cijo. Po osmih letih bivanja v Parizu. se je 
leta 1939 po navodilu KP vrnil v domovino. 
Nato je v Ljubljani nadaljeval partijsko 
delo. 

Takoj po kapitulaciji stare Jugoslavije je 
začel vneto sodelovati pri pripravah na vse­
ljudsko vstajo. Fašisti so ga že maja 1941 
prijeli in odgnali v izgnanstvo na otoke Tre­
zniti. V internaciji je nadaljeval revolucio­
narno dejavnost. Bil · je sekretar partijske 
celice in član odbora osvobodilne fronte. 
Sodeloval je pri pripravah na pobeg naših 
internirancev. Posrečilo se jim je doseči 
obalo itailijanske celine in nato. prispeti v 
Taranto, kjer so se ustanavljale prekomor­
ske enote NOVJ. Bobnar je bil že od vsega 
začetka med organizatorji narodnoosvobo­
dilnega gibanja prekomorskih brigad in dru­
gih enot v partizanskih taboriščih Carbo­
nari in Gravini. 

Ob ustanovitvi l. prekomorske brigade 
je postal pomočnik političnega komisarja 
brigade, pozneje na otoku Visu pa 2. preko­
morske brigade. Prve dni januarja je od­
šel z borci l. in 2. brigade na težavno pot 
v Drvar. Potem je vodil nad 600 borcev, 

23. novembra 1972 

Primorcev, ki so bili dodeljeni 13. prole­
tarskli br.iigadi »Rade Končar«. Nekaj časa je 
delal tudi v štabu 9. dalmatinske divizije, 
končno pa je bil politični komisar 3. preko­
morske udarne brigade. Z njo je napravil 
dolgo bojno pot od· Visa do Soče in bil 
končno. spet ranjen. Spomladi 1945 je bil 
imenovan za pomočnika političnega komi­
sarja 31. slovenske divizije, nato je bil 
politični komisar letalske divizije, potem 
načelnik personale komande letalstva in po­
zneje politični komisar letalske oficirske 
šole. Demobiliziran je bil leta 1953 kot 
polkovnik. Bil je osem let · poslanec ljudske 
skupščine Slovenije in bil na pomembnih 
mestih kot družbenopolitični delavec. Zdaj 
je med drugim tudi predsednik sekcije špan­
skih borcev pri RO ZZB NOV Slovenije. 

še na mnoga leta! 

ALBERT KLUN 

Na. tem spomeniku se vse blesti od 
čistoče. Ne d0V"Olim, da nal!lj pade list 
ali gmLoba. Desna roka me dobro ubo­
ga; zdi se rm, da bi · tudi danes lahko 
samo z njo streljal iz težkega mitralje­
za. 

No din nenadoma, nekega Jutra, !ro­
maj pred nedavnim, sem prti kostnici 
naletel na dva človeka srednjih let, 
prava gospoda. Ni mi biLo čisto prav, 
da sta me prehitela, da sta bila talro 

· zgodna, a nič za to. Navse:i'Jadnje je le 
lepo, da veliko ljudi spoštuje taike spo­
menike. 

Onadva. sta sedela na kamniti ograji 
:ilil držaJ.a na kolenih debele zivezke. Po­
gledovala . sta na marmorne plošče pa 
spet v zvezke, kamor sta nekaj :i'Japiso­
via:Jia. Pomislil sem, da gre za časnikaT­
je. Prav je, prav, da kdo k!aj zapiše ... 

Ko sta me ikmalu ziatem. mpazi1a, sta 
vstala in pristopila z nasmehom, pri­
srooo: 

»Alli. ste V'i Grban?« 
Qdllrod vesta moje partimnsko ime? 

Takoj sem spoznail., da nista od tukaj. 
»Seni,« odvrnem .. 
»Pa kaj je z vami, mboga? Pravd.jo, 

da ste vd po cele dneve tukaj, a včeraj 
vas nisva. mog1a najtd za vse na svetu. 
Ves ct;an sva vas čakala. Potrebna nama 
je vaša pomoč ... « 

»Komu sem še sp[oih po,1Jreben, rad 
bi vedel, razen seveda tej lrostinici?« 

»Da da. Ko sva šla semkaj, so nama 
rekli, naj poiščeva. Grbana. Pravijo, da 
poznate vse padle.« 

Moj sogoviornik je pri tem pokazal 
na marmorne plošče. 

»Ne po·znam ravno vseh, toda več 
kot devetdeset odstotkJov prav gotovo. 
Lahkoo vam o njih pripovedujem, koli­
klor želita, če vaju zanima.« 

»Kako naju ne bi mnimalo.« 
Ne čakaje, da me še kaj vprašata, 

sem se na široklo razgovoril- Za,čel sem 
pri prvi ofenzivi, pa potem od ex;i.e do 
druge vse do konca vojne. ImenoV'al sem 

!kakšnih sto imen, ki so bifa na ploščah. 
Toda opaziil sem, da ju to dosti ne m­
nima. Niti ne beležita niti ne sprašujeta. 
Nič ne de, mislim, važno je, da jima 
kar največ povem o teh ljudeh. še•le 
nekako po dveh urah sem jama. naj brž 
po.stal odvraten, zakaj eden je mčel. 

»Veste, tJovariš Grban, vse to je pre­
tTeslji~ ·in lepo, kar ste povedali, toda 
naju 2lanima nekaj drugega.« 

»A kaj bi to lahko bilo, povejta!« 
»Midva sva .prišla sem po nalogu za. 

voda, da točno ugotoviva. narodnostno 
pripadnost padlih. Te podatke nuj.no 
potrebujemo. Na podlagi dokumentov in 
imen s p1ošč sva jih identificirala več 
k,ot dva !Jisoč. Ostalo jih je le kakdh 
o:sems!Jo. Opraviti unava z mnogo na­
rodi in narodnostmi, to delo je ogrom• 
no.<{ 

»Kaj to miSlite rescr.o ali se šalite?« 
»Te reči niso za šai1o. To je zelo od­

govorno deLo. Moramo ugotoviti, koli­
ko je kateri prispeval v boju.« 

Začel sem kar drhteti od vznemirje­
nj,a, toda poskusil sem se Zladržati. 

( Ilustracija Evgen Sajevic) 

»Koliko je kateri prispeval, pravite?« 
»Da, ta:ko je.« 
»Mi na to nismo mislili, ko smo se 

vojslwva:li ... « 
»Da, seveda, toda to je pretek1los,t. 

Znanstvenike zanima, da se natančno 
ugotovi, kateri je ka:j po narodnosti. 
Vsak narod ima pravico, da ve za svoje 
mrtve, da ve njihovo število, da se vidi, 
kiolilro je kiateri prispeval v vojni, koli­
ko je dal na tehtnico.« 

»Ne žalite j,ih s tehtanjem. Vsi so 
prispevali velmo te:bo, lro se je šlo za 
biti alli ne biti.« 

Vrtelo se mi je v g.1avi. Hiit110 vza0 

mem ključ, odklenem kostnico in jima 
velim: »Poglejta, kako so te kosti zbra­
tene. Ali prepoznata, katera kateremu 
narodu pripada? Tudi med vojno tega 
nihče ne bi mogel ločiti. Bili so več kot 
samo borci. Vedel!i so, komu pripadajo, 
toda to jdm je vezalo in ne razliočevalo. 
Zavedali so se, da majajo iz vseh na­
ših narpdnosti.« 

Medtem ko sta onadva neobčutno 
gledala kosti, se je meni :zxleJ;o, da se 
kiostnioa trese, a kosti poplesujejo :ilil 
žvenketajo, da se odpirajo Lobanje in 
zevajo: ,Ne pusti na;s, Grban! Ne dovo­
li, da nas preštevajo, ne dovoli, da nas 
razvrščajo! Mi smo se že zdaivnaj zvr­
stili.' Stavim, da sem to sldšal. Prav•i 
upor kosti. 

»Bolje bo, če pregledamo zgoraj na 
p1oščah sezname,« pravi eden. »Vidite 
ti dve imeni: Ljubo Vladki ill1 Vlado 
Ljubic. A:li ste, prosim, poznali ta dva. 
človeka?« 

»Zelo dobro .. Oba sta bila stara 19 
let. Ljubo je bil mitraljezec v tretji četi 
drugega bataljona četrte brigade, Vlado 
pa je bil mitraljezec prve čete tretjega 
bataljona tretje brigade.« · 

»A njd.biova. narodnostna pripadnost?« 
Nisem se več mogel zadržati. Moja. 

pištola je kar sama skoočila iz žepa. 
čvrsto sem jo sbisntl in zav,pil: 

»Izginita., izginita gada, streljal bom. 
Padlli so zdavnaj pokamli, kdo so in 
k!omu pripadajo. Ne sramotite njihove 
žrtve, ne igračkajte se z njiimi!« 

Nemanca sta se začela ritensko umi­
kati, preplašena, korak za korakom. še­
le po kakšnih sto metrih sta mi obrmla 
hrbet in mčela brezglavo teči čez po­
lje. Ko sta bi:la izven dosega moje pi­
štole sem ustrelil v :i'lrak. Vsaj tolilm 
za obrambo kiosti. · 

Ko sem se vrnil domov, me je oakal 
poziv, da se moram javiti na milici. 

Prevedel FRANCI STRLE 
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počlobe in simboli . · : 

Dogodivščine 
Mihe Peternelja 

Napredek le počasi prihaja v hribe, pri­
haja pa vendarle. K Rovneku v Gorenje 
Novake 7 je napredek prišel z buldožerjem, 
ki prekopuje novo hribovsko cesto iz Cerk­
nega v Davčo. Sicer je v hribih pod Pore­
znom še vse tako kakor v partizanskih ča­
sih. Otroci hodijo v šolo poldrugo uro peš, 
nato pa še z avtobusom do Cerknega. Tudi 
radovedni popotnik pride lahko z avtom le 
do Brejca, se pravi, do hiše, kjer je bil 
doma pokojni Tomo Brejc, znani organiza­
tor vstaje na Gorenjskem in pozneje na Pri­
morske,.,,. naprej mora tl'zeti pot pod noge 
in pošteno gristi kolena. 2:e ta podatek pove, 
da so bile te samotne kmetije med vojno 
središče dogajanja, ljudje, ki so prebivali 
v njih, pa veliki junaki. To so bili kreme­
niti hribovci, ki so jim samota, strmina in 
trpljenje izoblikovali trden in plemenit zna­
čaj. Bili so nepogrešljiva opora slovenski 
partizanski vojski in zgled svobodne misli. 
Sovražniku so kljubovali kakor viharniki 
na skalnih previsih in tujcem so . zagodli 
marsikatero, ki ne sme ostati pozabljena. 
Ena teh .ie beg Mihe Peternelja skozi Andri­
jonovo stranišče v Cerknem. 

Miha Peternelj"' po domače Rovnek, je 
ugledal luč sveta 7. septembra 1908 v zaka­
jeni kmečki hiši, ki stoji še dandanes in je 
prav taka kakor nekoč. Imel je Miha še 
dva brata, a skopa hribovska zemlja jih ni 
mogla preživljati. Tone se je bii izučil za 
kovača, Tomaž je bil krovec za slamnate 
strehe, Miha pa je moral za hlapca. Naj­
prej je iskal kruha čez mejo pri Majdicu 
v Davči, kjer je bil za hlapca več kot eno 
leto. Potem je . bil za hlapca še tri leta .v 
Trebenčah in tri leta. v Počah. Po očetovi 
smrti je prevzel rodno kmetijo, na kateri 
je redil devetero govedi. Tu se je gnal po 
strminah za senom, ~čil. goščave v seno­
žeti in prekrepal za denar, kar dela še 
danes. 

Miha ni hodil v šolo. Nekaj malega brati 
in pisati se je naučil sam. A čemu bi mu 
branje, ko. pa so Lahi pobrali in uničili vse 
slovenske knjige . . . Slovenske besede in 
slovenske misli pa niso mogli zatreti. Ko so 
se pojavili partizani, -je dobila krila. 

Miha se je s prvimi partizani srečal 
poleti 1942, ko so se morali umakniti z Go­
renjskeg,a na Cerkljansko. Nemci so takrat 
prepletali mejo z žičnimi ovirami in postav­
ljali mine. Z Miho sta se srečala dva parti­
zana in ga povprašala o primorskih ljudeh, 
o njegovih sosedih :r\li spoštujejo partizan, 
sko vojsko m ali bl se šli bojevat? Vsi jo 
spoštujejo, je dejal Miha, in tudi bojevat bi 
se šli, hišni gospodarji malo teže, mladi pa 
z velikim veseljem Vprašali so ga za pot 
proti Zakrižu in šel jo je kazat. Kasneje 
jih je varno prepeljal tudi čez mejo mimo 
italijanskih straž in zased. 

Odtlej so se partizani pri Mihi Peter­
nelju redno oglašali Spraševali so ga o 
enem in drugem. Miha je rad moževa! 
z njimi in nikoli ni odrekel, če so mu kaj 
naročili. Odhajal je v Cerkno po tobak, 
po razno orodje, po zdravila. In na teh 
poteh so bile njegove bistre oči vedno 
odprte. Bil je previden kakor divjad. Toda 
nekega dne v letu 1943 je le zašel v škripce, 

šel je v Cerkno po tobak. Na treh kra­
jih je naročil, naj mu ga pripravijo, da ga 
vzame na povratku Kupil je tudi pilo, ki so 

. Miha Peternelj-Rovnek z Gorenjih Novakov 
je bil in os~ garač, Iskreno pa se razveseli 
tovarišev s partizanskih dni, 
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jo potrebovali partizani. Ko je takšne in 
drugačne opravke končal in se namenil ·pro­
ti domu, so ga zgrabili kv_esturini. Zvle\tli so 
ga v gostilno k Andrijonu ter ga trdo pri­
jeli. Spraševali so ga o »banditih«, partiza­
nih, 

»Pustite me! Ne poznam ne banditov ne 
partizanov, brigam se le za živino in osta­
relo mater,« je tarnal zviti Miha. 

Lahi pa niso odnehali. Dobro so vedeli, 
da v hribih gospodujejo partizani. Privili so 
ga, vpraševal\ vsevprek, da bf ga ujeii na 
besedah ali da bi &e zapletel, grozili so 
mu, pa ni nič zaleglo.· 

Miha je vedel, da ne gre za prazne grož. 
nje. Kvesturiru so znali hudo mučiti. Po­
sebno radi so uporabljali' vrata. V pregibe 
med tečaji so potiskali prste svojih žrtev, 
jih stiskali in trli. Zato se. je Miha delal 
nevednega, neumnega in potrtega. Premiš­
ljeval je, kako bi se izvlekel iz te kaše. Brž 
mu je ši._nilo v glavo. Natvezel jim je, da ga 
tišči na stranišče .. Na poti čez hodnik, kjer 
je stala straža, je bil Miha ves polomljen, ko 
pa. je zaprl vrata za sabo, je dobil silno 
moč. Kar pretelovadil se je čez zid, kjer je 
bila edina odprtina na poti v svobodo, Po­
tem je ročno preplezal še ovire iz bodeče 
žice in pohitel navzgor proti Račam. 

Kvesturini so Miho prijeli ob enajstih, 
ob šestnajstth je bil že prost. Nevarnost zanj 
še ni minila. Ko je prišel do prvih hiš v 
Račah, takoj nad Cerknim, je srečal člo­

veka. 
»če bo kdo spraševal zame, reci, da nisi 

nikogar videl bežati tod mimo!« 
A komaj je Miha to i,zgovoril, je skoraj 

trčil ob tri italijanske vojake. Vedel je, da 
je po njem, če ga vprašajo za dokumente. 
Pognal se je vstran v žito in za rob, nato pa 
bežal proti Labinjam. Nastal je živ-žav. Lahi 
so tudi streljali, a zadeli niso. 

Miha ni šel domov, marveč naravnost v 
brigado, ki je taborila v Prodeh. Stopil je 
v prvi bataljon Gradnikove. To se je moglo 
zgoditi proti koncu junija 1943, ko sta se 
l. in 2. bataljon Gradnikove zadrževala na 
Cerkljanskem. 

K Rovneku v Gorenje Novake so itali­
janski vojaki prišli še isti večer ter v hiši 
postavili zasedo. Ponoči sta prišla trkat dva 
partizana, ki še nista vedela za Mihovo smo­
lo v Cerknem. 

»Miha, Miha, odpri!« sta klicala, 
»Frrrr,« naredi nenadoma iz brzostrelke 

italijanskega oficirja. 
Eden je bil prestreljen skozi pljuča, dru­

gi pa je ušel naravnost čez vodno korito. 
Lahi so zdaj zatrdno vedeli, da Miha podpira 
partizane. Domačijo so izropali in odgnali 
v.seh devet govedi Prijeli so tudi oba Mihova 
brata, Toneta in Tomaža. Odvedli so ju v 
uničevalna taborišča. Potem so se nad njima 
znesli še Nemci. Tone je bil umorjen v 
Trstu, Tomaž se je sicer vrnil, a · je ves po­
lomljen. 

O Mihovem junaštvu v Cerknem se je 
tedaj veliko govorilo. Miha se res ni bal. 
Brž po vstopu v brigado je dobil puško. 
Prvi boj je doživel, ko so pričakali itali­
jansko kolono pri tolminski Cerknici. Potem 
je Gradnikova morala na Notranjsko v se­
stav 14. diviz1je. Tam so bili hudi boji. 
Gradnikova je imela pri Krvavi peči in na 
Mačkovcu precej ranjencev. Te je bilo tre­
ba prenesti v bolnišnice na Kočevski Rog. 
Določena sta bila l. in 3. bataljon, Po oprav­
ljeni nalogi sta se bataljona spustila v Pod­
turn in Poljane pri Dolenjskih Toplicah. Z 
njimi je bil ·politični komisar Vinko šum­
rada-Radoš. In tam jih je dosegla vest o ka­
pitulaciji Italije. Pohiteli so v Stražo in 
razorožili tamkajšnjo posadko. Nato so 
razočarane italijanske vojake vkrcali v prve 
vagcme, sami pa stopili v mdnje ter se odpe­
ljali v Novo mesto. Tja so prišli kot prva 
večja partizanska enota. 
- Miha se je potem vračal na kamionih 

do Ribnice pa Dolenjskem in nato čez Novo 
vas- v Cerknico, od tam pa peš v Vipavsko 
dolino. Gradnikova je tam zašla ravno v 
nemško ofenzivo. Bilo je mnogo hudih bo­
jev. Tisto zimo je Miha zbolel. Dodelili so 
ga k delavnicam na Cerkljoo,sko. Tam je 
dočakal konec vojne. 

Miha Peternelj je ves sključen od revma­
tizma. Dvakrat se je moral zdraviti v Val­
doltri. Zdaj mu noge spet za silo služijo. 
Kako da je taJkO bol8JI!? 

Partizanstvo ni bilo od muh. Kolikokrat 
je bil samo do kože moker in kolikokrat 
je zaspal na mokrih ali zmrzlih tleh. Pravi, 
da je velikokrat zmrznila odeja na njem. 
Tako je bila trda kakor školjčna lupina. 
Nekaj tega mraza je zašlo tttdi Mihi v ko­
sti, da se mora zdaj na stara leta otepati 
z njim. 

FRANCI STRLE 

S ceste so prihajali otroški kriki. 
Zaslišal se je razposajen smeh. Sose­
dova stara mati je klicala k večerji. 

Učiteljica Ana je gledala skozi okno in se smehljala. Otroci so se sankali. 
Postavljali so sneženega moža. Ponoči 
je zapadel nov sneg in še kar naprej 
je snežilo. 

Mračilo se je. Prižgale so se cestne . 
luči. 

Učiteljica Ana je sedla v star na• 
slonjač, prižgala je namizno luč in raz­
grnila dnevn.ik, ko ji je pogled obvisel 
na fotografiji, natisnjeni na skrajnem 
robu časopisne strani. 

Zdrznila se Je. za hip je zaprla oči 
in kot vselej, kadar je pretresefl(l, Si 
je z roko segla· v črne, .~e rahlo osivele 
lase. Smehljaj na njenih ustnih' je za. 
mrl. 

Preprosta, majhna fotografija, .sko­
raj neopazna, je v njej obudila pre• 
teklost. Vojni čas. 

Spet Je strmela v· fotograJijo. Strme­
la Je v otroka s čudnim iZrazom v 
očeh. Strmela je v njegova razgaljena 
ramena, v njegove roke, ki so bile ta­
ke, kot da so brez mesa in brez mišic. 

Na cesti pa so še vedno kričali otro­
ci, čeprav je bilo sliša,ti vedno manj 
glasov. Sosedova stara mati je spet 
klicala k večerji. 

Ub pogledu na malega okostnjaka 
se Je učiteljica il.na nehote spomnila na 
smetnjake, v katerih je že neštetokrat 

Marta Grom: 

TRPEK NASMEH 
našla velike kose belega krUha. Spom• 
nila se je maslene pogace, orehove gi• 
banice s črnimi rozinami, ki jo je pu• 
stil pod šolsko klopjo ta ali oni otrok: 

Učiteljica Ana je začutila v sebi 
grenkobo. 

Kako srečen bi bil otrok s fotogra­
fije, natisnjene na skrajnem robu ča· 
sopisne strani, če bi imel en sam kos 
tistega zavrženega, čeprav črnega, ovse­
nega kruha! 

Pogled učiteljice Ane je obvisel na 
kratkem napisu pod fotografijo, ki je 
povedal vse. J>Trpek nasmeh malega 
Vietnamca.« · 

Trpek nasmeh! • 
Učiteljica Ana je vedela, kako straš• 

no je, kadar se smehljajo okostnjaki, 
To je ugotovila že med vojno, takrat 
ko so jo pripelJali v nemš·ko taborišče. 
Prvi okostnjaki, ki jih je spoznala so 
bili Rusi. ·Potem Poljaki. Izpita telesa, 
brez življenja, le dva ziVa ognja v oceh, 
polna upanJa in vere. Ce se je spom• 
nila samo vun1e! Mlade Rusinje Dun­
je! Takrat, ko Je je zagledala prvikrat, 
ko se Je prvikrat soocila z njo, je ne­
kaj hipov strmela vanjo brez besed. 
Strmela Je s široko razprtimi očmi, 
kot otrpla, in se ni zavedala, da ji po 
licih polzijo solze. Sele potem, ko so 
se plavice v DunJinih očeh zganile, ko 
so se blede, mrtve ustnice raztegnile v 
nasmeh, · se je zavedela. V zadregi je 
dvignila dlani in si zmedena obrisala 
solze. Takrat si Je rekla, neka7 v njej 
je reklo, da Je pravzaprav strašno, če 
se smehljaJO okostnJaki, če se smehlja­
jo s tistim cuclniin, trpkim nasmehom. 
DunJinega nasmeha · Ana ni prenesla. 
VsaJ takrat ne. Bilo JO je čudno gro­
za. Zavoljo nJe, zavoljo same sebe. Da, 
tudi zavoljo same sebe.• V Dunjinih iZ­
sušenih licih Je videla SVOJO bližnjo pri. 
hodnost, svojo seda.most, v kateri se 
je takrat znašla. šele tedaj se je do 
kra1a zavedla, kje je, v kakšnem svetu, 
v kakšnem peklu 7e obstala. Zgrabila 
Je Dunjine roke, jih krčevito stisnila, 
prižela na svoJe ustnice - tedaJ pa jo 
je z grozo spreletela misel, da poljub. 
lja roke mrlica. Bila je prepričana, da 
se bo onesvestila, pa se ni. Neizprosno 
je dojemala krutost .vojnih zakonov, 
ko se človek spremeni v številko. V 
nzč. V rrmnJ kot nic. Zaprla je oči, da 

, bi v sebi zataJila solze, ko so se ko­
ščene, mrtvaško mrzle roke zganile in 
jo hip nato pobožale. Dunja Jo je po­
božala. Potem JO Je božala dolgo, kot 
otroka. Kot majhnega otročička, ki je 
zašel v temo in ga Je strah. Dunja je 
vedela za nJeno grozo. Prav gotovo jo 
je poznala. Tudi ona se je nekega dne 
srecala z n;o. Takrat, ko so jo pripe­
ljali v taborišče, ko se je iz vesele, 
razigrane mladenke spremenila v za. 
pornico, v interniranko brez osebnih 
in človeških pravic. 

Ana, zdaJ že osivela ul'iteljica, se je 
trpko nasmehll{la. Mlada Rusinja Du­
nja, že skoraj pozabljena, je spet oži• 
vela v njej. Prtkazala se ji je v vsej 
svoji duhOlJ!li moči in človeški topli-

. ni. Učiteljica Ana je razmišljala, ali je 
Dunja takrat hotela iZ nje pregnati 
strah, ali je skušala omiliti okolje, pr. 
vi vtis, ki je tako grozljivo vplival na­
njo in ji je zato -pričela govoriti o svo- · 
jem domu, o svojem življenju_ Ana se 
je še zdaj po tolikih letih živo spomi­
njala Dunjine pripovedi. Govorila ji je 
o ruskih poljanah, čudovitih in nes­
končnih, o ruskih ljudeh, o SDnCtJ in 
zimi, o zasneženih st.P.ptth, ki so videti, 
kot da so posute z drobnimi biseri. Ni­
ti na drsalke ni pozabila, na sani, ki 
nekje na podstrešju čakajo nanjo. Po­
tem je na vsem lepem utihnila, pogle­
dala je Ano in jo smeje se vprašala, 
ali je razumela, ali ve, kaj ji pripove. 
duje. 

Ne Ana ni razumela vsega. Toda 
Dunj,l je govorila z rokami, z OČ'lni, z 
vsem telesom in. zlahka· je razumela 
vsaj smisel njenih besed. LJunjin mehki 
šepetajoči glas se. je tiho lOVil n 
umazanimi stenami lesenP. · barake in 
.4ni se je zdelo, da jo je ta glas po . 
ljal domov. V doma4e kraje. Iznenada 
se je vsega spominjala tako živo,)ako 
resnično. da je pozabila na vojnČJ, na 
Iager, na prostor, kjer se je znašla, po­
zabila je celo, da je lačna, neznansko 
lacna in žejna. In da jo zebe. V mi­
slih je stala ob potoku in trgala je be•. 
le. marjetice. Tiste velike, ki so tako 
lepe. In smejala se Je. Dirjala je po 
mehki travnati stezi in kot že toliko­
krat je izza ovinka planila mami v ou­
jem. In potem sta se obe smejali. Na 
ves glas sta se smejali. In mama ji 
je odrezala velik kos kruha. In še z 
marmelado ga je namazala. Zjagodovo, 
ki jo ima Ana najrajši. Potem 
ji je ponudila jabolko, najbolj rde. 
če in najbolJ sočno. Ana je gle­
dala v nJeno prazno razprto dum in v 
zameno za jabolko je vanjo polo~la 
šopek belih marjet . , . Potem je Du­
nJa utihnila in izginil je travnik, iZ· 
ginu je dom, izginila je mama z · ve­
likim kosom kruha v rokah, izginilo 1e 
jabolko, tisto najbolj. rdeče in nail:iolj 
sočno . . . Ana je spet videla Dunjo. 
Se vedno se je smehljala, toda zdaj, 
čudno, ;:daj je zavoljo njenega smeha 
ni bilo strah. Zazdelo se ji je, da •je s 
tistim trenutkom postala nov člove 

Nekoč - takrat Je bilo že konec 
vojne, Ana je dokon6ala šolanje in je 
bila prvo leto učiteljica - se je v njej 
porodila želja, da bi v razredu pove­
dala zgodbo o D?tnfi. Toda n4 je po­
vedala ne prvi ne drugi in tudi ne tret• 
ji dan. Molčala je o njej dolgih tride­
set let. ZelJa v njej je ostala samo že. 
lja. V Ani se je hkrati z željo boril 
dvom in strah, da jP. otroci ne bodo 
razumeli, ker ne vedo, kaj je lakota, 
kaj je vojna Morda se bodo celo sme-
jali . . . . 

ZdaJ, ko Je učiteljica Ana strmela v 
fotografijo malega Vietnamca, Je _mi~ 
slila drugače. Ze jutri bo~o ~Jem 
oiroci zvedeli zgodbo o DunJi. Videli 
bodo fotografijo malega okostnjaka m 
morda, kdo ve, bo tega ali onega spek­
la vest ob misli, kuliko kosov k:rUha 
7e že zmetal v smetnJCJJ/c, koliko jabolk, 
da, celo kosov maslene pogace, oreho­
ve gibanice z velikimi črnimi rozma-
1m. Una, uciteljica Ana, pa se bo smeh­
zjala. z ljubeznivim pogledom bo boža. 
la zmedene obraze in, če bo v oceh . 
otrok videla preveč 2alosti, jih bo pro­
sila, na.J si ne očitajo zavoljo tega. 
)>Odrasli smo krivi«, bo rekla, »ker 
vam nismo povedali, kaj je vojna, kaj 
je lakota. Hoteli smo pozabiti na pre­
teklost Hoteli smo vam zgraditi ve­
selo in brezskrbno življenje. Hoteli 
smo vas obvarovati pred vsem hudim. 
Celo pred zalostno mi,lijo. In prav tu 
smo grešili. Zato so v smetnjakih veli­
t,i kosi oe/.t:ga kruha. Zato se otroci še 
vedno igru:te voJake, .~e vedno · :i VeBe­
ljem st1elJate, pa čP.prav samo z otroš-
kimi pušJcami. . • · 

UčitelJioa Ana se je dvignila. Stopi­
la je k oknu. zunaj je bilo že &to 
temno in zasneženi grič · se 1e zavil 11 
molk. Sneg pa se je še vedno usipal 11 

debelih kosmih. 
Učiteljica Ana se je smehljala. Zdelo 

se ii je, aa Je premagala nekaj, kar jo 
je težilo že dolga leta, dolga desetletja. 
Cutila se je sproščeno in lahko. Legla 
Je z mislijo na Dun10, na malega Viet- · 
namca in · na SVOJ razred, na svoje 
otroke. Kako jo bodo Jutri poslušali. 
Kako bodo požirali njeno pripoved! Z 
ocmi, .z usesz, z usti! Le zakaJ Je ta­
ko dolgo molcala? Ali se Je sramovala 
tega, da je trpela, da je to trplJenje 
poznala? 

UčitelJica Ana je zaspala, snežinke 
pa so se se kar napr~j poigravale na 
njenem oknu. Do jutra so zasule vse 
poti in vse steze. 

berilo za ·mlade 

23. novembra 1972 . ;" 



POGREB ZOFKE KUKOVIČ PO OSVOBODITVI 

Imela je dvajset let 

Zofka Kukovič 

\ Med drugo svetovno vojno, k1 se je 
za Jugoslavijo začela leta 1941, se je 
Maribor spremenil v mesto trpljenja. 
Bil je razdejan od številnih bombnih 
napadov angloameriških letal, saj je bilo 
v Mariboru mnogo Nemcev in njihovih 
vojašnic ter tovarna, v kateri so izdelo­
vali letalske dele in motorje. Mnogo 
družin so izselili in pregnali v Srbijo 
in na Hrvatsko, nekatere pa odpeljali v 
koncentracijska taborišča, od koder se 
jih večina ni vrnila. Na dvorišču ~odnih 
zaporov so pobijali talce, v Mariboru 
jih je bilo ustreljenih šeststosedemin-

. šestdeset. Maribor je dal tudi narodne 
heroje: Slavka šlandra, Slavo Klavora, 
Miloša Zidanška,' A>ngela Besednjaka, 
iloo. Joža Hermanka tn inž. Rada Iršiča. 

Mariborčani in . okoličani, ki so sode­
lovah v narodnoosvobodilnem boju ali 
pomagali partizanom, se pogosto spo­
minjajo takratnih dogodkcw. Imam pre­
ceJ sorodnikov, ki so bili pri partizanih. 
Večkrat mi pripovedujejo zgodbice, bolj 
žalostne kot vesele. Moja babica mi je 
nekoč povedala dogodek, ki se mi je vti­
snil globoko v spomin; 

Pripovedovala mi je o svQji najmlaj­
ši sestri. 

Bilo je mesec dni pred osvoboditvijo. 
V veliki hiši ob ribniku so otroci že spa­
li, njihove matere pa so se za mizo tiho 
pomenkovale. Otroci so imeli ošpice in 
so jih pripeljali k družini Kukovič. Zu­
naj mesta so stanovali in je bilo bolj 
varno zaradi bombnih napadov. 

1'iho ilil spoikojno noč je nenadoma 
razbila glasna nemška govorica. :2:ene so 
prestrašeno kriknile: racija! Niso se 
zmotile. Po vratih so že razbijali voja­
ki. Kukovičeva mati je šla odpirat 
vrata in v hišo so vdrli Nemci. Priče1i 
so preiskovati hišo in otroke, matere 
pa so postavili ob steno, da bi jih zasli­
šali. Otroci so jokali, vojaki so jih grobo 
suvali in pretepali. Matere so rotil!'! 
fašiste, naj puste bolne otroke. Oni pa 
so divjali naprej in na ta način kazali 
nezadovoljstvo, da v hiši niso našli no­
benega »bandita«. Kukovičeva hiša je 
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bila . namreč skoraj vedno polna parti­
zanov, ki so pri njih iskali zatočišča. 
Besni fašisti so menda od utrujenosti 
le nehali razgrajati. Ukazali so najmlaj­
ši, dvajsetletni Zofki, naj gre z njimi. 
Da jim bo pokazala pot, so rekli. :2:ene 
so ObjO'kail1e o<t1roke 51Prav'ili spat in Jih 
skušale pomiriti. 

Vdor je najbol,i prizadejal Zofkino 
· mamo. Z Nemci je šla njena najmlajša 
hčerka. Tako se je bala zanjo ... Zofka 
je delala za partizane. Vsi so Jo imeli 
radi, bila je vestna kurirka, lepa in 
dobra deklica. 

Tudi matere so se počasi odpravile 
spait in skuša1le pozabiti '11 .;;1rasrn do• 
godek. Le Kukovičeva je bedela in ča­
kala na Zofko. Ni je bilo i;1111 ,·aj ne na­
slednjega dne ... Mati, sestre in bratje 
so že skoraj obupali, da se bo vrnila, 
čeprav so se tolažili z najrazličnejšimi 
razlogi. Zanjo so povpraševali pri sose­
.dih, a nihče jim ni vedel ničesar pove-
dati. " 

Cetrtega dne je prišel k njim sosed 
Kumar, ki je lovil ribe v stari strugi 
Dr!lve in tam našel Zofkino truplo. Vsi 
so odhiteli k reki Na produ je ležalo 
zabuhlo, na pol golo telo. Bilo je polno 
podpludb in ran, na hrbtu in rokah so 
bili sledovi puškinih kopit. Zofke sko­
raj niso prepoznali. Vsi so bili pretre­
seni, a mati, ki jo je prizor najbolj pri­
zadel, je ostala trdna. Tolažila je svoje 
otroke in jih bodrila. Zofko so poko­
pa,li ob Dra,vi, ker je niso smeli na 
pokopali'Šču. 

Pozneje so zvedeli, da je Zofko izdal 
gostilnicar Brus. ki je imel na. vesti 
mnogo strašnih izdajstev. Zvedeli so 
tudi, da so Nemci namenoma prišli po 
Zofko . . . Partizani so Brusa kaznovali 
s smrtno kaznijo. 

Maiti je od strahot,. ki jih je po­
vzročila vojna, zbolela. Dva njena otro­
ka, Nančo in Toneka, so hudo mučili 
v zaporih, družino sina Pepija so pobili, 
prav tako njeno najljubšo hčer Zofko. 
Mati je umrla štiri leta po osvoboditvi. 

BARBARA VERDNIK 

1 kramljanje 1 
Spoštovana urednica! 

Mladinska revija »Kurirčekcc me 
že lep čas ogreva in sem vesela, 
da se lahko štejem med njene so­
delavke .. Zdaj se oglašam tudi vam. 
Ne samo zavoljo želje, da sodelu-

- jem z vami, marveč tudi zato, da 
vam sporočim svoje navdušenje, 
ker ste v "TV 15« uvedli mladinsko 
stran. Namenjena je visokemu ci­
lju: mladini pokazati vojni čas z 
vsemi strahotami in trpljenjem -
ne zato, da bi to propagirali, pač 
pa zato, da bi v mladih vzbudili 
spoštovanje do tega, kar imajo in 
česar njihovi predniki, ko so bili 
še mladi, niso imeli. 

Nočem biti krivična in vendar 
me preganja občutek, da nekatera 
mladinska uredni.~tva na Sloven- 1 

skem preveč maličijo vojni čas, ga 
zavijajo v pernico in puh ali spre­
minjajo v pustolovske zgodbe. Po-

STAREMU OčETU V SPOMIN 

Listi nemo govore 
Vem, predolgo sem oklevala m sedaj 

leže pred menoj le trije orumeneli listi, 
popisani s tresočo roko. V kratkih in 
jedrnatih stavkih sta popisani cive leti, 
1942 in 1943. Ceprav besede niso izbra­
ne, temveč vsakdanje in preproste, mi 
ti trije listi ustavijo čas in zdi se mi, da 
še vedno sedim pred kočo in poslušam 
starega očeta, Najin pogovor moti le 
žuborenje bistre studenčnice, ki hiti 
prek kamenja, vedno naprej, le naprej. 

Rodil se je sredi mrzlega zimskega 
dne leta 1885 v naročju mogočnih, zele­
nih savinjskih gozdov. že ob rojstvu mu 
je bila namenjeQa naporna in tmuva 
pot. Njegovo otroštvo ni bilo brezskrb­
no, že zgodaj je okusil vonj znoja in 
okus solza. Toda mladost kljubuje vse­
mu. Izbral si je ljubeznivo dekle in z 
njo ustvaril skromen domek - njuna 
dota sta bili ljubezen in razumevanje. 
Prihajali so otroci, kar šest lačnih ustec 
se je nabralo. Knialu po rojstvu naj­
mlajšega je ostal sam. Zahrbtna bole­
zen mu je ugrabila življenjsko družico. 
Marsikdo bi klonil pod težavnim bre­
menom in otroci bi okusili grenak ma­
čehin kruh. Neustrašno si je naložil bre 
me in se prebijal naprej - sam. Otroci 
so . rasli, bili večkrat lačni kot siti, a 
pošteni in delavni. Ko je najmlajši bolj 
ali manj samostojno stopil na lastne 
noge in odšel po svetu s trebuhom za 
kruhom, je iZbruhindila vojna. Kot pošten 
in zaveden Slovenec je vedel, kje je 
njegovo mesto. 

In zdaJ naj spregovore orumeneli 
listi sami: 

»Leta 1942 sem delai na cesti proti 
Rastk.am, potem pa sem šel v planino 
za pastirja. Nedolgo zatem so me neke 
noči obiskali prvi partizani. Poznal sem 
samo dva, Savinjčana sta bila, drugi so 
bili menda Dolenjci. Bili so lačni, zato 
sem jim dal kruha in mleka. Partizani 
- takrat jih je bilo tam okoli še malo 
- so hodili v glavnem v manjših skupi-
nah, največ po dva ali štirje. Z živežem 
so se zelo težko preskrbovali, saj so se 
lahko oglasili le pri redkih kmetih, naj­
bolj zanesljivih seveda. Njihove vrste so 
se večale. Pri meni so se oglašali vedno 
bolj pogosto. Delil sem z njimi, kar sem 
pač imel. 

Partizani niso bili naši edini obisko­
valci. V planine so prišli tudi Nemci. 
Nekega dne so partizani obračunali z 
izdajalci v Radmirju. Nemci so jih za­
sledili in enega ubili, drugi pa so se za­
tekli v planino. Pri meni so si skuhali 
nekaj za pod zob in SE\ potem odpravilt 
proti Koroški. Naslednji dan so prišli 
policisti. Dobili so me pri živini. Sled 
jim je govorila, da sp tod hodili par­
tizani. Ustrelili bi me bili, da ni bilo 
sosednjega pastirja. Trije so namerili 
name puške, zahtevajoč, naj povem, kje 
so banditi. Ker sem· molčal, je koman­
dant začel 'šteti: ena dve ... Pa pride so-· 
sed - pastir. Na vprašanje, če je videl 
bandite, pritrdi. Vedel je, da me bo· le 
tako rešil. Pokazal jim je ,smer, v kate­
ro naj bi šli. Vprašali so ga še, če sem 
jih vddel tudi jaz. Z81Iliikal je in dodal, 
da me takrat ni bilo doma. Izpustili so 
me in krenili proti Ljubnem. 

Partizanov je bilo čedalje več. Obi­
skovali so me vedno pogosteje. Meseca 
oktobra jih je bila že močna četa. Tudi 
doma so se oglašali. Otroci so poizve­
dovali za novicami in jih opozarjali na 
morebitne nevarnosti. Leta 1943 jih je 
bilo že toliko, da so me obiskovali vsak 
večer in večkrat mi je zmanjkalo hra-

tem spet berem ali poslušam prav­
ljico (ki ,naj bi bila pravljica!), v 
kateri žal, nastopajo sanjska bitja, 
ki se kažejo, (vsaj včasih!) v vsej 
svoji grobosti in, kar je še huje, v 
vsej svoji majhnosti v odnosu do 
sveta in do življenja sploh. Morda 
gledam na podobna mladinska dela 
z napačnega vidika, a eno si skoraj 
upam trditi, da je zgrešeno mnenje 
nekaterih mladinskih urednikov, ki 
trdijo, da bi resničen prikaz težke 
vojne dobe prizadel otroško dušev­
nost. Mislim, da je to nezaupnica 
otrokom, ki predstavljajo naš bo­
doči rod. 

Ne vem, ali je moje pisanje spo­
sobno plemenititi duha mladih, a 
trudim se, da bi vseeno ostala na 
trdnih, resničnih tleh, pa naj ima 
zgodba veselo ali žalostno, trpko 
ali smešno ali aelo pravljično vse­
bino. Tudi za pravljično vsebino 
se mora skrivati resničnost, ki po­
bija neresnična mnenja pravljičnih 
junakov. Tak je pač moj pogled na 
pisateljevanje in. če vam bo všeč, 

ne za vse. Prihajali so s PohorJa, zlasti 
kurirji, ki jih je pot vodila mimo, po­
sebno dobro se spominjam komandanta 
Ha:rkova. 

Moje delovanje ni ostalo skrito, zla­
sti ne gozdarju Krištofu, izdajalcu. V 
bližini moje koče je opazil kurirje in 

· takoj odhitel javit, da so pri meni par­
tizani. To je bilo 29. avgusta. Morilska 
tolpa policiistov - sito jih je bilo men­
da - je obkolila mojo kočo. Kurirji 
so se bili na srečo že prej umaknili, 
jaz pa sem· se zadrževal pri sosedu. 
Ko sem se zvečer nič hudega sluteč vra­
čal, sem padel v njihovo zasedo. Kočo 
so zastražili, mene pa grozno pretepli 
s puškinimi kopiti. q pol dvanajstih -
bila je temna poletna noč ~ sem za­
prosil stražarja, če smem na stran. Ko­
mandant je ukazal straži pred kočo, da 
se smem oddaljiti le dva metra. Sklenil 
sem tvegati - pretvarjajoč se, da si 
odpenjam hlače, sem skočil med ska­
lovje. Tekel sem na življenje in smrt, 
bos in ves pretepen sem se skozi točo 
krogel z nečloveško močjo izvil zadnje­
mu obroču zasede. Ušel sem, kajti oko­
lico sem zelo dobro poznal in noč je bila 
hudo temna. Tekel sem prek trnja, ska­
lovja, jarkov m ko sem se ustavil pri 
bratu, me je komajda prepoznal. C.asa 

. za počitek ni bilo Vedel sem, kaj čaka 
otroke, ko Nemci besni pridejo s plani• 
ne. Vzeli so nas gozdovi in ko so Nemci 
drugi dan potrkali na naše duri, je bila 
hiša Žj. prazna.« 

Ko se je ob koncu vojne vrnil v 
svoj opustošeni domek, je težko čakal 
otroke. Vrnili so se vsi, ki so z njim 
odšli k partizanom. Vojna vihra mu je 

· vzela le enega . . . Pa so se kmalu raz-
šli in osnovali svoje družine. Rad jih je 
obiskoval in pestoval nas, vedno naga• 
jive vnuke. Potem se je vedno znova 
vračal v naročje Savinjskih planin, kjer 
se je rodil in boril za vsakdanji košček 

kruha. Poleti smo ga obiskovali, pre­
srečni, ko nam je ob lepih večerih pri• 
povedoval pisane zgodbe svojega življe­
nja. 

Izgubili smo ga, našega starega, očeta. 
Nikoli več ne bo posedal pred hišo 

v okrilju mogočnih smrek, a studen­
ček pred hišo še vedno poje svojo igri• 
vo pesem. Pokriva ga slovenska zemlja, 
ki jo je tako ljubil, za katero se je bo­
ril in bil pripravljen,tudi umreti. Naše 
oči bodo zrle v njegov, od gub razorani 
obraz le še na sliki; njegove oči so za 
vedno ugasnile, nas pa bo še dolgo grel 
ogenj njegove nesebične ljubezni. 

ANICA DOBRAVC 

se bom /Ječkrat oglasila. »Trpki na, 
smeh« in "črne štukee< pa sem na­
menila berilu za mlade ... Vi sami 
boste. odločili ali sta prispevka pri­
merna za vaš list ali ne. V vsakem 
primeru vam želim veliko delovnih 
uspehov, · pri uspehih pa osebnega 
zadovoljstva. 

Z najlepšimi pozdravi 
Marta Grom 
Gosposlca 3 

61000 Ljubljana 

Spoštovana tova,riršica Gromova! 
že skoraj leto dni objavljamo 

berilo za mlade, a vendar ste bili 
edini, ki ste tekstu prdložili tudi 
daljše pisemce. Priznati moram, da 
sem se, vaših besed razveselila. v 
oporo . nam bodo pri nadaljnjem 
delu, ki - mislim predvsem na p,ri­
spevke mladiih - le ni tako lahko, 
kot se morda zdi. V vsak, še tako 
droben zarr>is, je vloženo neverjetno 
veliko truda in ljuqezni. 

Pa lepo bodite J)CW,(iravljen<i! 
Milena š'tra,jnar · 
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besede in dejanja 

PREVEC: so- ZAJELI, PA NE 
MOREJO POŽRETI 

Devetmeseena bilanca turJzma iZkazuJe 
eeio 1,600.000 nočevanj, toda turistično 

gospodarstvi> .., šibeniški komuni sprem; 
ljaJo · mnoge objektivne in subjektivne te­
žave. Najaktualnejše so - presežene in• 
vesticlje. Po najnovejših podatkih si upra• 
va hotelov »Prln!ošten«, •Vodičanka«, .So­
larls« In »Rivljerac na vse načine prlza· 
devajo Izvleči se is težav, v katere so 
zalezli zaradi 120 milijonov dinarjev , pre• 
koračenih Investicij. Izhod je (za sedaj) 

težko naJti, ker banke nočejo ( a morda 
tudi ne morejo) dati dodatnega ilenarja. 

Vjesnlk - 15, XI. 1972 

KOLIKO ZASLUŽIJO 
ZAPOSLENI, 

V družbenem sektorju gospodarstva Je 
letos zaposlenih poprečno vsak mesec ne• 
kaj več kot 4 milijone Jugoslovanov. Naj­
več zaposlenih ima SR Srbija, preko mi• 
lljon iln pol, nato Hrvatska okrog 850.000, 
Slovenija zaposluje preko 570.000 prebival• 
cev, Bosna in HercegoYlna okrog 550.000, 
Makedonija skoraj 280.000 In Crna gora 
84.000. 

Kar je pri teh podatkih zanimivo, je 
to, da več kot polovica zaposlenlb dobiva 
mesečno med 1000 in 1000 din osebnih 
_dohodkov. Po podatkih zveznega zavoda 
za · statistiko okrog 8 odstokov Jugoslova• 
nov zasluži mesečno med 1800· in 2000 din, 
nekaj manj kot petina zaposlenih Jugo• 
slovanov zasluži mesečno preko 2000 din, 
medtem ko 3,7 odstotkov Jugoslovanov, to 
je 140.000 zaposlenih, zasluži med 3000 In 
4000 din mesečno. Samo 1,2 odstotka, kar 
Je 50,000 Jugoslovanov, zasluži mesečno 

nad 4000 din. Dnevnik - 13. XI. 1972 

NADURNO DELO 
Nadurno delo je najpogostejši pojav v 

tistih podjetjih, .., katerih delavci Y de­
lovnem času izrabljajo samo 60 odstotkov 
svojih delovnih zmožnosti. 

To je povsem naravno. Ce se delovni 
čas končuje predčasno, je potrebno nad· 
urno delo. 

Nedeljne novosti - 12. XI. 1972 

POVZROČILI SO MILIJARDNO 
ŠKODO 

Prelskovaini organi splitskega okrožnega 
sodišča so na zahtevo javnega ·tožilca raz• 
širili krog osumljenih v »aferi Koteks«. 
Dosedanja preiskava je pokazala, da. je 
pet članov tega podjetja preko osnovnih 
poslovnih točk v inozemstvu oškodovalo 
ali pa so odgovorni za škodo, storjeno 
podjetju In. družbeni skupnosti, ki znaša 
okoli _pet milijonov ameriških dolarjev in 
20 milijonov zahodnonemških mark. Te 
vsote pa najbrž še niso dokončne, prav 
tako pa se bo verjetno razširil tudi krog 
osumljenih. Zdaj sta v preiskovalnem za· 
poru- nekdanji direktor Koteksa Dalibor 
Vulič in finančni direktor Borčič. 

Delo - 17. XI. 1972 

PRIMER IZ SKOPJA 
Ko je dr. Vasil Grilčev zavračal tezo, 

da samo zunanji činitet» ustvarjajo iz· 
gubo v delovnih organizacijah, je navedel 
primer 1s Skopja. V tem mestu sta dve 
tovarni sokov, odaljeni druga od druge 
komaj 5 kilometrov; Prva, skopska »Bi· 
serka•, izkazuje izgubo v znesku pol ml• 
lijarde dinarjev, druga, slovenska »Jugo• 
kokta«, ki dela pod istimi pogoji, trna 
dobiček v istem znesku, 

Nedeljski dnevnik - 19. XI; 1972 

NAŠLI SO JIH! 
Deset oseb iz Banjaluke, med katerimi 

sta tudi dva uslužbenca tamkajšnje '<>b· 
činske uprave (ki sta hkrati utajila tudi 
največ davka, saj mora eden plačati okoli 
20.000, a drogi okoli 30.000 dinarjev) mo• 
ra vplačati utajeni davek, a postopek vo• 
dijo še proti drugim desetim osebam. 

Trinajst iastnikov osebnih avtomobilov, 
ki so se začasno preselili, da bi registri­
rali vozilo in se izognili plačilu davka je 
dobilo odločbe za plačanje davka od 1740 
do 2940 dinarjev. 

Vjesnik - 17. XI. 1972 

VELENJSKI REKORD 
Po dograditvi novega izvoznega nadkopa 

Pesje povečujejo v Rudniku lignita Vele­
nje proizvodnjo Iz dneva v dan. Med• 
tem ko so do ne<lavnega proizvedli dnev• 
no med 11.000 In 12.000 ton lignita, ga 
zdaj že okrog 13,500 ton. V sredo, 11. 
oktobra, so dosegli celo rekorden izkop, 
saj so nakopali kar 14.200 ton lignita: 

Delavska enctnost - 11. XI. 1972 

1 
Pet težkih kamionov se je počasi premi­

kalo po ovinkih gorskega sedla Potschen. 
Hrup motorjev se je mešal z bučanjem hu­
dournikla Traun; ki se vije vzdolž ceste. 

Streljanje se je sli§alo v dolino reke Enns 
in se odbijalo od sten. Kroglje iz težkega 
mitraljeza so švigale vsepovsod. Dve močni 
eksploziji sta si sledili v presledku 20 se­
kund. 

Tovornjaki so se spuščali, s sedla Pot­
schen v smeri Alt-Aussee. štiri kilometre 
pred vasjo. so naleteli na umikajočo se ko­
lono nemške pehote in sicer na 16. alpsko 
divizijo. Možje so se pomikali v gosjem re­
du in se spotikali po slabem kolovozu. Od­
vrgli so čelade, nahrbtnike, 'ročne granate. 
Nekateri so bili že brez orožja. Cucina četa 
nli videla petih kamionov Mercedes-Benz. 

Pred Alt-Aussee je straža ustavila tovor­
njake. Esesovski oficir je izstopil· in prosil, 
če lahko govori s poveljnikom postojanke. 
Esesovske patrulje so se z brzostrelkami v 
rokah sprehajale• po glavni ulici. Dve milnU· 
ti pozneje je vodja konvoja v spremstvu po­
veljnika postojanke vstopil v pisarno Ober­
filhrerja (polkovnlilm) Kleina. Pozdravil je in 
pokazal ukaz o posebnl nalogi z lastnoroč­
nim podpisom esesovskega generala Kalten­
brunnerja in s pečatom »Transport Refohs­
wichtiig« (prewz državnega pomena). 
. Klein je dovolil, da tovornjaki nadaljuje­
Jo svojo pot in oficirj~ zaželel srečo. z za. 
senčenimi lučmi so tovornjaki peljali skozi 
~ PZ:Oti Bad-Ausse:i in zaivili na ozko pot, 

, ~ pelJe k Jezeru Toplitz. Začelo se je svitati. 
F1eseler-Storch je preletaval kolono tovor­
njakov. Vozniki so zmanjšali hitrost. Strmi­
na je postala vedno hujša. Cesta je 
vklesana v rdečkasto skalovje. V daljavi so 
se goli grebeni Todtes Gebirge-Mrtvih gora 
- dvigovali v nebo. V kabini drugega tovor­
njaka je Hauptsturmfilhrer (stotnik) Froe­
lich odprl torbo z dokumenti, da bi preve­
ril vsebino. Nič ni manjkalo: glavni načrt v 
rari.merju 1 proti 20.000 Salzkammerguta •.. 
zemljevid rudnikov soli v Grundliseeju ... 
seznam oficirjev poizkusne pomorske baze 
jezera Toplitz . . . šifrirani dokumenti in se­
znam predmetov, ki so jih pod njegovim 
vodstvom prevažali to_vornjaki. 

Seznam »Geheime Reichssache« - Taj­
nost državnega pomena - je Froelich znal 
na pamet. Toda po zadnjem sestanku s Kal• 

_ tenbrunnerjem ga je prebral že desetkrat. 
Froelich je bil član varnostne službe »AMT 
VI. M. I.«, ki je skrbela za odtok ponare­
jenih deviz, tiskanih v Sachsenhausenu. 

Podroben pregled 
Seznam »Geheime Reichssache« je vsebo­

val naslednje podatke: 
500 ){g čistega zlata v palicah po 50 kg, 

vzetega iz Nemške narodne banke; 
50 zabojev (posamezen je tehtal od 40 

do 50 kg) zlata in draguljev, vzetih iz Slo­
vaške narodne banke odkupili pa so jih s 
ponarejenimi funti šttrlingi, ki so jih tiskali 
v Sachsenhausenu; · 

20 milijonov švicarskih frankov; 
5 zabojčkov briljantov in drugih žlahtnih 

kamnov (med njimi bajeslovni dragulji ne­
kdanjih kraljev, ki so jih esesovci ukradli 
iz Nairodnega muzeja v Pragi in Braitislavi); 

zbirka znamk, ocenjena na 5 milijonov 
zlatih mark; 

175 kg mamil: posebno opija, morfija 1n 
heroina; 

zabojček ampul s strupeno vsebino; 
seznam odprtih bančnih računov v pre­

stolnicah nevr.ralnih dTžav: švice, špani.je, 
Irske, Sirije, švedske, Argentine ... 

V drugem seznamu so bili našteti še pre­
ostali nacistični vojni zakladi, ki naj bi jih 
prepeljali kdaj drugič: 

konvoj zlata in umetnin, iti jih je nako­
pičila varnostna služba »AMT VI.«; 

konvoj za zaklad »Albanija«, ki so ga za­
upali Oberfiihrerju (polkovniku) Vitzhunu; 

konvoj za zaklad »Jugoslavija«, ki so ga 
zaupali Hauptsturmfiillrerju (Stotniku) 
Mandlu in Sturmbannfiihrerju (Majorju) 
Hottlu iz varnostne službe »AMT VI.«; 

konvoj za zaklad »Romunija«, ki so ga 
zaupali Obersturmbannfilhrerju (polkovni­
ku) Haunerju ... 

V dodatni listini so omenjali prevoz za. 
bojev, last admlrala Canarisa, v katerih so 
bili gobelini in perzijske preproge v vredno­
sti 200 milijonov dolarjev. Tudi za ta pre• 
voz je bil odgovoren Froelich. 

To noč so bili esesovski komandosi, ki 
jih je vodil Otto Skorzeny, predstojnik 
»AMT VI. s« (sabotažnega oddelka), še po­
sebno delavni v Ausseeju, Alt-Ausseeju, Salz­
burgu, v soteski reke Enns in na cesti, lt1 
vodi k jezeru Toplitz. 

Okoli pete ure zjutraj se je pet tovor­
njakov Mercedes-Benz zaustavilo pri kaži• 
potu, na katerem je bila napisana ena sama 
beseda: »Marineversuchsstation«. 

Jezero Toplitz, obdano z gozdovi, nad 
katerimi se v daljavi· dvigajo gole pirami­

. de Todtes Gebirge, zbudi v nas predstavo 
Wagnerjeve izmišljene ladje z njenim po-

1 
šastnim moštvom. V neki samotni dolini je 
Krieg~marine zgradila poizkusno pomorsko 
bazo, kjer naj bi preizkušali podvodne ra­
kete in »Schmetterlinge« - izstrelke, ki 
naj bi jih dirigirali z zemlje. 

Cesta se je nenadoma končala. Froelich 
in esesovci so izstopili. Končno so le pri­
šli do cilja, skritega v srcu alpske trdnja­
ve. Nad jezerom je krožil kraljevski, orel ... 
Skoraj _istočasno pa je neki nemški konje­
niški oddelek prispel na dvorišče vojašnice 
Alpenjager Regimenta v tirolski vasici Mit-

. tenwald. S sabo je pripeljal kup zabojev. 
S poveljniških vozov so izstopili Hans He­
inrich Lammers, trije uslUžbenci Reichsban­
ke in deseterica esesovskih višjih oficirjev 
v črnih plaščih. ·Sturmbannfilhrer (major) 
Fritz Kurtmann, poveljnik Alpenjager Re;­
gimenta, jih je ~prejel. 

Lammers je pokazal listino; Kaltenbrun-
11e1 je podpisal vsak list posebej. V listini 
je bil seznam dra,gocenooti, k>i so jih zaUJpa1.i 
Kurtmannu: 

730 zla.tih palic, težkih 3650 kg, njihov 
lastnik pa je bila »WVHA« - se pravi ese­
sovsko osrednje ekonomsko vodstvo; 

25 za,pečateniih zaibojčilrov dragih kamnov 
in briljantov (glavni dobavitelj je bil »La­
val«, francoski agent »AMT-e VI.«, komo­
nim za predsednika sveta, ki se je ukvar­
jal z nakupi draguljev)-; 

16 poštnih vreč, nabito polnih tujih de­
viz; 

34 bakrorezov in kup papirja za tiska­
nje ponarejenih dolarjev. 

Kurtmann je podpisal dokument. Potem 
so esesovci prenesl:i vse zaboje z vowv na 
tovornjake. 

Konvoj tovornjakov se je pomikal v sme­
ri Porte Claudie. Tudi Kurtmann je moral 
prepeljati zaklad v ALt-Aussee in do jeze­
ra Toplitz. Vojaki so na tovornjake narisa­
li ogromne rdeče lcriže. 

Mrtve gore 

Konec poletja 1949. leta se je vojaški ka­
mion francoskih okupacijskih sil ustavil ob 
robu jezera Alt-Aussee v alpskem pogorju 
Salzkammerguta. šest mož v zelenih uni­
formah s črnimi baretkami alpskih lovcev 
je izstopilo. Iztovorili so dve potapljaški 
opremi, kompresor in plinski kuhalnik ter 
se lotili dela. 

Dva potapljača sta izgndla v mrzJ.ih ,-o­
dah Alt-Ausseeja. 

S terase svoje gozdne hiše, ležeče nad 
jezerom, jih je nekdo opazoval. Z očmi, 
uprtima v mogočna potapljača, je Zan'kov, 
nekdanJi bolgarski ministrski predsednik, 
ves osupel gledal, kako sta moža-žabi iz 
vode dvignila več zabojev. Njuni štirje to­
variši so jih natovarjali na tovornjak G.M.C. 
Avstrijska policijska patrulja je prav dob, 
ro videla prihode in odhode šestih vojakov. 
Niso se pa pozanimali, kaj S!l dogaja, ker 

JE NAŠLO POT DO UUDI, 
0

UUDJE 50. NAŠLI .SREČO. 

Iz velikih proizvodnih hal Gorenja prihajajo 
vedn? novi stroji, čedalje bolj izpopojnjeni. 
Tehnika gre tud· dračju svojo pot 

~ 

+ 

orenja velja 
, ekonomič• 

oo'f: -
Delo s s pesem. To je lepa in 
prikupna pesem, ki osvaja čedalje več src, če· 
dalje več gospodinjstev pri nas in v tujin~ 

Štedilnik GORENJE 
tip EP546 
Cena 1337 din 

Pralni stroj GORENJE 
tip 664 810 - S 
Cena 3341 din 

Je šlo -m člane ene Izmed okupaclJskth sn, 
kakor je v tem pričala registrska tablica 
na njdlhovem vooi.Lu. Pa.t.iruija je wpovedala 
da je· tovornjaJt okoli 17. ute 30 minut za. 
pustil Alt-Aussee. Njihovo pripovedovanje je 
potrdil tudi Zankov. Tovornjak so opazill 
na serpentinah gorskega secllit, Potschen. 
Kmall,u zatem so dobi!U sporoč.i'J.o, da je u­
mion peljal skozi Bad Ischl • . • Poteµi pa 

· je sled izginila za vedno! 

šest francoskih vojakov je bilo v. resni­
ci · šest . nekdanjih esesovcev iz oddelka IV. 
B-4 državne vairnosti Obersturmbannfi.lhrer­
ja Adolfa Eicihmana, kli so se sedaj priklju, 
čili tajni nacistični organizaciji »Zvezde­
šest«. štiri leta po vojni so prišli po del 
zaklada, potopljenega v jezeru Alt-Aussee. 

Organ,iza.cija >~est« je dobila ime 
po šestih . avstrijskih pokrajinskih prestol­
nicah, kjer so Sli naoisbi6n!i k;o.tnandosi po­
iskali zavetjE!. Zankov, kakor tudi številnl 
drugi člani vlad, ki so sodelovale s Hitlerje­
vo Nemčijo, se je tik pred sovjetsko vojno 
naipovedijo Bolgairiji, 5. septembra 1944. le­
ta, na vrat na nos zatekel v srce alpske 
utrdbe. 

Od tedaj se je na področju Aussee in 
jezera Toplitz dogajala cela vrsta tragičnih 
in zagonetnih pripeljajev. Na' jezer~; 
področju Salzkammerguta je na površini 
1.650 kvadratnih kilometrov 35 različno ve­
likih jezer, vsa v kotlim reke Traun, prito­
ka Donave. Kot večina gorskih jezer so tudi 
ta zelo ~bOlka. Jezero Toplitz pa je t,a,ko 
globoko, da bi težko našli še globlje: nje­
gova globina je večja od tretjine jezerske­
ga premera. Visoko gori se dvigata strašen 
kamnit kaos Todtes Gebirge-Mrtve gore in 
Dachstein, mogočen gorski vrh. Salzkam-­
mergut je s svojimi vrhovi, tremi ledeniki. 
soteskami, votlinami, s svojimi petintride­
setimi jezeri • in opuščenimi rudniki soli y 
ljudski domišljiji postal fantastična dežela, 
polna bajeslovnih bitij. V sli:ritih podzeme­
ljskih palačah spijo junaki in bajeslovni 
kraljd ter čakaijo na tistli dan, ko se bodo, 
prebudili . . . Nacisti pa so si v Salzkammer­
gutu izbrali votlino in v njej - kakOr Ali• 
Baba - skrili svoje bogastvo. 

Osebnii ta.jnllk Mairtina Bornianna Helmut 
von Hummel se je napotil v z:udnik · AJt. 
Ausseeju. Spremljali so ga zdravnika Rup­
recht in Schedelmann in nekdanji esesovec~ 
sedaj šofer, Karl Kluge. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

REŠITEV KRIŽANKE 
VODORAVNO: Spacal, tabela, Na• 

zarje, GLIN, ar, Enos, TO, pored­
než, am, li,:rater, anagram, Pino, na­
mera, Lasič, Audi, Korana, otipava­
nje, PL, Oro, mast, oris, Lorger, 
Ast, Adam, O'hara, nimb, žagan les, 
Naser, roto, Rtanj, trk, Inovacija, 
AI, nered, Kapica, ac, car, ovinek, 
vrata, ato, Ali, tlak, Katarina, ideja, 
Tivat, AN, SA. 

Knjigo. »Sveti Urh« prejme: De­
bevec Anica, Tavčarjeva 4 - pošta 
64270 Jesenice na Gor.; knjigo »Beg 
iz morišča« Ida Bregar, Višnja gora 
113 - p. 61294 Višnja Gora in knji­
go »Prvi bataljon« pa štefi Fajs, 
Uniše 11 - p. 63232, Ponikva. -
Nagrajenci prejmejo knjige po pošti. 

Hladilnik GORENJE tip H 715,135 lit. 
Cena 1276 din 

UPRAVA LISTA 

TV·- GorenjeavtOtnafic 900 
Cena 3710 din 

,LEPOTA• KVALITETA* EKONOMIČNOST• ZADOVOLJSTVO 

nTV 15« izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec, Ljubljana, Beethovnova 1 O, kot glasilo Zveze združenj borcev NOV in Zveze rezervnih vojaških starešin Slovenije - Tisk in klišeji CGP »Delo« Ljubljana, 
Titova 35 - Letna naročnina 42 dinarjev, za inozemstvo 70 dinarjev - Posamezne številke v kolportaži 1 dinar - Naročnino pošiljajte na naslov: Uprava »TV 15« Ljubljana, Beethovnova 10, poštni predal 598/XI, 
61001 ljub.ljana, ali na tekočf račun 50100-678-45195 pri SDK Ljubljana - Telefonske številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo in novinarji 22-313, uprava 22-607 - Rokopise pošljite na naslov: 

Uredništvo »TV 15,i, Beethovnova 10, 61001 Ljubljana, poštni predal 598 - Rokopisov in fotografij ne vračamo. 


